
مدیرعامل فولاد هرمزگان در جلسه کمیته مدیریت مطرح کرد:

رشد تولید همراه با افزایش سرعت 

گان طرح های توسعه ای فولاد هرمز

مدیرعامل مجتمع »ایزوایکو«: 

مجتمع کشتی سازی و صنایع فراساحل 
ایران آماده سرمایه گذاری مشترک با فولاد 

گان است هرمز

مدیرعامل فولاد هرمزگان خبر داد:

تست میدانی شن سیلیسی فعال شده 
آب شیرین کن برای نخستین بار در کشور

بومی سازی تجهیز »بک استاپ« 
گان برای اولین بار در فولاد هرمز

مدیرعامل فولاد هرمزگان در جلسه مشترک 
با مدیرعامل منطقه ویژه خلیج فارس:

گان برای تحقق تولید 10 میلیون تن  فولاد هرمز
گان مصمم است فولاد در استان هرمز

نشریه خبری شرکت فولاد هرمزگان جنوب
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نیروی دریایی آماده سرمایه گذاری در تولید انبوه 
ورق های دریایی است

  دولت، نهادی برآمده از مردم و برخاسته از 
جمع نخبگان کارگزار نظام اسلامی و مهم ترین 
بازیگر صحنه اقتصاد، صنعت، توسعه و رونق 
کسب وکار و زندگی مردم است که تصمیم سازی 
و اجرای سیاست های کلی بر عهده آن نهاده 
شده است. تجربه نشان داده افزایش اعتماد و 
رضایت مردم، رشد سرمایه گذاری و توسعه کشور 
در گرو نقش آفرینی صحیح دولت در عرصه 

اقتصاد و صنعت است.
نقش دولت ها در توسعه صنعتی و اقتصادی 
کشورها، نقشی اساسی و انکارناپذیر است؛ 
به گونه ای که دولت به عنوان مجری قوانین 
با تأمین زیرساخت ها و نیازهای اولیه، تأمین 
مهم ترین  عملکردها،  بر  نظارت  و  سرمایه 
صحنه گردان پیشرفت و رشد و توسعه اقتصادی 

است.
 ، پایدار توسعه  الزامات  و  نیازها  به  توجه 
ایجاد تعادل در فضای بازار و کسب وکارها، 
تأمین نیازهای ارزی و مالی برای صادرات و 
واردات، تسهیل فرایندهای اجرایی، تأمین 
زیرساخت های انرژی، حمل ونقل و وسایل 
ارتباطی، تأمین سرمایه و تسهیل سرمایه پذیری 
در صنعت و اقتصاد و سرمایه گذاری در طرح های 
کلان، ایجاد تعادل بین نهادها، جلوگیری از رانت 

و پرهیز از غلبه قدرت و منفعت شخصی به منافع 
ملی، بخشی دیگر از وظایف دولت برای تأمین 
نیازهای بخشی خصوصی، صنعتگران و فعالان 
اقتصادی است که اهتمام به این موارد، بهترین 

کارگشا برای رونق و شکوفایی اقتصادی است.
تجربه کشورهای توسعه یافته و مدل های توسعه 
در این کشورها نشان می دهد که دولت در وهله 
اول بهترین مشوق و حامی توسعه کسب وکارها 
است و در وهله دوم تلاش دولت این است که با 
کاهش تصدی گری خود و پرهیز از هرگونه رانت 
دستوری، نقش خود را به بازار منتقل کند؛ به 
همین دلیل، در نهایت عامل اصلی و بزرگ ترین 
بازیگر و نقش آفرین و تأمین کننده نیازهای 
صنعتگران و تولیدکنندگان و فعالان تجاری و 

اقتصادی است.
هفته دولت در تقویم ایران اسلامی، سالروز 
نخست وزیر  و  رئیس جمهوری  شهادت 
که در نخستین  انقلاب اسلامی ایران است 
نگاه، نشان دهنده عمق دشمنی و خباثت 
کاهش سرعت  دشمنان این مرزوبوم برای 
گرفتن عالی ترین مسئولان  توسعه و نشانه 
و بهترین نیروها و کارگزاران ارزشمند انقلاب 
مردمی ایران برای تهدید و ترور است که البته 
با وجود همه دسیسه ها و مانع تراشی ها و 

کارشکنی ها، تجاوزها و تحریم ها، همواره خیمه 
انقلاب اسلامی ایران پابرجا بوده و دستاوردهایی 
خلق شده که حیرت نظام سلطه و دشمنان 

غرب و شرق میهن را به همراه داشته است.
بازخوانی تاریخ پرفرازونشیب انقلاب اسلامی و 
نقش دولت و دولتمردان به عنوان اصلی ترین 
بازیگر میدان نبرد اقتصادی، فرصت مغتنمی 
برای ترسیم الگوی صحیح مدیریت و زیست 
شرافتمندانه همچون زندگی شهیدان رجایی 
و باهنر و تکریم و الگوبرداری از ساده زیستی، 
عاشقانه  و  صادقانه  خدمت  و  مجاهدت 
برای میهن و دین است و چراغ راهی برای 
تمامی کارگزارانی است که میراث دار شهدا و 

خدمتگزاران صدیق انقلاب اسلامی هستند.
از  یکی  به عنوان  هرمزگان  فولاد  شرکت 
که در زمان  شرکت های بزرگ صنعت فولاد 
حکمرانی انقلاب اسلامی ایران پا به عرصه 
تولید، اشتغال و توسعه ایران اسلامی گذاشته 
است، بر خود لازم می داند که از تمامی تلاش ها 
و مجاهدت های دولتمردان و کارگزاران صدیق، 
متخصص و توسعه خواه کشور قدردانی کند و 
ضمن تبریک هفته دولت، همکاری های خود 
با دولت محترم را به منظور اجرای سیاست های 
کلی نظام و احیای ایران مقتدر و آباد ادامه دهد.

دولت؛ بهترین مشوق و حامی کسب وکار ها
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استفاده از شیوه های تأثیرگذار برای 
حفظ نام و راه شهیدان ضروری 
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فرمانده نیروی دریایی ارتش در جلسه با مدیرعامل فولاد هرمزگان:

یادداشت مدیرمسئول
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در محضر ولایت

 حضرت آیت الله خامنه ای رهبر معظم انقلاب اسلامی 
در دیدار اعضای ستاد کنگره ملی بزرگداشت 3400 شهید 
استان اردبیل که در تاریخ یک شنبه 22 مرداد 1402 برگزار 
شد، حفظ و تثبیت راه شهدا و انتقال سیره عملی آنان به 
نسل جوان را وظیفه ای مهم خواندند و فرمودند: ما با 
شهدا معاصر بودیم و جهاد و ایثار و شهادت و گره گشایی ها 
و ایستادگی آنان در مقابل قدرت ها را دیدیم اما نسل 
جوان، این موضوع را با وضوح و بداهتی که ما متوجه 
شدیم، نمی بیند، بنابراین هریک از علما، روشنفکران، 
دانشگاهیان و صاحبان مناصب دولتی، باید به تناسب 

جایگاه خود نقش آفرینی کنند.
حضرت آیت الله خامنه ای با اشاره به نقشی که مجاهدت 
شهدا در گشودن گره ها و برطرف کردن موانع به ویژه در 
کید کردند: راه مقابله  هشت سال دفاع مقدس داشت، تأ
با جنگ شناختی، اقتصادی، سیاسی و امنیتی جبهه 
دشمنان انقلاب اسلامی، استمرار راه شهدا و عمل به درس 

آنان یعنی مجاهدت، ایستادگی و مقاومت است.
ایشان با استناد به آیات قرآن، به مقام رفیع شهدا و 
جایگاه آنان در حریم ربوبیت و بهره مندی از رزق خاص 
الهی اشاره کردند و گفتند: خداوند به خون شهدا برکت 
می دهد و والاترین و بارزترین نمونه آن خون حضرت 
اباعبدالله علیه السلام است که موجب شده حادثه کربلا 
در تاریخ زنده بماند و روزبه روز بر اشتعال و حرارت عشق 
به آن حضرت در میان مسلمانان و حتی غیرمسلمانان 

افزوده شود.
رهبر انقلاب اسلامی برگزاری پرشور مراسم دهه اول 
محرم امسال به رغم تلاش دشمنان برای کم رونق کردن 
آن و همچنین راهپیمایی پرشکوه اربعین را نمونه هایی 
از ارزش گذاری خداوند متعال بر خون شهیدان کربلا 
کید  برشمردند و بر لزوم حفظ و تثبیت راه و خون شهدا تأ

کردند.
حضرت آیت الله خامنه ای استفاده از شیوه های تأثیرگذار 
برای حفظ نام و راه شهیدان را ضروری دانستند و 
خاطرنشان کردند: بهترین و لازم ترین شیوه استفاده از 

شیوه های هنری است.

استفاده از شیوه های تأثیرگذار 
برای حفظ نام و راه شهیدان 

ضروری است

   فرمانده نیروی دریایی ارتش جمهوری اسلامی ایران که به همراه سایر هم رزمان 
خود با سـفر بـه دور دنیـا برای ایـران اسـلامی افتخـار آفریدنـد، در دیـدار بـا مدیرعامل 
و معاونـان فـولاد هرمزگان گفـت: با عنایـت به اینکـه تولید، سـنگر جنگ اقتصـادی در 
مقابله بـا جنـگ ترکیبـی اسـتکبار جهانـی اسـت، نیـروی دریایـی در زمینه هـای تعمیر و 
نگهداری قطعات و تجهیزات و خرید پایدار تختال فولادی موردنیاز تولید انبوه ورق 

با گِرید دریایـی آمـاده همـکاری و سـرمایه گذاری در فولاد هرمزگان اسـت.
بـه گـزارش روابـط عمومـی شـرکت فـولاد هرمـزگان، امیـر دریـادار، شـهرام ایرانـی، ضمـن 
ابـراز خرسـندی از حضـور در فـولاد هرمـزگان و بازدیـد از خطـوط تولیـد این شـرکت، بیان 
کـرد: افتخـارات ناوگـروه ارتـش در پیمـودن دور دنیـا متعلـق بـه همـه مـردم ایـران به ویـژه 
تولیدکننـدگان فـولاد اسـت؛ زیـرا فـولاد نـاو و سـازه فلـزی آن تمامـاً بـه دسـت توانمنـد 
تولیدکنندگان ایرانی طراحی و تولید شده است. امروز سازه فولادی تماماً ایرانی توانست 
تمام اقیانوس های دنیا را بپیماید و برخلاف همه تصورات و پیش بینی ها این ناو ایرانی 

بـدون کمترین آسـیب بـه سـلامت به کشـور بازگشـت.
کید بر اینکه صنعت فولاد پایه و اسـاس توسعه کشـور به ویژه در حوزه دریاست،  وی با تأ
تصریـح کـرد: خوشـبختانه در زمینـه تولیـد فـولاد، ظرفیت هـا و توانمنـدی بسـیار خوبی 
در کشـور وجود دارد و می تـوان با توجه بـه اهمیت اقتصاد دریایـی و وجود فولادسـازانی 

همچون فـولاد هرمـزگان، از ایـن ظرفیت اسـتفاده کرد.
دریادار ایرانی با ابراز علاقه به گسـترش همکاری ها میان فولاد هرمزگان و نیروی دریایی 

ارتش جمهوری اسـلامی ایران، تصریح کـرد: با توجه بـه اینکه فولاد هرمـزگان توانمندی 
زیادی در تولید تختال با گریدهای دریایی دارد، می توانیم همکاری های خود را در همه 

زمینه ها گسترش دهیم.
  فولاد هرمزگان آماده همکاری با نیروی دریایی است

عطاالله معروفخانی، مدیرعامل شرکت فولاد هرمزگان نیز در این جلسه ضمن قدردانی 
از زحمـات فرمانـده نیـروی دریایـی ارتـش جمهـوری اسـلامی ایـران و سـایر اعضـای ایـن 
ناوگروه تصریح کرد: رشادت های دریادلان ارتش در سال های اخیر به ویژه پیمودن دور 
دنیا باعث سـرافرازی کشـور در عرصه بین المللی شـده اسـت؛ ازاین رو مدیران و کارکنان 
فولاد هرمزگان ضمـن ارج نهادن بـه این زحمـات، در جبهه صنعت فولاد کشـور در یکی 
از گرم ترین نقاط کشور و سخت ترین شرایط آب و هوایی مشغول تولید و خدمت رسانی 

جهادگونه به کشـور هستند.
کـه فـولاد هرمـزگان از پیشـرفته ترین تکنولـوژی تولیـد فـولاد در کشـور  وی افـزود: ازآنجا
برخـوردار اسـت، آمـاده هـر نـوع همـکاری بـا نیـروی دریایـی ارتـش به ویـژه تولیـد انبـوه 
تختال هـای فـولادی موردنیـاز ورق دریایی اسـت کـه در سـاخت کشـتی ها و ناوها بـه کار 

مـی رود.
کید کرد: این شرکت طی سال های اخیر از نظر کمی بارها با  مدیرعامل فولاد هرمزگان تأ
ثبت رکوردهای روزانه، ماهانه و سالانه حماسه آفرینی کرده و ازاین رو، از بُعد کیفی آمادگی 

آن را دارد تا تمام توان خود را برای تأمین نیازهای نیروی دریایی به کار گیرد.

نیروی دریایی آماده سرمایه گذاری در تولید انبوه ورق های دریایی است
فرمانده نیروی دریایی ارتش در جلسه با مدیرعامل فولاد هرمزگان:

  انجمن جهانی فولادگزارش داد: مجموع تولید 
فولاد خام ایران طی هفت ماهه نخست سال 2023 
میلادی رشد 4.1 درصدی را به ثبت رساند. این در 
حالی است که تولید جهانی فولاد شاهد کاهش 0.1 

درصدی بود.
روابط عمومی سازمان توسعه و نوسازی  گزارش  به 
معادن و صنایع معدنی ایران )ایمیدرو(، به نقل از 
انجمن جهانی فولاد World Steel Association، ایران 
طی هفت ماهه نخست سال جاری میلادی، در مجموع 
18 میلیون و 100 هزار تن فولاد خام تولید کرد که نسبت 
به مدت مشابه سال گذشته میلادی 4.1 درصد افزایش 
یافته است. این در حالی است که تولید فولاد خام ایران 
در جولای سال جاری میلادی نیز با افت 1.5 درصدی 

نسبت به جولای 2022 میلادی به 2 میلیون تن رسید.
  افت جزئی تولید هفت ماهه جهانی

همچنین 63 کشور فولادساز جهان از ابتدای ژانویه تا 
پایان جولای 2023 میلادی، یک میلیارد و 103 میلیون 
و 200 هزار تن فولاد خام تولید کردند که نسبت به مدت 
مشابه سال گذشته کاهش 0.1 درصدی را نشان می دهد.

این در حالی است که فولادسازان جهان طی جولای 
2023 میلادی 158 میلیون و 500 هزار تن فولاد خام تولید 
کی از رشد 6.6 درصدی نسبت به  کردند که این میزان حا

مدت مشابه سال گذشته است.
ازابتدای ژانویه تا پایان جولای 2023 میلادی، چین با 
تولید 626 میلیون و 500 هزار تن )رشد 2.5 درصدی 
نسبت به مدت مشابه سال 2022 میلادی( بیشترین 
میزان تولید فولاد خام جهان را به خود اختصاص داد. 
پس از آن، هند با تولید 79 میلیون و 900 هزار تن فولاد 
خام )رشد 9 درصدی(، ژاپن با تولید 51 میلیون و 200 
هزار تن )افت 3.9 درصدی(، آمریکا با تولید 46 میلیون 
کاهش 2.3 درصدی( و روسیه با تولید  و 800 هزار تن )
44 میلیون و 200 هزار تن )افزایش 2.8 درصدی( طی 
هفت ماهه نخست سال 2023 میلادی در رتبه های دوم 

تا پنجم ایستادند.
همچنین کره جنوبی باتولید 39 میلیون و 400 هزار تن 
فولاد خام )افت 1.8 درصدی(، آلمان باتولید 21 میلیون 
و 500 هزار تن )افت 4.6 درصدی(، ترکیه با تولید 18 
میلیون و 800 هزارتن )افت 13.5 درصدی(، برزیل با تولید 
کاهش 8.6 درصدی( و ایران  18 میلیون و 600 هزار تن )
با تولید 18 میلیون و 100 هزار تن )رشد 4.1 درصدی( در 

رتبه های ششم تا دهم جهان جای گرفتند.

رشد 4.1 درصدی تولید فولادخام 
ایران طی هفت ماهه 2023

رهبر انقلاب در دیدار اعضای ستاد کنگره ملی 
بزرگداشت 3400 شهید استان اردبیل:

انجمن جهانی فولادگزارش داد:

، شهرام ایرانی امیر دریادار
فرمانده نیروی دریایی ارتش جمهوری اسلامی 
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مجتمع کشتی سازی و صنایع فراساحل ایران آماده سرمایه گذاری مشترک با فولاد هرمزگان است

مدیرعامل مجتمع کشتی سـازی و صنایع فراسـاحل ایران )ایزوایکو( در نشسـت 
مشـترک با عطاالله معروفخانی مدیرعامل فـولاد هرمزگان گفت: بـا عنایت به اهمیت 
تولید انواع ورق های فولادی با گرید خاص که در صنایع مختلف ازجمله کشتی سازی 
کاربرد دارد، این مجتمع آماده سـرمایه گذاری مشترک با شـرکت مُعظَم فولاد هرمزگان 

اسـت.
سـلمان ضربی، ضمن معرفی توانمندی هـای ایزوایکو، خاطرنشـان کرد: این شـرکت در 
سـواحل خلیج فارس فضایی بالغ بر 1100 هکتـار در اختیـار دارد و برای اجـرای طرح های 
توسعه ای صنایع پشتیبانی که در این شرکت حضور دارند، فضایی تخصیص داده شده 

که دیگر شـرکت ها و صنایع نیز می توانند در آن مسـتقر شوند.
کیـد بـر اینکـه مجتمـع کشتی سـازی و صنایـع فراسـاحل ایـران در دنیـا تقریبـاً  وی بـا تأ
منحصربه فرد است، گفت: این ظرفیت به دلیل آن است که »ایزوایکو« از هر چهار روش 
آب گیـری کشـتی ها کـه در دنیـا انجـام می شـود، بهره منـد اسـت. عـلاوه بـر ایـن، توانایی و 
دانش فنی برای بـرش کاری و فرم دهـی ورق های فولادی جهت سـاخت انواع شـناورها، 

تجهیـزات و ابزارهـای منحصربه فرد نیـز در این مجتمـع وجـود دارد.
ضربی بـا اشـاره بـه اهمیـت طرح هـای توسـعه فـولاد هرمـزگان و »ایزوایکـو« بیـان کـرد: در 
فراینـد همـکاری بـا فـولاد هرمـزگان و بـا اجـرای طرح هـای توسـعه ای کـه در دو شـرکت در 
دست اقدام است، اشتغال زایی مناسبی ایجاد خواهد شد. درعین حال با توجه به نیاز 

صنعـت کشتی سـازی بـه ورق هـای فـولادی خـاص دریایـی، امیدواریـم ایـن همکاری ها 
به سـودآوری بـرای دو شـرکت و درنهایت بـه رونق اقتصـادی منطقه و کشـور و همچنین 

بی نیـازی از واردات ایـن نـوع ورق هـا و همچنین پیشـگیری از خـروج ارز منجر شـود.
مدیرعامل فولاد هرمزگان عنوان کرد:

  تأمین نیاز صنایع پایین دستی با اجرای پروژه نورد گرم در فولاد هرمزگان
مدیرعامـل شـرکت فـولاد هرمـزگان نیـز در ایـن جلسـه گفـت: طـرح نـورد گـرم ازجملـه 
پروژه های توسـعه ای فولاد هرمزگان اسـت که می تواند نیاز صنایع پایین دسـتی استان 

هرمـزگان ازجملـه صنایـع دریایـی را بـه ورق هـای فـولادی برطـرف کنـد.
به گزارش روابط عمومی شرکت فولاد هرمزگان، در این نشست که با محوریت طرح های 
توسـعه ای دو شـرکت برگـزار شـد، معروفخانـی ضمـن تشـریح بـه توانمندی هـای فـولاد 
هرمزگان در تولید انواع تختال، وضعیت طرح های توسعه  شرکت و روند پیشرفت آن ها 
گفـت: پـروژه احـداث نـورد گـرم فـولاد هرمـزگان از مهم تریـن طرح هـای توسـعه شـرکت و 

صنعـت فولاد کشـور اسـت.
کید بـر اینکه بـا اجـرای ایـن پـروژه نیـاز بسـیاری از صنایع مختلـف کشـور به ویژه  وی بـا تأ
صنعت کشتی سازی به ورق فولادی این حوزه برطرف خواهد شد، گفت: فولاد هرمزگان 
به دلیل شرایط استراتژیک اسـتان هرمزگان برای اجرای طرح های توسعه  خود مصمم 
اسـت و به یقین با بهره بـرداری از ایـن طرح ها طی دو تا سـه سـال آینده، اسـتان هرمزگان 

می تواند به یکی از قطب های بزرگ تولید انواع فولاد خام و ورق های فولادی با گریدهای 
خاص تبدیل شـود.

مدیرعامـل فـولاد هرمـزگان احـداث یـک مرکـز صنعتـی خدماتـی در غـرب بندرعبـاس را 
کید بر اینکـه این مرکـز می تواند به عنـوان بزرگ تریـن مرکز خدماتی  ضـروری خواند و بـا تأ
جنوب کشور خدمات گسترده ای ارائه دهد، تصریح کرد: خوشبختانه مسئولان استان 
هرمـزگان، اعـم از اسـتاندار و نماینـدگان اسـتان، همـواره از توسـعه صنعـت فـولاد در ایـن 

بخش مهـم کشـور و به ویـژه طرح هـای توسـعه فـولاد هرمـزگان حمایـت کرده اند.
معروفخانـی برگـزاری نشسـت های تخصصـی میـان مجتمـع کشتی سـازی و صنایـع 
فراسـاحل ایـران و فـولاد هرمـزگان را در اجـرای توسـعه های مذکـور مؤثـر دانسـت و اظهـار 
امیدواری کـرد کـه در ادامـه این همکاری هـا بتـوان از ظرفیت های بسـیار خـوب موجود 
در اسـتان در مسـیر اعتلای بیش ازپیش و رونق اقتصادی منطقه و صنعت فولاد کشـور 

بهره منـد شـد.
وی خاطرنشـان کرد: حضـور فـولاد هرمـزگان در ترغیب دیگر شـرکت ها و اعتـلای صنایع 
استان در بالا و پایین دست صنعت فولاد مؤثر خواهد بود و این امر در نهایت مایه عزت 

و سـربلندی روزافزون نظام مقدس جمهوری اسـلامی ایران اسـت.
گفتنـی اسـت در پایـان ایـن نشسـت، بـر تـداوم جلسـات کارشناسـی میـان دو شـرکت و 

کیـد شـد. رسـیدن بـه تفاهـم مشـترک تـا حصـول نتیجـه تأ

مدیرعامل مجتمع »ایزوایکو«:
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   مدیرعامل فولاد هرمزگان در جلسه کمیته مدیریت که با حضور معاونان 
و سایر مدیران این کمیته برگزار شد، ضمن قدردانی از زحمات همه کارکنان 
و پیمانکاران شرکت گفت: خوشبختانه در چهار ماه نخست امسال در تولید 
آهن اسفنجی و تختال، شاهد رشد قابل توجهی بودیم و در کنار آن سرعت 
اجرای طرح های توسعه ای نیز به مراتب افزایش یافته است. این مهم در سایه 
باور تک تک همکاران به اهداف شرکت، همدلی و هماهنگی میان واحدهای 
مختلف و توجه به فرهنگ ایمنی در تمامی بخش های سازمان رقم خورده است.

به گزارش روابط عمومی شرکت فولاد هرمزگان در این جلسه که با موضوع بررسی 
عملکرد چهار ماه نخست سال جاری برگزار شد، عطاالله معروفخانی، با اشاره به 
عملکرد شرکت در بخش های تولید، فروش، پشتیبانی، توسعه و…، گفت: فولاد 
هرمزگان در سال جاری پرچم دار رشد تولید در کشور بوده است؛ به نحوی که 
واحدهای احیامستقیم با تولید 595 هزار تن آهن اسفنجی رشد 13 درصدی داشته 
است. در تختال نیز توانستیم با تولید 508 هزار تن تا پایان تیرماه، رشد 7 درصدی 
را ثبت کنیم. این مهم به دست توانمند نیروهای جهادگر شرکت در سخت ترین 

شرایط آب و هوایی رقم خورده است.
   استفاده بهینه از زمان محدودیت های انرژی برای اجرای عملیات تعمیرات 

سالانه
مدیرعامل شرکت فولاد هرمزگان افزود: در سال جاری محدودیت های برق بسیار 
شدیدتر از سال گذشته اعمال شد، اما فولاد هرمزگان از این محدودیت ها برای 
اجرای عملیات تعمیرات سالانه و اجرای برخی از پروژه های مهم خود استفاده کرده 
است. همچنین در حوزه تأمین مواد اولیه، سودآوری، مصارف و… نیز رکوردهای 
کم نظیری به دست آمده که این مهم با انجام کار گروهی، هماهنگی و همدلی میان 

همه واحدهای سازمانی رقم خورده است.
   افزایش سرعت اجرای طرح های توسعه شرکت

ح های توسعه ای، تصریح  وی در ادامه با اشاره به افزایش سرعت اجرای طر

ح های توسعه در فولاد هرمزگان باعث افزایش پویایی سازمان و  کرد: اجرای طر
سرمایه گذاری هوشمند و هدفمند از سوی شرکت شده است. فولاد هرمزگان 
 ، به عنوان یکی از پیشگامان عرصه اجرای طرح های توسعه در یکی دو سال اخیر
پروژه های بزرگی همچون مگامدول احیا مستقیم، سیلوهای ذخیره سازی آهن 
اسفنجی، گازهای صنعتی و ستاره سیمین هرمز را به اجرا درآورده و طرح های بزرگ 
دیگری همچون افزایش ظرفیت فولادسازی از 1.5 میلیون تن به 3.3 میلیون تن و 

نورد گرم را در دستور کار دارد.
به گفته معروفخانی، خوشبختانه با همکاری همه واحدهای مرتبط، سرعت اجرای 
کثری در  ح های توسعه شرکت به طور قابل توجهی افزایش یافته و توان حدا طر
حال حاضر بر افزایش سرعت پروژه ها متمرکز شده است تا با بهره برداری از آن ها در 
، بتوانیم نقش و اثرگذاری خود را در صنعت فولاد کشور و منطقه بیش  موعد مقرر

از گذشته افزایش دهیم.
   ضرورت ارتقای فرهنگ ایمنی در سازمان

کید بر ضرورت ارتقای فرهنگ ایمنی در سازمان، عنوان کرد: فولاد هرمزگان  وی با تأ
یکی از پیشگامان عرصه رعایت ایمنی در جنوب و جنوب شرق کشور محسوب 
می شود و با توجه به این موضوع، ضرورت دارد فرهنگ ایمنی در سازمان بیش 
ح های توسعه ای متعددی درون و  از پیش نهادینه شود. در شرایطی که طر
بیرون سازمان در دست اجراست، هر چه به اصول ایمنی بیشتر توجه کنیم، قطعاً 
حوادث در شرکت نیز کمتر خواهد شد و کارکنان در سلامت خواهند بود. در این 
خصوص باید نیازها و دستورالعمل های سازمان با در نظر گرفتن موارد ایمنی از 
سوی واحدهای مختلف به روز گردد و دستورالعمل های لازم برای جلوگیری از 

وقوع حوادث تدوین شود.
در ادامه جلسه کمیته مدیریت، معاونان شرکت فولاد هرمزگان گزارش عملکرد 
واحدهای متبوع خود را به مدیرعامل و دیگر اعضای جلسه ارائه کردند و مدیرعامل 
نیز رهنمودهای لازم را به واحدها برای بهبود عملکرد سازمان و فرایندهای سازمانی 

ارائه داد.

 بـه گفتـه یکـی از اعضـای هیئت رئیسـه انجمـن 
تولیدکننـدگان فـولاد ایـران در شـرایطی که در همه 
ممنـوع  صـادرات  بـر  مالیـات  هرگونـه  وضـع  دنیـا 
صادرکننـدگان  مالیاتـی  معافیـت  ایـران  در  اسـت، 
تحمیل شـده  محدودیت هـای  بـا  و  شـده  لغـو 
 21 مالیـات  پرداخـت  بـه  ملـزم  صادرکننـدگان 

هسـتند. درصـدی 
به گزارش چیـلان، احمد دنیانور عضو هیئت رئیسـه 
برنامـه  در  ایـران  فـولاد  تولیدکننـدگان  انجمـن 
کنـکاش رادیـو اقتصـاد، به وضع عـوارض بـر صادرات 
محصـولات خـام و نیمه خام زنجیـره فولاد ایـراد وارد 
کرد و در این باره گفت: در چند سـال گذشـته فروش 
نفت ایران در بازارهای جهانی با اختلال روبه رو شد 
و ایـن امـر دولت هـا را واداشـت تـا از منابعـی دیگـری 
غیـر از نفـت درآمدزایـی کننـد، از جملـه ایـن منابـع 
افزایـش مالیـات و افزایـش عـوارض صادراتـی اسـت.

او تصریـح کـرد: وضـع عـوارض بـر صـادرات در اختیـار 
دولت هـا قـرار گرفتـه تـا از طریـق آن بـازار داخـل را 
کنترل کنند، نه اینکه کسـری بودجه را جبران کنند.
 دامپینگ فولادی به حذف ایران از بازارهای 

جهانی می انجامد
دنیانـور در ادامـه توضیـح داد: در همـه دنیـا بـرای 
افزایـش درآمدهـای ارزی، صـادرات را تشـویق و آن 
را از مالیـات معـاف می کننـد؛ امـا در کشـور مـا حتـی 
بـر صـادرات محصولاتـی کـه مـازاد بـر نیـاز داخـل هم 
تولیـد شـده عـوارض سـنگین وضـع می شـود. زمانـی 
که تولیـد فولاد کشـور دو برابر مصرف اسـت، چاره ای 

جـز صـادرات آن باقـی نمی مانـد.
 18 گذشـته  ایـران در سـال  کـرد:  او خاطرنشـان 
میلیـون تـن محصـولات زنجیـره فـولاد صـادر کـرد. 
حاصـل ایـن حجـم از صـادرات تحقـق درآمـد 6 

کشـور بـوده اسـت. میلیـارد دلاری بـرای 
مدیرعامـل شـرکت فـولاد جنـوب اضافـه کـرد: پـس از 
وقـوع جنـگ روسـیه و اوکرایـن، صنعـت فـولاد ایـران 
فرصت خوبی بـرای عرض انـدام در بازارهای جهانی 
داشـت؛ امـا صـدور یـک بخش نامـه صادراتـی در 
داخـل کشـور سـبب ایجـاد مانـع  در صـادرات فـولاد 
شـد. با این بخش نامه، نه تنهـا نتوانسـتیم بازارهای 
جدیـدی را بـه دسـت آوریـم، بلکـه بازارهـای قدیـم را 
هم از دسـت دادیم. خبر بد اینکـه رقبای منطقه ای 
مـا بـا دامپینـگ فـولادی کل بازارهـای جهانـی را بـه 
دسـت می گیرنـد و ایـران به آرامـی از بازارهـا حـذف 

می شـود.
 سیاست گذاری دولت صادرکنندگان را نه تشویق 

که تنبیه می کند
ایـن مدیـر فـولادی کشـور وضـع عـوارض بر صـادرات 
را تصمیـم غیرکارشناسـانه دولـت دانسـت و گفـت: 
متأسـفانه مجلس هم تنها بـا در نظر گرفتـن درآمدزا 
بـودن عـوارض صادراتـی بـا تصمیـم دولـت همراهـی 

کـرده اسـت.
وی افـزود: هـدف از صـادرات دسـت یابی بـه ارز و 
تبدیـل شـدن بـه قـدرت اقتصـادی منطقـه اسـت و 
دولـت به جـای اینکـه صادرکننـدگان را کـه در تـلاش 
بـرای رسـیدن بـه ایـن اهـداف هسـتند، تشـویق کند 
خلق السـاعه  بخش نامه هـای  صـدور  بـا  را  آن هـا 

می کنـد. تنبیـه 
او ادامـه داد: دولـت تولیدکننـده ای را کـه با نـرخ دلار 
آزاد تولیـد را پیـش بـرده مجبـور می کنـد، آورده ارزی 
خ نیمایـی تسـعیر کنـد. همچنیـن بـر  خـود را بـا نـر
صادرات او اعم از محصول خـام و نیمه خام عوارض 

سـنگین تعریـف می کنـد.
کـرد: هـر نـوع صـادرات در تمـام  دنیانـور تصریـح 
دنیـا از مالیـات معـاف اسـت؛ بـا ایـن حـال در ایـران 
معافیت مالیاتی لغو شـده اسـت. همچنین در تمام 
دنیـا در صـورت صـادرات، مالیـات بـر ارزش افـزوده 
بـه صادرکننـده برمی گـردد؛ امـا در ایـران مبلغـی کـه 
به عنـوان ارزش افـزوده بـه صادرکننـده بازگردانـده 
ایـن  مجمـوع  در  می شـود.  اخـذ  او  از  می شـود 
محدودیت هـا مالیـات 21 درصـدی بـر صـادرات 
تحمیـل می شـود. آیـا ایـن سیاسـت گذاری مغایـر بـا 

منافـع ملـی کشـور نیسـت؟
 کاهش صادرات مقاطع و آهن اسفنجی ایران 

در سال گذشته
مدیرعامـل فـولاد جنـوب در ادامـه آمـاری از کاهـش 
صـادرات محصـولات زنجیـره فـولاد در سـال گذشـته 
ارائـه کـرد و توضیـح داد: در سـال 1401 نسـبت بـه 
سـال 1400 صـادرات مقاطـع فـولادی 17 درصـد و 
صادرات آهـن اسـفنجی 18 تـا 20 درصد کاهـش پیدا 

کـرده سـت.

وی افـزود: منطقـه خودمختار کردسـتان بـر واردات 
میلگـرد ایـران 25 درصـد عـوارض وضـع کـرده اسـت. 
در چنین شـرایطی انتظار فولادسازان از دولتمردان 
این اسـت کـه چرایـی محدودسـازی واردات میلگرد 
ایـران بـه ایـن منطقـه را جویـا شـوند. در شـرایطی که 
ایـن محدودیـت تنهـا بـرای صادرکننـدگان ایرانـی 
کار را  وضـع شـده اسـت. بااین حـال نه تنهـا ایـن 

نمی کننـد، بلکـه عـوارض هـم وضـع می کننـد.
گـر بـه دنبـال توسـعه اقتصـادی  او در نهایـت گفـت: ا

هسـتیم، بایـد امنیـت صـادرات را تأمیـن کنیـم.

سیاست گذاری صادراتی دولت 
مغایر با منافع ملی است

رشد تولید همراه با افزایش سرعت طرح های توسعه ای فولاد هرمزگان
مدیرعامل فولاد هرمزگان در جلسه کمیته مدیریت مطرح کرد:

انتخاب شرکت نگین فولاد هرمزگان به عنوان یکی از آزمایشگاه های مرجع استان
 طی تفاهم نامه ای میان اداره استاندارد استان هرمزگان و شرکت فولاد 
هرمزگان و با هماهنگی دستگاه های مسئول، شرکت نگین فولاد هرمزگان به عنوان 
یکی از آزمایشگاه های مرجع استان هرمزگان جهت خدمات رسانی به بازرگانان و 

شرکت های واردکننده و صادرکننده انتخاب شد.

به گزارش روابط عمومی شرکت فولاد هرمزگان، با حضور علیرضا احمدی منش، 
دادستان بندرعباس، عطاالله معروفخانی مدیرعامل شرکت فولاد هرمزگان و محمد 
سروش سهیلی راد مدیرکل اداره استاندارد استان هرمزگان، تفاهم نامه راه اندازی 
آزمایشگاه توسط شرکت نگین فولاد هرمزگان از زیرمجموعه های شرکت فولاد هرمزگان 

در محل ساختمان گمرک استان هرمزگان در بندر شهید رجایی به امضا رسید.
در این زمینه، عطاالله معروفخانی، در گفت وگو با خبرنگار روابط عمومی با اشاره به 
 ، توسعه صنایع پتروشیمی، پالایشی، فولادسازی و معدنی در خطه جنوب کشور
به خصوص استان هرمزگان، وجود زیرساخت های مناسب جهت تسهیل در 

فرایندهای صادرات و واردات برای توسعه های ملی را بسیار ضروری دانست.
وی افـزود: بـا عنایـت بـه رشـد صنعـت ملـی در ایـن منطقـه، وجـود یـک مرکـز بازرسـی 
و خدمـات جامـع آزمایشـگاهی تعییـن ماهیـت، آزمـون و واسـنجی، به عنـوان یکـی از 
زیرساخت های حیاتی برای توسعه اسـتان هرمزگان ضروری اسـت؛ ازاین رو، با توجه 
به نیازسنجی های صورت گرفته و برگزاری جلسات مختلف با استانداری و اداره های 
استاندارد، گمرک و دادستانی استان در بازه زمانی شش ماهه، مقرر شد شرکت فولاد 
هرمـزگان به منظـور عمـل بـه مسـئولیت های اجتماعـی خـود، جهـت سـرمایه گذاری 
در احـداث مدرن تریـن و مجهزتریـن شـرکت بازرسـی و آزمایشـگاهی در دامنه هـای 
کانی معدنـی، فراورده های نفتی، غذایـی، کشـاورزی، دارویی و… منطقـه اقدام کند.
کید بر اینکه این سرمایه گذاری از طریق شرکت نگین  مدیرعامل فولاد هرمزگان با تأ
فولاد هرمزگان عملیاتی خواهد شد و مالکیت این شرکت متعلق به کارکنان و کارگران 
زحمتکش صنعت فولاد است که از سود این کسب وکار منتفع می شوند، گفت: این 
آزمایشگاه با تجهیزاتی که در اختیار دارد، می تواند با پاسخ گویی سریع به نمونه های 
دریافت شده و با اتکا به دانش فنی شرکت فولاد هرمزگان در حوزه فرایندهای کاری 
و اتوماسیون آزمایشگاهی، زمان ماند کالا و مواد اولیه وارداتی و صادراتی را کاهش 
دهد و علاوه بر اینکه باعث افزایش ظرفیت انبارهای اسکله شهید رجایی می شود، از 

هزینه های دموراژ و جرائم واردکنندگان و صادرکنندگان نیز جلوگیری می کند.
وی خاطرنشان کرد: شرکت نگین فولاد هرمزگان با همکاری اداره استاندارد جهت 
راهبری این آزمایشگاه جامع از ظرفیت نخبگان استانی و کشوری استفاده خواهد 
کرد تا در آینده بتواند در زمینه های بازرسی و آزمایشگاهی به کشورهای حاشیه 
خلیج فارس هم خدمات فنی ارائه دهد. این مرکز آزمایشگاهی همچنین می تواند 
زمینه های پژوهشی را برای محققان و پژوهشگران کشوری و استانی فراهم کند و 
پل ارتباطی بین دانشگاه ها، پژوهشگاه ها و صنعت باشد و به عنوان پژوهشگاه هم 

رسالت خود را انجام دهد.
ــد  ــزگان در رش ــتان هرم ــاخت هایی در اس ــن زیرس ــود چنی ــی، وج ــه معروفخان ــه گفت ب
و متــوازن ســاختن اقتصــاد محلــی و ملــی مؤثــر اســت. ایــن مرکــز آزمایشــگاهی در ســه 
نقطــه از شــهر اســتان هرمــزگان راه انــدازی خواهــد شــد. مرکــز اول در اســکله شــهید 
رجایــی و در ســاختمان اداره اســتاندارد بــا هــدف خدمات رســانی بــه بازرگانــان و 
تســهیل در فرایندهــای صــادرات و واردات و کاهــش دمــوراژ خواهــد بــود. مرکــز دوم 
در منطقــه ویــژه اقتصــادی خلیج فــارس بــا هــدف خدمات رســانی متمرکــز بــه صنایــع 
نفــت و فــولاد احــداث خواهــد شــد تــا بــا کاهــش ســرمایه گذاری مــوازی صنایــع مســتقر 
در منطقــه ویــژه، در بخــش خریــد تجهیــزات و احــداث آزمایشــگاه کمک رســانی کند و 

باعــث صرفه جویــی اقتصــادی شــود و مرکــز ســوم نیــز در شــهر بندرعبــاس جهــت ارائه 
خدمــات آزمایشــگاهی دارویی، کشــاورزی، شــیلات و غذایی جانمایی شــده اســت تا 
علاوه بر اســکله شــهید رجایی به مناطــق مرتبط با کشــاورزی و شــیلات اســتان مانند 

مینــاب، رودان و… خدمات رســانی کنــد.
 

دادستان استان هرمزگان خبر داد:
    شرکت نگین، تسهیلگر خدمات آزمایشگاهی واردات و صادرات استان هرمزگان
علیرضا احمدی منش در گفت وگو با خبرنگار روابط عمومی، در خصوص احداث 
آزمایشگاه گفت: تجار و سرمایه گذاران استان هرمزگان همواره از تأخیر در انجام 
آزمایش ها و ضررهای هنگفتی که به امور تجاری یا صنعتی آن ها وارد می شود، گلایه 
داشته اند؛ ازاین رو دادگستری استان هرمزگان با همکاری و همفکری با مسئولان 
استان، استاندار و رئیس کل دادگستری، مدیران صنایع و گمرکات استان به منظور 

حفظ حقوق عامه به این موضوع ورود کرد.
وی افزود: به منظور حل این مشکل، با یکی از شرکت های فولاد هرمزگان رایزنی های 
لازم صورت گرفت و در ادامه موافقت فنی و مدیریتی اداره کل استاندارد و گمرکات 
استان نیز اخذ گردید و نهایتاً بنا شد شرکت نگین فولاد هرمزگان به عنوان آزمایشگاه 
مرجع تعیین شود. البته درصورتی که دیگر شرکت ها نیز توانمندی لازم را داشته باشند، 

به این حوزه وارد خواهند شد.
دادستان استان هرمزگان خاطرنشان کرد: در این راستا تفاهم نامه ای میان اداره 
استاندارد استان و شرکت نگین فولاد هرمزگان که زیرمجموعه شرکت فولاد هرمزگان 
است، منعقد و مقرر شد طی 10 روز آزمایشگاه در محل ساختمان گمرک استان 
هرمزگان در بندر شهید رجایی راه اندازی شود. به این ترتیب، هم امر تجارت و سرعت 
پاسخ دهی به آزمایش ها تسهیل خواهد شد و هم هزینه ها کاهش خواهد یافت؛ 

که بسیاری از این آزمایش ها به خارج از استان ارسال می شد. چرا
احمدی منــش در پایــان ضمــن قدردانــی از همکاری هــای فــولاد هرمــزگان تصریــح 
کــرد: دادگســتری اســتان هرمــزگان بــه ویــژه دادســتانی مرکــز اســتان از جهــت حقــوق 
عامــه خــود را مکلــف می دانــد، هــر صنفــی کــه بــا چالشــی مواجــه باشــد، از نظــر قانونــی 
وارد شــود و تــا آنجــا کــه میســر باشــد، بــا مشــورت مســئولان و کارشناســان، بــرای رفــع 

مشــکل اقــدام کنــد.

مدیرعامل شرکت فولاد هرمزگان خبر داد:

عضو هیئت رئیسه انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران 
تصریح کرد:

فولاد هرمزگان یکی از پیشگامان 
عرصه رعایت ایمنی در جنوب 
کشور محسوب  و جنوب شرق 
می شود و با توجه به این موضوع، 
ضرورت دارد فرهنگ ایمنی در 
سازمان بیش از پیش نهادینه شود
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   با توجه به داده های منتشرشده مشخص شد، 
فولادسازان اوکراینی میزان سرمایه گذاری خود را در 
توسعه تولید در سال 2022 حدود 68 درصد در سال 

کاهش دادند.
به گزارش آرتان پرس، داده های سرویس آمار دولتی 
اوکراین نشان دادند که شرکت های فولادی مستقر در 
این کشور سرمایه گذاری های خود را توسعه دادند و 
تولید را در سال 2022 به 7.93 میلیارد UAH  )هریونای؛ 
کراین( رساندند. این در حالی است که  ارز ملی کشور ا
 UAH این رقم نسبت به سال 2021 که 24.65 میلیارد

بود حدود 67.8 درصد افت داشته است.
در طول سال 2022، سرمایه گذاری های اوکراین در 
تولید آهن، فولاد و فروآلیاژها بالغ بر 5.97 میلیارد 
از  کمتر  درصد   69.9 حدود  که  است  بوده   UAH
که این بخش  باید توجه داشت  2021 است.  سال 
سرمایه گذار اصلی در توسعه بخش آهن و فولاد اوکراین 
در سال گذشته بوده است و حدود 75 درصد از کل 
سرمایه گذاری در صنعت اوکراین را به خود اختصاص 

می دهد.
سرمایه گذاری های انجام شده در سایر بخش های 
آهن و فولاد در سال 2022 در اوکراین به شرح زیر است:

میزان سرمایه گذاری در بخش تولید لوله، پروفیل 
توخالی و اتصالات فولادی اوکراین در سال 2022 حدود 
906.6 میلیون UAH بوده است که نسبت به سال قبل 

69.4 درصد افت داشته است.
میزان سرمایه گذاری در بخش تولید سایر محصولات 
اولیه مورداستفاده در پردازش فولاد در سال 202 در 
اوکراین حدود 387.4 میلیون UAH گزارش شده است. 
باید توجه داشت که این شاخص نسبت به سال قبل با 

کاهش 22.2 درصدی همراه بوده است.
میزان سرمایه گذاری در بخش تولید فلزات گرانبها و 
سایر فلزات غیرآهنی در سال 2022 در اوکراین حدود 
415.6 میلیون UAH بوده است که نسبت به سال قبل 

کاهش 60.6 درصدی را تجربه کرده است.
در  فلز  ریخته گری  بخش  در  سرمایه گذاری  میزان 
اوکراین در سال 2022 حدود 250.7 میلیون UAH بوده 
است. این در حالی است که شاخص ذکرشده نسبت 

به سال قبل 20.6 درصد افت داشته است.
سرمایه گذاری های انجام شده در بخش »تولید فولاد 
و تولید محصولات فولادی نهایی، به جز ماشین آلات 
و تجهیزات« در سال 2022 در اوکراین بالغ بر 10.15 
میلیارد UAH بوده است که 62.8 درصد کمتر از سال 

2021 است.
شرکت های معدنی و فلزی بخشی از سرمایه گذاری 
طبق  می دهند.  انجام  معدن  صنعت  در  را  خود 
بررسی های انجام شده، میزان سرمایه گذاری در این 
بخش در سال 2022 به 10 میلیارد UAH رسید که نسبت 
به سال قبل با کاهش 61.2 درصدی همراه بوده است.

به طورکلی، سرمایه گذاری در بخش صنعت اوکراین در 
سال 2022 به 409.66 میلیارد UAH رسید که نسبت به 
سال قبل با 39.2 درصد کاهش همراه بوده است. باید 
توجه داشت که سهم بخش آهن و فولاد از کل حجم 
سرمایه گذاری های در این صنعت در سال جاری 4.9 

درصد بوده است.
گفتنی است که پویایی سرمایه گذاری در بزرگ ترین 
متالورژی  و  معدنی  مجتمع  متالورژی  شرکت های 

اوکراین در سال 2022 به شرح زیر بوده است:
میزان سرمایه گذاری در شرکت Metinvest مستقر در 
اوکراین در سال 2022 حدود 354 میلیون دلار بوده 
است که نسبت به سال قبل حدود 72.3 درصد کاهش 

یافته است.
شرکت معدنی Ferrexpo مستقر در اوکراین در سال 
کرده  161 میلیون دلار سرمایه گذاری  2022 حدود 
که میزان سرمایه گذاری  است. این در حالی است 
انجام شده توسط این شرکت در سال 2022 با کاهش 

55.4 درصدی نسبت به سال قبل همراه بوده است.
شرکت  در  انجام شده  سرمایه گذاری  میزان 
ArcelorMittal اوکراین در سال 2022 حدود 112.8 
میلیون دلار اعلام شده است که نسبت به سال قبل 

کاهش 63.6 درصدی را تجربه کرده است.
شرکت معدنی Interpipe اوکراین در سال 2022 حدود 
21 میلیون دلار سرمایه گذاری انجام داده است که 
نسبت به سال 2021 حدود 66.7 درصد افت داشته 

است.
در سال 2021 حجم سرمایه گذاری در صنعت »تولید 
متالورژی و تولید محصولات فلزی نهایی« در اوکراین 
حدود 25.86 میلیارد UAH گزارش شده است که 
نسبت به سال 2022 با رشد 48 درصدی همراه بوده 
است. باید توجه داشت که میزان سرمایه گذاری های 
انجام شده در صنعت استخراج اوکراین در سال 2021 
به 27.3 میلیارد UAH رسیده است که نسبت به سال 

قبل حدود 24.8 درصد افزایش یافته است.

بین الملل

کاهش میزان سرمایه گذاری 
توسط فولادسازان اوکراینی

بومی سازی تجهیز »بک استاپ« برای اولین بار در فولاد هرمزگان
 کارشناس بومی سازی، مهندسی قطعات و تجهیزات 
شرکت فولاد هرمزگان گفت: با اتکا به دانش کارشناسان واحد 
و با همکاری یکی از شرکت های سازنده داخلی، برای نخستین 
بار در کشور تجهیز بک استاپ بومی سازی شد و به این ترتیب 
ایران نیز در کنار کشورهای آلمان، انگلیس و ژاپن به جمع 

سازندگان این تجهیز مهم و حساس پیوست.

محمد سهرابی در گفت وگو با خبرنگار روابط عمومی در تشریح 
اهمیت عملکرد بک استاپ یا بلبرینگ قفلی یک طرفه در صنعت 
فولاد گفت: امروزه با توجه به گسترش علم مکانیک، بهبود 
دستگاه های صنعتی از نظر حفاظتی و انتقال توان به شدت 
احساس می شود. بک استاپ از یک سو نقش انتقال توان و از 
دیگر سو نقش محافظتی را ایفا می کند. این تجهیز چرخش 
تجهیز در یک طرف را میسر می سازد که این امر در صنعت کمک 

شایانی به حفظ ایمنی تجهیزات و نیروی انسانی می کند.
وی افزود: بک استاپ به زبان ساده قطعه ای مکانیکی است 
که می تواند آزادانه به یک طرف گردش داشته باشد و در جهت 
مخالف قفل شود و در نتیجه، انرژی معکوس به سیستم و 

مکانیسم وارد نشود. دور و میزان بار دو مشخصه فنی و کارایی 
بک استاپ ها به شمار می رود.

کارشناس بومی سازی، مهندسی قطعات و تجهیزات شرکت 
فولاد هرمزگان با بیان اینکه بلبرینگ بک استاپ، پرمصرف ترین 
و کاربردی ترین بلبرینگ در عرصه صنعت به شمار می آید، 
خاطرنشان کرد: با نصب بک استاپ ها بر روی شفت موتور 
می توان از هرگونه چرخش معکوس شفت های درایو که باعث 
وارد آمدن آسیب به ماشین آلات و سایر تجهیزات گران قیمت 

می شود، جلوگیری کرد.
وی تصریح کرد: بلبرینگ بک استاپ در کمپرسورها، نوار نقاله و 
وینچ ها، جرثقیل و بالابر، کوره های عملیات حرارتی، ماشین آلات 

هیدرولیک، پمپ ها و فن های صنعتی کاربرد دارد.
 ، به گفته سهرابی، با توجه به نیاز و حساسیت تجهیز مذکور
واحد بومی سازی فولاد هرمزگان با همکاری کارشناسان واحد 
تعمیرگاه مرکزی اقدام به دیتابرداری و تهیه نقشه از این تجهیز 
کرد که خوشبختانه با همکاری و همت شرکت پیچکا به عنوان 
، این پروژه با موفقیت  یکی از شرکت های سازنده داخلی کشور

عملیاتی شد.

کارشناس بومی سازی، مهندسی قطعات و تجهیزات شرکت 
فولاد هرمزگان با بیان اینکه سایر کارخانجات مشابه که از این 
تجهیز در بخش های مختلف خود استفاده می کنند می توانند 
بدون نیاز به واردات از این ظرفیت بهره مند شوند، گفت: با 
بومی سازی بک استاپ علاوه بر دست یابی به دانش فنی این 
تجهیز، ارزش افزوده اقتصادی برای کشور و بی نیازی از واردات 

را نیز شاهد خواهیم بود.

 تست میدانی شن سیلیسی فعال شده آب شیرین کن 
برای نخستین بار در کشور

مدیرعامل فولاد هرمزگان خبر داد:

   برای نخستین بار در کشور، تست میدانی شن سیلیسی فعال شده آب شیرین کن 
فولاد هرمزگان که یکی از جدیدترین تکنولوژی ها در این زمینه و حرکتی مؤثر در مسیر 

فولاد سبز محسوب می شود، با موفقیت انجام شد.

به گزارش روابط عمومی شرکت فولاد هرمزگان، عطاالله معروفخانی، مدیرعامل این 
شرکت، پس از تست میدانی شن سیلیسی فعال شده آب شیرین کن، در مصاحبه 
با خبرنگار روابط عمومی گفت: رویکرد فولاد هرمزگان همواره حمایت از طرح های 
دانش بنیان و حرکت در مسیر فولاد سبز است و خوشبختانه اتخاذ این رویکرد در 

بسیاری از موارد با موفقیت همراه بوده است.
وی استفاده از شن سیلیسی فعال شده در آب شیرین کن برای نخستین بار در کشور را 
نمونه بارز حمایت فولاد هرمزگان از طرح های نوآورانه دانست و تصریح کرد: این طرح 
ابتکاری بوده و استفاده از آن ضمن کاهش هزینه ها موجب افزایش راندمان تولید و 

بهبود کیفیت پیش تصفیه آب دریا خواهد شد.
مدیرعامل فولاد هرمزگان با بیان اینکه استفاده از تکنولوژی های جدید و بررسی 
راهکارهای اصلاحی موفق در داخل و خارج از کشور، همواره به عنوان راهکاری مؤثر 
جهت بهبود مستمر فرایندهای داخلی فولاد هرمزگان مدنظر بوده است، ادامه داد: 
حمایت از تکنولوژی های نوین، بستری را در اختیار کارشناسان فنی مجموعه قرار 
داده است تا با شناسایی و انجام ارزیابی های فنی محصولات جدید و نوآورانه در سطح 
بین المللی، بتوانند در افزایش کمّی و کیفی تولید و کاهش هزینه ها و به تبع آن در توسعه 

اقتصادی کشور نقش آفرینی کنند.
مدیرعامل فولاد هرمزگان در تشریح چگونگی استفاده از شن سیلیسی فعال شده در 
آب شیرین کن گفت: در این روش، نوعی شن سیلیسی فعال شده به کار گرفته  شده که 
ماهیت بازیافتی دارد و در تولید آن از انرژی های تجدیدپذیر استفاده شده و دوست دار 
محیط زیست است. همچنان که بررسی های فنی و ارزیابی نتایج رفرنس های ارائه شده 
در کشورهای مختلف نشان می دهد، این نوع شن سیلیسی فعال شده در مقایسه با شن 

و سیلیس های متداول که در سیستم های تصفیه آب دریا مورد استفاده قرار می گیرد، 
دارای مزایای بیشتر و راندمان بهتر ازجمله سطح تماس و طول عمر بیشتر است و از 

منظر فنی توانایی تصفیه آب با کیفیت مطلوب تری را دارد.
به گفته معروفخانی، کمک به کاهش مصرف مواد شیمیایی و افزایش طول عمر فیلترها 
و ممبران های شیرین سازی از دیگر مزایای استفاده از این روش است که علاوه بر اینکه 
افزایش بازدهی و کاهش هزینه تولید را به دنبال خواهد داشت، کاهش مخاطرات 
زیست محیطی و همچنین کاهش نیاز به تأمین غشا از خارج از کشور و خروج ارز در 

شرایط تحریم های ظالمانه را نیز در پی دارد.
کید کرد: در آب شیرین کن های آب دریا  به منظور تصفیه فیزیکی و کاهش میزان  وی تأ
کدورت و دیگر آلاینده های آب دریا، از سیستم های پیش تصفیه استفاده  می شود و 
وظیفه اصلی این سیستم، تأمین آب با کیفیت مطلوب جهت ارسال به تصفیه ثانویه 
است. عملکرد صحیح سیستم پیش تصفیه رابطه مستقیم با کیفیت و هزینه تمام شده 
آب شیرین تولیدی دارد؛ بنابراین بهبود راندمان سیستم پیش تصفیه جزو دغدغه های 

تولیدکنندگان آب و همین طور فولاد هرمزگان بوده است.
مدیرعامل شرکت فولاد هرمزگان بیان کرد: با توجه به جلسات متعدد فنی و بازرگانی با 
تأمین کننده این ماده، مقادیری از محصول شناسایی شده در حال حاضر با حمایت 
واحدهای بهره برداری و خرید تأمین  شده و یک عدد فیلتر شنی در ناحیه آب شیرین کن 
آب دریا به انضمام یک عدد فیلتر تحت فشار در ناحیه سیستم خنک کاری کوره های 

ذوب به صورت پایلوت در حال انجام تست های عملکردی و بررسی های فنی است.
معروفخانی ابراز امیدواری کرد در شرایط کم آبی و خشک سالی کشور و لزوم تأمین آب 
شیرین با حداقل هزینه و با حصول نتایج مطلوب این روش، شاهد افزایش راندمان 

تولید و بهبود کیفیت آب تولیدی با صرف هزینه کمتر باشیم.
وی در خاتمه سخنان خود تصریح کرد: در صورت مشاهده نتیجه مطلوب استفاده از 
این ماده، شاهد تغییرات بزرگ و سیستماتیک و رفع معضل آلودگی از آب شیرین کن های 

منطقه خواهیم بود.

محمد سهرابی 
کارشناس بومی سازی، مهندسی قطعات و 

تجهیزات شرکت فولاد هرمزگان

با توجه به جلسات متعدد فنی و ب 
 شده و یک عدد فیلتر شنی در ناحیه 
آب شیرین کن آب دریا به انضمام 
یک عدد فیلتر تحت فشار در ناحیه 
سیستم خنک کاری کوره های ذوب 
به صورت پایلوت در حال انجام 
تست های عملکردی و بررسی های 

فنی است.
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این روزها با اوج گیری گرما و محدود شدن برق رسانی   
به صنایع فولادی، همچون چند سال گذشته فولادسازان 
برای حفظ تولید ناچارند با بحران انرژی دست وپنجه 
غ از اینکه هر یک از واحدهای فولادساز به  نرم کنند. فار
فراخور شرایط چگونه این روزها را سپری می کنند، آنچه 
در این مقاله به آن پرداخته می شود، جایگاه نهادهای 
دولتی در پشتیبانی از فولادسازان و انتظاری است که این 

واحدها از دولت برای کمک به مدیریت بحران دارند.
به گزارش چیلان، انتظار برای دریافت حمایت از دولت 
در رویارویی با بحران تنها به فولادسازان ایرانی خلاصه 
نمی شود. از آنجا که در همه نقاط جهان فولاد صنعتی 
توانمند در اشتغال زایی، ارزآوری، ممانعت از خروج ارز از 
کشور است و همچنین مواد موردنیاز تولید در صنایعی 
همچون خودروسازی، ساخت وساز و از این قبیل را تأمین 
می کند، فولادسازان به هنگام وقوع بحران برای حفظ 

تولید از دولت مطالبه گر هستند.

 فولاد سبز و مطالبات فولادسازان در انگلیس
نمونه بارز مطالبات شرکت های فولادی جهان در گذر 
غول های فولادی دنیا از روش های سنتی تولید به ساخت 
فولاد سبز مشاهده می شود. به طور مثال، روزنامه انگلیسی 
فایننشال تایمز در گزارشی که اخیراً منتشر کرده هشدار 
می دهد صنعت فولاد انگلیس برای ورود به فولاد سبز نیاز 

به کمک دولتی دارد.
انگلیس  بزرگ فولادساز  گزارش، دو شرکت  این  بر  بنا 
را مشمول  انگلیسی  باید فولادسازان  می گویند دولت 
حمایت هایی کند که همه عرضه کنندگان داخلی در سراسر 

اروپا از آن برخوردارند.
تاتااستیل انگلیس در جایگاه یکی از زیرمجموعه های گروه 
تولیدی تاتااستیل در هند و شرکت چینی جینگ یه مالک 
شرکت فولادساز انگلیسی بریتیش استیل نام دو شرکت 
یادشده است که در حال گفت وگو با دولت انگلیس برای 
جذب حمایت مالی دولت هستند. آن ها می گویند بدون 
ک  دریافت کمک مجبورند فعالیت خود را متوقف و خا

انگلیس را ترک کنند.
این در حالی است که بیش از 4 هزار نفر در هریک از این 
واحدهای فولادسازی به طور مستقیم مشغول به کارند و 
توقف به کار آن ها موقعیت حرفه ای هزاران نفر دیگر را به 

خطر می اندازد.
تاتااستیل انگلیس سالانه 3 میلیون و 600 هزار تن فولاد 
تولید می کنند و تأمین کننده مواد و مصالح موردنیاز صنایع 

خودروسازی و ساخت و سازی کشور است.
آنچه سبب شده این دو شرکت فولادی در گذر از فولاد 
سنتی به فولاد سبز تقاضای دریافت کمک های دولتی 
را داشته باشند، تغییر منبع انرژی در فرایند تولید است؛ 
این امر هزینه زیادی را در تأمین انرژی متوجه فولادسازان 
می کند. در تولید فولاد سبز فولادسازان ملزم هستند یا از 
کوره های قوس الکتریکی برای ذوب قراضه فولاد استفاده 
کنند و یا از هیدروژن یا گاز طبیعی به جای زغال کک برای 

اخذ آهن از سنگ آهن بهره ببرند.

ینه های   دغدغه فولادسازان هندی برای تأمین هز
فولاد سبز

کونومیک تایمز  در هند هم همین جریان برقرار است. ا
نیز در گزارشی به دغدغه فولادسازان هندی در تأمین 
هزینه های تولید فولاد سبز می پردازد. بنابراین گزارش، 
برای تولید فولاد سبز حمایت  فولادسازان بزرگ هند 
دولت های محلی را طلب می کنند. آن ها بر این باورند 
که تولید فولاد سبز نسبت به تولید فولاد به روش  مرسوم 
و  به فولادسازان تحمیل می کند  را  زیادی  هزینه های 
آن ها نمی توانند این هزینه مازاد را از مصرف کننده نهایی 

دریافت کنند.
به گزارش چیلان، تی وی نارندران، مدیرعامل تاتااستیل در 
اظهارنظر در این باره گفته که گذر به فولاد سبز و در پی آن 
تغییر رویه از مصرف زغال سنگ به گاز طبیعی یا هیدروژن 
نیاز به صرف سرمایه سنگین دارد و هزینه تمام شده 
محصول را برای فولادسازان بالا می برد، موضوعی که از 

جذابیت کالا در بازار رقابتی فولاد جهان می کاهد.

 کمک  دولت های اروپای مرکزی برای توسعه فولاد سبز
کی  در همین راستا، دولت در اروپای مرکزی و کشور اسلوا
کمک هزینه  یورو  300 میلیون  به سه شرکت فولادساز 
کربن زدایی از تولید و تولید فولاد سبز می دهد. این رقم 
حدود یک سوم از هزینه های مربوط به تغییر یادشده را در 

هریک از شرکت های پوشش می دهد.
از مجموع آنچه روایت شد، این نتیجه حاصل می شود 
غ از آنکه به چه دلیلی  که در زمان وقوع یک بحران فار
به وجود آمده باشد، مطالبات حمایت گرانه واحدهای 
کارخانه های فولادساز امری رایج در  تولیدی ازجمله 
سطح بین الملل تلقی می شود. ایران نیز از این قاعده 
مستثنا نیست. بااین حال آنچه از عملکرد نهادهای دولتی 
کی از حمایت  در هنگام وقوع بحران برمی آید نه تنها حا
تنگنای محدودسازی  را در  بلکه فولادسازان  نیست، 
دستوری تولید قرار می دهد. آن هم در سالی است که با 

عنوان رشد تولید نام گذاری شده است.

واکنش دولت های خارجی به 
مطالبات فولادسازان چیست؟

 فولاد هرمزگان برای تحقق تولید 10 میلیون تن فولاد 
در استان هرمزگان مصمم است

مدیرعامل فولاد هرمزگان در جلسه مشترک با مدیرعامل منطقه ویژه خلیج فارس:

   مدیرعامل شرکت فولاد هرمزگان در جلسه مشترک با مدیرعامل منطقه ویژه 
خلیج فارس گفت: تلاش می کنیم با اجرای طرح های توسعه ای متعدد و تحقق 
تولید 10 میلیون تن فولاد در استان هرمزگان، به قطب نخست تولید فولاد در 

کشور تبدیل شویم.
به گزارش روابط عمومی شرکت فولاد هرمزگان، جلسه مشترک عطاالله معروفخانی، 
مدیرعامل شرکت فولاد هرمزگان با کامران داستانی، مدیرعامل منطقه ویژه 
ح های  اقتصادی صنایع معدنی و فلزی خلیج فارس با موضوع بررسی روند طر
توسعه ای فولاد هرمزگان و راهکارهای برطرف کردن چالش های موجود برگزار شد.
معروفخانی در این جلسه هدف اصلی اجرای پروژه های توسعه در فولاد هرمزگان را 
تحقق برنامه های کلان صنعت فولاد کشور به ویژه شعار تولید 10 میلیون تن فولاد در 
استان هرمزگان اعلام و خاطرنشان کرد: خوشبختانه امروز شاهد تسریع و پیشرفت 

قابل ملاحظه این پروژه ها هستیم.

  آغاز عملیات احداث خط نورد گرم در فولاد هرمزگان در آینده نزدیک
ح توسعه بزرگ را  وی با اشاره به اینکه در حال حاضر فولاد هرمزگان چندین طر
در دست اجرا دارد از کلنگ زنی عملیات احداث خط نورد در این شرکت در آینده 

نزدیک خبر داد.
مدیرعامل فولاد هرمزگان خاطرنشان کرد: نکته قابل توجه در خصوص کارخانه 
نورد گرم فولاد هرمزگان تکنولوژی منحصربه فرد آن بوده که نخستین بار در کشور 
است چنین طرحی اجرا می شود. محصول نهایی این کارخانه ورق هایی با ضخامت 
پایین و استحکام بالا خواهد بود و ظرفیت نهایی کارخانه نیز 1.7 میلیون تن در سال 

در نظر گرفته شده است.
معروفخانی تصریح کرد: فولاد هرمزگان با تمام توان خود علی رغم تمام محدودیت ها 
مشغول تولید است و تحقق شعار سال و منویات مقام معظم رهبری مبنی بر »مهار 

تورم و رشد تولید« را در دستور کار خود دارد.

چابک سازی فولاد هرمزگان با اجرای فرصت طلبانه 
تعمیرات سالانه واحد فولادسازی

 واحد بهره برداری فولاد هرمزگان با توجه به محدودیت برق اعمال شده 
، به منظور به حداقل رساندن مدت زمان توقف واحد  به صنایع سراسر کشور
فولادسازی، شات دان سالانه فولادسازی را از زمستان به تابستان انتقال داد و از 
این زمان به عنوان زمان مناسب برای انجام تعمیرات و چابک سازی سازمان برای 

کثری در شرایط مناسب استفاده کرد. تولید حدا

معاون بهره برداری شرکت فولاد هرمزگان ضمن تأیید این خبر گفت: جهت افزایش 
آماده به کاری تجهیزات در نواحی مختلف تولیدی و در راستای افزایش تناژ تولید، نیاز 
به برنامه ریزی و انجام فعالیت های تعمیراتی در شات دان های هفتگی و شات دان 
سالانه است که تعمیرات سالانه در بهترین زمان ممکن و با همکاری تمامی همکاران 

و شرکت های پیمانکار حاضر در پروژه انجام شد.
سید اصغر مدنی در گفت وگو با خبرنگار روابط عمومی با بیان اینکه برای تهیه 
برنامه شات دان سالانه فولادسازی از ابتدای دی ماه سال گذشته جلسات و 
آماده سازی های لازم توسط واحدهای مربوطه و واحد دفتر فنی و برنامه ریزی 
تعمیرات انجام شد، عنوان کرد: شات دان سالانه در اواخر تیر و اواسط مردادماه سال 
جاری با 176 هزار نفر ساعت فعالیت و 34 مکانیسم بدون هیچ گونه حادثه ایمنی 

انجام شد.
وی گفت: ازجمله فعالیت های مهم که در این تعمیرات برنامه ریزی شده انجام 
شد می توان به تهیه برنامه و برگزاری جلسات قبل از شروع شات دان جهت انجام 
فعالیت های آماده سازی ترانس کوره و برنامه ریزی و انجام تعویض ترانس در زمان 
شات دان با پایش روزانه فعالیت ها و برگزاری جلسات با تمامی مجری های مربوطه 
و همچنین تعویض ترانس کوره شماره 2 از MVA 120 به MVA 140 طی دو مرحله 

اشاره کرد.
  آماده سازی و بسترسازی برای شات دان سالانه

معاون بهره برداری فولاد هرمزگان در خصوص برنامه ریزی جهت آماده سازی 
فعالیت ها قبل از شروع شات دان، خاطرنشان کرد: تهیه برنامه )بارچارت( آماده سازی 
کنترل پروژه توسط دفتر  فعالیت ها توسط دفتر فنی و برنامه ریزی تعمیرات، 
برنامه ریزی تعمیرات به صورت روزانه با برگزاری جلسات در سطح معاونت )برگزاری 
جلسات 10 روز قبل از شروع شات دان(، بررسی علت تأخیر انجام فعالیت ها و تعریف 
اقدامات لازم جهت انجام فعالیت ها و استفاده از تمامی منابع واحدهای بهره برداری 
جهت تسریع در انجام فعالیت ها ازجمله مواردی بود که پیش از شات دان انجام شد.
مدنی با اشاره به برنامه ریزی جهت انجام فعالیت ها در زمان شات دان، تصریح کرد: 
بررسی و ویرایش برنامه )بارچارت( ارسال شده از واحد اجرای پروژه ها توسط دفتر 
فنی و برنامه ریزی تعمیرات و برگزاری جلسات با تمامی مجری های مربوطه و پایش 
انجام فعالیت ها طبق برنامه با برگزاری جلسات روزانه با تمامی واحدهای مربوطه 

به طور منظم انجام شد.

  تعویض موفقیت آمیز ترانس در زمان شات دان
وی با بیان اینکه تعویض ترانس یکی از اقدامات مهم در زمان شات دان بود، گفت: 
فعالیت های مهم انجام شده جهت تعویض ترانس توسط اجرای پروژه ها شامل تقویت 
سازه ترانس، انتقال ترانس MVA 120 به پایین و جایگزینی ترانس MVA 140، برنامه نویسی 
و اجرای تنظیمات جدید ترانس و در نهایت تست سرد و گرم ترانس کوره با همکاری 
واحدهای بهره برداری بود. علاوه بر این، جهت تعویض ترانس اقداماتی همچون دمونتاژ 
و مونتاژ Head Connector )کله گاوی( بر اساس ترانس جدید، دمونتاژ و مونتاژ دیواره اتاق 
ترانس، دمونتاژ و مونتاژ کابل های آبگرد هر سه فاز کوره، همکاری با واحد اجرای پروژه 
در خصوص برنامه نویسی و اجرای تنظیمات جدید ترانس و راه اندازی نهایی سیستم 

تپ چنجر صورت گرفت.
معاون بهره برداری فولاد هرمزگان ادامه داد: از فعالیت های مهم دیگر در زمان شات دان 
می توان مواردی همچون تعمیرات اساسی چاله سرباره کوره ها، تعمیرات واحد ذوب 
شامل تعویض جک مست، تعویض الکترود هولدر، تعویض سیلندر تیلت، نصب لنس 
دما نمونه گیر اتوماتیک کوره ها و..، تعویض و ترمیم ریل های جرثقیل های سقفی 
فولادسازی، تعویض و ترمیم نوارهای حمل مواد فولادسازی، تعمیرات واحد ریخته گری 
مشتمل بر تعویض مجموع پایه رول های اپروچ خط 1 و خط 2 و تاچاپ و وایربرس زدن 
بانانافریم واحد ریخته گری و درنهایت ترمیم دیواره کولینگ تاور 0201 و 0202 واحد سیالات 

اشاره کرد.
  کاهش زمان شات دان با برنامه ریزی دقیق

مدنی گفت: از جمله نکات مهم در شات دان می توان مواردی همچون انتقال شات دان 
سالانه از بهمن ماه به تیر و مردادماه جهت استفاده فرصت طلبانه از توقف پیش آمده در 
محدودیت قطع برق و به حداقل رساندن توقفات واحدها در تقویم برنامه ای سالانه 
فولادسازی و برگزاری شات دان در فصل تابستان با شرایط آب و هوایی گرم و مرطوب 
بندرعباس نام برد. ضمن اینکه تأمین منابع شات دان )نیرو و مکانیسم و...( در شرایطی 
که سایر شرکت های فولادسازی در ایران هم زمان شات دان سالانه برگزار می کنند از 
دیگر نکات قابل توجه بود. همچنین کاهش مدت زمان تعویض ترانس کوره 2 از 35 روز 
به 23 روز، توقفات هم زمان واحدهای فولادسازی و آهک، تأمین متریال T بولت های 
اپروچ خط ریخته گری توسط خدمات فنی و پشتیبانی و نهایتاً کالیبره کردن تجهیزات 

واحد فولادسازی توسط واحد اتوماسیون و ابزاردقیق مرکزی در شات دان انجام شد.
گرچه  معاون بهره برداری فولاد هرمزگان در بخش پایانی سخنان خود خاطرنشان کرد: ا
کاهش تولید در زمان محدودیت برق اجتناب ناپذیر بود؛ اما با اجرای این پروژه که با 
همت همکاران در بخش های تولید، تعمیرات، پشتیبانی و با همکاری پیمانکاران پروژه 
انجام شد، به طور قطع به جای اینکه در چنین شرایطی منفعل بمانیم، تعمیرات اساسی 
و بسیاری از پروژه های تعمیراتی خرد و کلان دیگر را انجام دادیم و شرکت را برای تولید 
کثری آماده و چابک سازی نمودیم که در این فرصت از همه همکاران و عوامل درگیر  حدا

صمیمانه قدردانی می نماییم.

معاون بهره برداری فولاد هرمزگان عنوان کرد:

سید اصغر مدنی

معاون بهره برداری شرکت فولاد هرمزگان

کاهـــش تولیـــد در زمـــان  گرچـــه  ا
محدودیـــت بـــرق اجتناب ناپذیـــر 
ـــا  ـــه ب ـــروژه ک ـــا اجـــرای ایـــن پ ـــا ب ـــود؛ ام ب
همـــت همـــکاران در بخش هـــای 
تولیـــد، تعمیـــرات، پشـــتیبانی و بـــا 
همـــکاری پیمانـــکاران پـــروژه انجـــام 
شـــد، به طـــور قطـــع به جـــای اینکـــه 
در چنیـــن شـــرایطی منفعـــل بمانیـــم، 
از  تعمیـــرات اساســـی و بســـیاری 
پروژه هـــای تعمیراتـــی خـــرد و کلان 

دیگـــر را انجـــام دادیـــم.  
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  ماده 4 قانون مانع زدایی از توسعه صنعت برق، به 
صراحت صنایع انرژی بر را مکلف کرده است با هماهنگی 
وزارت صنعت، معدن و تجارت و وزارت نیرو، حداقل 
۹هزار مگاوات نیروگاه حرارتی با بازدهی حداقل ۵۵درصد 
ک تا پایان سال  و هزار مگاوات نیروگاه تجدیدپذیر و پا

1404 از محل منابع داخلی خودشان احداث کنند.
یکی از صنایع انرژی بر در کشور که طی سال های گذشته با 
مشکل تأمین برق پایدار روبه رو بوده، صنعت فولاد است. در 
نگاه کلان، فولادسازان در جهان به دنبال جایگزین کردن 
منابع تجدیدپذیر به جای سوخت های فسیلی هستند 
و شرکت های بزرگ بین المللی در پی این موضوع هستند 
که به سمت تولید فولاد با انرژی تجدیدپذیر و خورشیدی 
بروند. در سال های آینده، در سطح جهان چنین به نظر 
می رسد که پیشرفت های فناوری چنان پیش می رود که 
انرژی خورشیدی حتی ارزان تر از سایر منابع تولید انرژی 
تمام شود. در این راستا حتی عنوان شده که تا سال 2030 
میلادی، خورشید به مهم ترین منبع انرژی برای تولید برق 
در بخش بزرگی از جهان تبدیل خواهد شد که البته این امر 
به نوبه خود تأثیر مثبتی بر محیط زیست و تغییرات آب و 

هوایی نیز به همراه دارد.
البته کارشناسان فولاد در ایران دیدگاه های متفاوتی نسبت 
به جایگزین شدن انرژی تجدیدپذیر با انرژی های فسیلی 

در صنعت فولاد دارند.
   ظرفیت ایران برای احداث نیروگاه های خورشیدی

به گفته متخصصان، ایران کشوری است که به طور میانگین 
سالانه بیش از 280 تا 300 روز آفتابی با میانگین تابش 2200 
کیلووات ساعت خورشیدی در هر مترمربع و متوسط تابش 
4.5 تا 5.5 کیلووات ساعت بر مترمربع در روز را داراست که با 
چنین شرایطی به لحاظ دریافت انرژی خورشیدی در میان 

نقاط جهان در بالاترین رده ها قرار گرفته است.
با وجود این در ایران هنوز استفاده از انرژی خورشیدی 
نتوانسته جایگاه اصلی و کاربرد درخور خود را کسب کند. 
بر اساس آمارهای بین المللی میزان تابش خورشید و 
کریدورهای بادی متعدد موجود در ایران بالاتر از میانگین 
کشورهای اروپایی فعال در این حوزه است که نشان دهنده 

استعداد بالای ایران در تأمین انرژی های نو است.
تابش خورشید در سراسر ایران به اندازه ای خوب و قوی 
است که می توان ادعا کرد که شهری در کشور وجود ندارد که 
استعداد خورشیدی شدن را نداشته باشد. در تمام نقاط 
این کشور مکان های مناسب و عالی وجود دارد که می توان 
با تجهیز آن ها به سیستم های خورشیدی، برق آن منطقه 
را تا سهم بسیاری خورشیدی کرد. پنل های خورشیدی با 
قرارگیری در مقابل نور خورشید، با زاویه مناسب، بدون آنکه 
نیاز به سوخت، توربین و ژنراتور وجود داشته باشد، برق 
ک تر و  تولید می کنند و نیروگاه هایی بسیار کم دردسرتر، پا

با کنترل ساده تر نسبت به نیروگاه های برق سنتی هستند.
اما باوجود چنین شرایطی در ایران در حال حاضر بیش از 
90درصد برق کشور همچنان توسط نیروگاه هایی با سوخت 
فسیلی تأمین می شود. برخی کارشناسان انرژی خورشیدی 
گام را فراتر نهاده و ادعا می کنند که ایران در صورت تجهیز 
مساحت بیابانی خود به سامانه های دریافت انرژی تابشی 
می تواند انرژی موردنیاز بخش های گسترده ای از منطقه را 

نیز تأمین و در زمینه صدور انرژی برق فعال شود.
البته علاوه بر دلایلی همچون پیچیدگی نسبی فناوری 
و هزینه بالا، شاید بتوان فراوانی منابعی همچون نفت 
و گاز و ارزانی نسبی سوخت های فسیلی را از اصلی ترین 
عللی برشمرد که سبب شده، انرژی های نو از جمله انرژی 
خورشیدی به صورت گسترده در ایران مورد استفاده قرار 

نگیرند.
همچنین بالا بودن هزینه های اولیه پنل خورشیدی، بالا 
بودن هزینه سرمایه گذاری انرژی خورشیدی نسبت به 
سایر انرژی ها، رقابت پذیر بودن سرمایه گذاری در انرژی 
خورشیدی نسبت به سایر انرژی ها و زمان بر بودن بازدهی 
پنل های خورشیدی ازجمله مهم ترین عواملی به شمار 
می روند که بر عدم توسعه این نوع از انرژی تجدیدپذیر در 

ایران تأثیر گذاشته است.
   امکان سنجی و هزینه نیروگاه های خورشیدی

هزینه راه اندازی نیروگاه خورشیدی حدود 2هزار تا 5هزار 
دلار برای یک کیلووات ساعت ظرفیت برآورد شده است. این 
قیمت شامل هزینه زمین موردنیاز برای تأسیس کارخانه 
نمی شود. متوسط دوره بازگشت سرمایه برای سرمایه گذاری 
در نیروگاه های خورشیدی حدود 2 تا 5 سال برآورد شده 
است. با توجه به اینکه پنل های خورشیدی به طور متوسط 
25 سال عمر می کنند، سرمایه گذاران تضمین می کنند که 
سود معقولی را کسب کنند. علاوه بر این، درحالی که تولید هر 
کیلووات ساعت انرژی خورشیدی بین 7 تا 12 سنت هزینه 
دارد، با قیمت 15 سنت فروخته می شود و حاشیه سودی 

بین 25 تا 110درصد باقی می گذارد.
   سخن آخر

جدای از تکلیفی که بر اساس ماده4 قانون مانع زدایی 
از توسعه صنعت برق، برعهده فولادسازان برای ایجاد 
نیروگاه گذاشته شده است، واحدهای فولادسازی در نگاه 
گزیر باید به  بلندمدت و برای تأمین انرژی پایدار خود، نا
سمت تأسیس نیروگاه پیش بروند؛ اما در این راستا مسئله 
مهم این است که ساخت چه نیروگاهی با چه شرایطی 
برای آن ها مقرون به صرفه تر خواهد بود تا بیشترین کارایی 
که باید این موضوع را در  را برایشان به ارمغان بیاورد، چرا
نظر داشت که انرژی بخش قابل توجهی از هزینه تولید 
فولاد - بین20 تا 40درصد - را به خود اختصاص می دهد و 
این موضوع می تواند به شدت روی میزان بهره وری آن ها 
تأثیرگذار باشد؛ بنابراین می طلبد که فولادسازان با مطالعه 
تمام ابعاد این موضوع که ساخت چه نوع نیروگاهی برای 
آن ها بیشترین بهره وری را به همراه خواهد داشت، به 

پیش بروند.
     منبع:دنیای اقتصاد/ سارا اصغری

بهترین نیروگاه برای 
فولادسازان کدام است؟

نفرات برتر   ایمنی

مجتبی شکربیگی
شرکت حمل و نقل توکا 

 ریگر

سپاس ابراهیمی
شرکت بومرنگ رایانه

IT تکنسین

میثم صلواتی نیا
شرکت ویسداهور

 فورمن

اردشیر عامری
شرکت بامدادصنعت خلیج فارس

 فورمن

محمود فتوحی
شرکت توکا صنعت )تهویه و تبرید(

 تکنسین تهویه 

وحید رحیمی
شرکت میرکو )نوارنقاله(

کارشناس برق

آتبین امیری
شرکت توکا صنعت )تعمیرات ساختمانی(

 فورمن

محمد حافظ پور نخلی
شرکت بهارمیلاد امین )حمل و نقل نیمه 

سنگین(-  راننده

مرتضی کریمیان
شرکت بهسازان 

 سرپرست 

مجید پور احمدی نخلی
شرکت بهارمیلاد امین )حمل و نقل سبک(

 کارمند اداری

فرزاد بارانی بنوئی
شرکت  ایرسا صنعت هیراد آریا 

انباردار

اسدالله فرهادی
شرکت توکاصنعت

سرگارسون

اجرای برنامه شات دان سالانه واحد راهبری و نت جرثقیل های فولادسازی و ریخته گری

افزایش 10 درصدی تولید آهن اسفنجی در واحد احیا مستقیم فولاد هرمزگان

رئیس راهبری و نگهداری و تعمیرات جرثقیل های شرکت فولاد هرمزگان خبر داد:

با نوسازی اساسی کولینگ تاور احیا حاصل شد؛

 رئیـــس راهبـــری و نگهـــداری و تعمیـــرات جرثقیل هـــای 
شـــرکت فـــولاد هرمـــزگان گفـــت: به منظـــور حفـــظ و افزایـــش 
ســـطح آماده به کاری جرثقیل های ســـقفی ناحیـــه فولادســـازی و 
ریخته گـــری، تمامـــی فعالیت هـــای برنامه ریزی شـــده شـــات دان 
ســـالانه 1402 به میـــزان 13 هـــزار و 2۵8 نفرســـاعت عملیاتی شـــد.

حســـن فرزادگهـــر در گفت وگـــو بـــا خبرنـــگار روابـــط عمومـــی در 
خصـــوص برنامه شـــات دان واحـــد راهبـــری و نگهـــداری و تعمیرات 
جرثقیل هـــای شـــرکت فـــولاد هرمـــزگان بیـــان کـــرد: جرثقیل هـــای 
ســـقفی ناحیـــه فولادســـازی و ریخته گـــری مـــداوم از تجهیـــزات 
اســـتراتژیک جهـــت پیشـــبرد اهـــداف کلان بـــه شـــمار می رونـــد 
و نقـــش مهمـــی در عملیـــات روتیـــن و ســـنگین جابه جایـــی 
پاتیل هـــای مـــذاب در ســـالن ذوب بـــا تنـــاژ 200 تـــن )به طـــور 
میانگیـــن 50 ذوب(، پشـــتیبانی عملیـــات تولیـــد در نواحـــی 
ریخته گـــری و نســـوز، عملیـــات ارســـال و دریافـــت محصـــول به طـــور 
روزانـــه 6 هـــزار تـــن و همچنیـــن در خروجـــی کارخانـــه و به طـــور کلـــی 

ــد. ــا می کننـ ــد ایفـ ــات تولیـ ــی عملیـ تعالـ
وی افـــزود: بـــا توجـــه بـــه اهمیـــت واحـــد، در راســـتای افزایش ســـطح 
پایـــداری عملیـــات تولیـــد، تمامـــی فعالیت هـــای برنامه ریزی شـــده 
شـــات دان ســـالانه به طـــور مشـــترک بـــا واحـــد تعمیـــرات مرکـــزی و 

شـــرکت بهســـازان صنایـــع خاورمیانـــه عملیاتـــی شـــد.
رئیـــس راهبـــری و نگهـــداری و تعمیـــرات جرثقیل هـــای شـــرکت 

فولاد هرمـــزگان تصریـــح کـــرد: مهم تریـــن فعالیت هـــای انجام شـــده 
ــا بـــه ایـــن  در شـــات دان ســـالانه واحـــد راهبـــری و نـــت جرثقیل هـ
شـــرح اســـت: 1- عملیـــات تنظیمـــات و تعمیـــرات ریـــل جرثقیل هـــا 
در 8 محـــور بـــه متـــراژ 2 هـــزار و 176 متـــر؛ 2- عملیـــات ســـرویس و 
نگهـــداری بـــاس بـــار برق رســـانی جرثقیل هـــای ســـقفی بـــه متـــراژ 
یـــک هـــزار متـــر؛ 3- عملیـــات تعویـــض ســـیم بکســـل جرثقیـــل 85 
ـــک  ـــراف ی ـــی و پانتوگ ـــای ارتباط ـــض کابل ه ـــات تعوی ـــن؛ 4- عملی ت
دســـتگاه جرثقیل ســـقفی ارســـال محصول؛ 5- عملیات سرویس 
و نگهـــداری ترانس هـــای 6.6 کیلوولـــت جرثقیل هـــای ســـالن 

ذوب؛ 6- عملیـــات راهبـــری و جابه جایـــی ترانـــس 140MVA کـــوره 
دو توســـط جرثقیـــل ســـالن ذوب.

فرزادگهر در پایـــان از معاونـــت بهره بـــرداری، مدیریت فولادســـازی، 
واحدهـــای مجموعـــه مدیریـــت خدمات فنی و پشـــتیبانی شـــامل 
دفتـــر فنـــی نـــت، تعمیـــرات مرکـــزی، بازرســـی فنـــی و حمل ونقـــل 
صنعتـــی و شـــرکت بهســـازان و صنایـــع خاورمیانـــه و همچنیـــن 
ــیر  ــن مسـ ــه در ایـ ــی کـ ــات یدکـ ــزات و قطعـ ــد تجهیـ مدیریـــت خریـ
ــا بودنـــد، تشـــکر و  ــاور واحـــد راهبـــری و نـــت جرثقیل هـ ــراه و یـ همـ

قدردانـــی کـــرد.

 کارکنـــان بلندهمـــت فـــولاد هرمـــزگان بـــا انجـــام فعالیتـــی 
معـــادل 6 هـــزار و 8۵1 نفـــر ســـاعت، عملیـــات نوســـازی )اورهـــال( 
اساســـی کولینگ تـــاور احیـــا )ســـل A 44( را بـــا موفقیـــت انجـــام 

دادنـــد.
سرپرســـت نـــت مکانیـــک احیـــا مســـتقیم شـــرکت فـــولاد هرمـــزگان 
ضمـــن اعـــلام ایـــن خبـــر گفـــت: بـــا اجـــرای ایـــن کار بـــزرگ بـــه میـــزان 
ـــه ریـــت تولیـــد  ـــز ب 7 درجـــه دمـــای آب کاهـــش یافـــت و 10 درصـــد نی

مدول هـــای احیـــا اضافـــه شـــد.
کبـــر زین الدینـــی، در مصاحبـــه بـــا خبرنـــگار روابـــط عمومـــی، بـــا  ا
اشـــاره بـــه اهمیـــت کولینگ تاورهـــا در صنایـــع مختلـــف، بیـــان 
کـــرد: ایـــن تجهیـــزات، خنـــک کاری آبِ در گـــردش کارخانـــه را انجـــام 
می دهنـــد و مدل هـــای مختلفـــی از آن هـــا مورداســـتفاده قـــرار 
می گیـــرد. کولینگ تـــاور واحـــد احیـــا مســـتقیم فـــولاد هرمـــزگان از 
نـــوع FORCE COUNTER FLOW  اســـت کـــه در ایـــن مـــدل، هـــوا 

از پاییـــن بـــه بـــالا و آب از بـــالا بـــه پاییـــن در جریـــان اســـت.
سرپرســـت نـــت مکانیـــک احیـــا مســـتقیم شـــرکت فـــولاد هرمـــزگان 
در تشـــریح دلایـــل اجـــرای ایـــن عملیـــات گفـــت: بـــه دلیـــل افزایـــش 
دمـــای آبِ در گـــردش و گزارش هـــای مکـــررِ بهره بـــردار واحـــد 

ـــا ظرفیـــت نامـــی، بررســـی های لازم  ـــر عـــدم امـــکان تولیـــد ب مبنـــی ب
جهـــت اورهـــال اساســـی ســـل A 44 کولینگ تـــاور انجـــام شـــد. 
در ادامـــه، برنامه ریزی هـــا و هماهنگی هـــای لازم جهـــت رفـــع 
نواقـــص موجـــود در ایـــن زمینـــه بـــه عمـــل آمـــد و ایـــن مهـــم از تاریـــخ 
ـــا حجـــم فعالیتـــی  ( ب 26 تیرمـــاه شـــروع و پـــس از 189 ســـاعت )8 روز

معـــادل 6 هـــزار و 851 نفـــر ســـاعت بـــه پایـــان رســـید.
ـــاور احیـــا را چنیـــن برشـــمرد:  زین الدینـــی اجـــزای اصلـــی کولینگ ت
یک عـــدد فـــن واقـــع در بالاتریـــن نقطه )جهـــت ایجـــاد جریان هـــوا(، 
فیلینـــگ )جهـــت افزایـــش ســـطح تمـــاس آب وهـــوا(، قطره گیرهـــا 
)جهـــت جلوگیـــری از مکـــش قطـــرات آب توســـط فـــن( و هدرهـــای 
آب کـــه دوش هـــا و نازل هـــای اســـپری کننده آب روی آن هـــا قـــرار 

دارنـــد.
وی عمـــده فعالیت هـــای انجام شـــده در ایـــن اورهـــال را بـــه شـــرح 
ذیـــل اعـــلام کـــرد: تعویـــض هدرهـــای آب، دوش هـــا و نازل هـــا، 
تعویـــض فیلینگ هـــا، تعویـــض قطره گیرهـــا، ترمیـــم نشـــیمنگاه 
فیلینگ هـــا، ترمیـــم لایـــن آب ورودی بـــه کولینگ تـــاور، تعویـــض 
ولـــو ورودی پمـــپ C 42، نظافـــت و شست وشـــوی دیواره هـــا و 

. حوضچه هـــای کولینگ تـــاور

سرپرســـت نـــت مکانیـــک احیـــا مســـتقیم شـــرکت فـــولاد هرمـــزگان 
در پایـــان ضمـــن تشـــکر از رهنمودهـــای معاونـــت بهره بـــرداری 
و مدیریـــت احیـــا مســـتقیم شـــرکت، از تمامـــی همـــکاران در 
بخش هـــای نـــت مکانیـــک احیـــا، تولیـــد احیـــا، دفتـــر برنامه ریـــزی 
تعمیـــرات، تعمیـــرات مرکـــزی و ســـایر بخش هـــا کـــه بـــا تـــلاش و 
پیگیری هـــای شـــبانه روزی در ایـــن شـــات دان طاقت فرســـا، 
ـــت  ـــا موفقی ـــس از 8 روز ب ـــاور را پ ـــل A کولینگ ت ـــی س ـــال اساس اوره

ــرد. ــکر کـ ــر و تشـ ــد، تقدیـ ــام دادنـ انجـ

حسن فرزادگهر
رئیس راهبری و نگهداری و تعمیرات 

جرثقیل های شرکت فولاد هرمزگان

کبر زین الدینی ا
سرپرست نت مکانیک احیا مستقیم شرکت 

فولاد هرمزگان

نفرات برتر   ایمنی مردادماه 1402 
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فولاد سبز این روزها گزاره ای نوظهور و آشنا در 
ادبیات فولادسازی جهان شده است. پدیده ای که 
کاهش انتشار گازهای گلخانه ای و در پی آن کاهش 
گرمایش زمین را در زنجیره تولید فولاد به دنبال دارد. 
بااین حال استقرار صنعت فولاد جهان در بستر 
ینه چشمگیری  آن ترسیم شده هز که برای  سبزی 
ینه بر عهده شرکت های  دارد و پرداخت این هز

فولادساز است.
به گزارش چیلان، در چنین شرایطی تولید فولاد در 
فرایندی سبز و بدون استفاده از سوخت های فسیلی 
سود بیشتری برای فولادسازان ندارد و در نتیجه 
شرکت های فولادی جهان در پرداخت هزینه تولید 
فولاد سبز باید از سود خود صرف  نظر کنند، اتفاقی 
که در بازار رقابتی فولاد مطلوب نیست. به همین 
منظور فولادسازان برای پیشبرد این پروژه به حمایت 

دولت ها چشم دارند.
 هند در تنگنای هزینه و فایده تولید فولاد سبز

هند پس از چین دومین تولیدکننده بزرگ فولاد جهان 
است و بنا بر داده های انجمن جهانی فولاد، تولید 
آن در سال گذشته میلادی به نزدیک 125 میلیون 

رسیده بود.
بنابراین با توجه به اینکه فولاد هم صنعتی انرژی بر 
است و هم ازجمله صنایعی در جهان به شمار می آید 
الگوی  تغییر  می کند،  منتشر  را  کربن  بیشترین  که 
را  سنگینی  هزینه  صنعت  این  در  سوخت  مصرف 
ح است که  می طلبد. بااین حال این قضیه نیز مطر
بسیاری از فولادسازان متعهد شده اند انتشار کربن را 

به تدریج به صفر برسانند.
تاتااستیل در جایگاه یکی از بزرگ ترین فولادسازان 
هندی، اخیراً در اقدامی آزمایشی گاز هیدروژن را به 
کوره ذوب آهن در کارخانه خود در شهر جمشیدپور 
در ایالت جارکند تزریق کرد، این کارخانه ظرفیت تولید 

12 میلیون تن فولاد را در سال دارد.
مدیرعامل این شرکت پس از اجرای این طرح آزمایشی 
گفت: در جایگزینی هیدروژن به عنوان یک سوخت 
ح  ک با زغال سنگ هزینه هیدروژنی که در این طر پا
استفاده شد، برای هر کیلو فولاد 12 دلار بود؛ در تولید 
کلان و به طور مستمر صرف این  فولاد در مقیاس 

هزینه مقرون به صرفه نیست.
ینه  گروه جِی اس دابلیو: افزایش هز  مدیرعامل 

تمام شده فولاد به روش سبز
ساجان جیندال، مدیرعامل گروه جِی اس دابلیو دیگر 
فولادساز هندی نیز در اظهارنظر در این باره گفت: با 
افزایش هزینه انرژی و در پی آن بالا رفتن قیمت نهایی 
تولید، مشتریان حاضر به پرداخت رقم بیشتر برای 

خرید فولادی که به روش سبز تولید شده نیستند.
وی افزود: ما در جایگاه فعالان صنعت فولاد در هند، 
باور نداریم که دولت برای موارد این چنین خرج کند. 
شاید یارانه ای به آن اختصاص دهد اما در ازای آن 

یارانه مالیات بر مصرف زغال سنگ را بالا می برد.
 1449( میلادی   2070 سال  تا  شده  متعهد  هند 
خورشیدی( انتشار کربن را به صفر برساند. تاتااستیل 
نیز سال 2045 میلادی )1424 خورشیدی( را برای 
است؛  کرده  تعیین  کربن  انتشار  رساندن  صفر  به 
این در حالی است که کوره ذوب آهن تاتااستیل در 
جمشیدپور برای تولید هر تن فولاد، 2.1 تا 2.2 تن 
کربن بوشان استیل،  کربن منتشر می کند و انتشار 
دیگر فولادساز هندی 2.45 تن به ازای تولید هر تن 

فولاد است.
مدیرعامل تاتااستیل در اظهارنظر دیگری گفت: تولید 
فولاد سبز چه در جمشیدپور و چه در بوشان سود 
مالی ندارد؛ ما این کار را به دلیل درست بودنش انجام 
می دهیم و هیچ انگیزه مالی در این تغییر وجود ندارد.

 تمرکز فولاد هند بر استفاده از هیدروژن
در چنین احوالی جیوتیادیتیا اسکیندیا وزیر فولاد هند 
 خبر داده بود که این احتمال وجود دارد دولت 

ً
اخیرا

هند فولادسازان را ملزم کند بخشی از تولید خود را به 
فولاد سبز اختصاص دهند.

اسکیندیا در اوایل سال جاری میلادی نیز سه بازه 
زمانی را در حذف انتشار کربن از صنعت فولاد هند 
گفته این سیاستمدار هندی  کرده بود؛ به  تعریف 
کنون تا سال 2030 میلادی تمرکز  در کوتاه مدت، از ا
ارتقای  با  کربن در صنعت فولاد  انتشار  کاهش  بر 
بهره وری مصرف انرژی و روی آوری به انرژی های 

تجدیدپذیر است.
در میان مدت و سال های 2030 تا 2047 میلادی صنعت 
فولاد هند بر استفاده از هیدروژن متمرکز می شود 
و در طولانی مدت و سال های 2047 تا 2070 میلادی 
تمرکز این صنعت بر نوآوری های فناورانه جایگزین 

خواهد بود.

چالش های فولادسازان هندی 
برای تولید فولاد سبز

فرهنگ سازمانی  یت  مدیر مدل های  بررسی     
شرکت های سرآمد جهانی نشان می دهد یکی از مهم ترین 
یت فرهنگ سازمانی  ابزارهایی که آن ها به منظور مدیر
استفاده می کنند عبارت است از منشور اخلاقی و کدهای 
رفتاری که به عنوان اصولی در جهت هدایت رفتارها و 

تصمیمات روزانه کارکنان شناخته می شود.

در واقع شرکت های بزرگ به این نتیجه رسیده اند که افزایش 
قوانین و مقررات به تنهایی قادر نیستند از بروز بسیاری از 
ناهنجاری ها و رفتارهای غیراخلاقی در سازمان جلوگیری 
کنند؛ ازاین رو این سازمان ها به اخلاق متوسل شده اند که 
به عنوان یک عامل درونی می تواند به کردار و گفتار انسان ها 
جهت دهد و اثربخشی بسیار بیشتری نسبت به قانون 

به عنوان یک اهرم بیرونی، داشته باشد.
کدهای رفتاری مجموعه ای از قوانین اخلاقی مشخص، 
مسئولیت ها و شیوه های مناسب برای یک فرد یا سازمان 
است. در سال 2007 تعریف زیر توسط فدراسیون بین المللی 
حسابداران برای این مجموعه ارائه شده است: »اصول، 
ارزش ها، استانداردها و یا قوانین رفتاری که تصمیم گیری ها 
و نحوه انجام رویه های سازمان را به طریقی راهنمایی 
می کند که اولاً به ذی نفعان مهم خود کمک برساند و ثانیاً 
فرایندهایی را دنبال کند که به حقوق تمامی اجزای خود 

احترام بگذارد«.
کدهای رفتاری یک راهنمای اصلی و مرجع برای  سند 
کارکنان جهت حمایت و پشتیبانی در تصمیم گیری های 
روزانه است. این آیین نامه مکتوب، رسالت، ارزش ها و 
اصول سازمان را روشن می کند و آن ها را با معیارهای رفتار 
حرفه ای پیوند می دهد. این آیین نامه رفتاری در بسیاری از 
سازمان ها به عنوان مرجع کار روزانه با محوریت اخلاق مورد 
استفاده قرار می گیرد. هدف از تدوین آیین نامه رفتاری، 
توسعه و حفظ یک استاندارد رفتاری است که برای سازمان، 
فروشندگان، مشتریان و سایر ذی نفعان شرکت قابل قبول 
باشد. کد رفتاری را می توان یک راهنما و الگوی رفتار دانست؛ 
راهنما یا الگویی که به طورکلی با اخلاق عمومی و حرفه ای 
همسو است و به طور خاص در چارچوب اهداف سازمانی 

تدوین شده است.
سازمانی  هر  در  رفتاری  کدهای  جاری سازی  و  تعریف 
پیامدهای ذیل را در پی دارد: 1- مانع از بروز بی عدالتی 
می شود؛ 2- اخلاق حرفه ای را میان افراد توسعه می دهد؛ 
یادآور   -4 می کند؛  شکوفا  را  افراد  عملکرد  بهترین   -3
مسئولیت اجتماعی سازمان هاست؛ 5- باعث شکوفایی 
استاندارد بالا می شود؛ 6- موجب افزایش بهره وری سازمان 

می شود.
در شرکت فولاد هرمزگان نیز با پررنگ شدن احساس نیاز به 
کدهای رفتاری، راهنمای رفتاری شرکت با عنوان »فانوس 
)فرهنگ اخلاق مدار و نوآور سازمان(« تدوین شده است. 

برای انجام این پروژه و تدوین راهنمای رفتاری شرکت فولاد 
هرمزگان )فانوس( هفت گام به ترتیب زیر طی شد:

  گام اول، هدف گذاری پژوهش که شامل موارد زیر است:
کدهای رفتاری در شرکت فولاد  تشریح ضرورت تدوین 
تعیین  هرمزگان؛ جلب حمایت سطوح مختلف شرکت؛ 
اهداف اصلی طرح؛ تشکیل تیم اجرایی؛ تعیین الگوی اجرای 

. طرح بر اساس بهینه کاوی از منابع معتبر
  گام دوم، مطالعات اولیه که شامل موارد ذیل است: 

بررسی پیشینه و مبانی نظری پژوهش در حوزه اخلاق، 
ارزش و فرهنگ؛ تجزیه وتحلیل تمامی پروژه های پیشین و 
مستندات موجود شرکت در حوزه اخلاق، ارزش و فرهنگ 
کدهای  بهینه کاوی  آن ها؛  نتایج  از  استفاده  به منظور 
رفتاری بیش از 23 شرکت سرآمد بین المللی و داخلی )به ویژه 
شرکت های فعال در صنعت فولاد( مانند: فولاد مبارکه، گروه 
 ArcelorMittal، United States Steel، Tata Steel، ،مپنا
 Schnitzer Steel، Siemens، IBM، HP، Ford، Shell، BP،

.Accenture، Walmart، MAPNA Group
  گام سوم، شناسایی مهم ترین دغدغه ها و انتظارات 

اخلاقی ذی نفعان شرکت که شامل موارد ذیل است:
 برگزاری جلسات گروه کانونی و مصاحبه با کارکنان شرکت 
انفرادی  مصاحبه های  سازمانی؛  مختلف  سطوح  از 
مدیران،  با  تخصصی  حوزه های  در  نیمه ساختاریافته 
کارشناسان، مشتریان، تأمین کنندگان، نهادهای قانونی، 
گروه فولاد مبارکه و بخش های تخصصی شرکت در حوزه 
شامل  عمومی  نظرسنجی  انجام  ذی نفعان؛  از  هریک 
سؤالات باز به منظور فراهم کردن امکان مشارکت تمامی 
کارکنان؛ مطالعه و بررسی منابع اسلامی به منظور شناسایی 
آموزه های  منظر  از  اخلاقی  رفتار  معیارهای  مهم ترین 
اسلامی؛ جمع آوری و بررسی سوابق معضلات اخلاقی از 
طریق واحدهای مرتبط مانند حراست، امور کارکنان، امور 

پیمانکاران و... .
  گام چهارم، بازشناسی ارزش ها و استخراج مهم ترین 
معیارهای اخلاقی که شامل تدوین کدهای رفتاری مناسب 
در راستای پوشش هر یک از مسائل و دغدغه های اخلاقی 

شناسایی شده قبلی است.
  گام پنجم، تدوین پیش نویس اولیه کدهای رفتاری 

که شامل انجام مطالعه کیفی با استفاده از رویکرد تحلیل 
مضمون )Thematic Analysis( مضامین ارزشی و اخلاقی 
کانونی، مصاحبه ها و  گروه های  از  از داده های حاصل 

نظرسنجی عمومی است.
  گام ششم، بازنگری و اولویت بندی کدهای رفتاری که 
شامل اولویت بندی کدهای رفتاری تدوین شده بر اساس 
میزان اهمیت، میزان تکرار داده ها و همچنین دیدگاه 

صاحب نظران است.
  گام هفتم، تهیه سند نهایی و تصویب آن.

گفتنی است که باید در طی فرایند تدوین کدهای رفتاری، 

ارزش های شرکت فولاد هرمزگان نیز مشخص شود که در 
ح، پس از جمع آوری اطلاعات حاصل از مصاحبه ها  این طر
کیفی  گزاره ها و تحلیل  و نظرسنجی عمومی و استخراج 
آن ها، با توجه به معیارهای اخلاقی مختلف و بازشناسی 
کلی »هم صدا  ارزش های شرکت، این ارزش ها با عنوان 
کارگروهی؛  شویم«، شامل این موارد است: همکاری و 
مشتری مداری؛ صداقت و درستکاری؛ ایمنی و کیفیت زندگی 
؛  کارکنان؛ شفافیت و پاسخ گویی؛ یادگیری و بهبود مستمر

مسئولیت پذیری اجتماعی.

ارزش ها در تمامی  این  رفتاری  کدهای  با جاری سازی 
فعالیت های شرکت فولاد هرمزگان بروز و ظهور می یابد و 
راهنمای رفتاری شرکت فولاد هرمزگان مانند فانوسی که 
هدایتگر کارکنان آن است، فرهنگی اخلاق مدار و نوآور را در 
این سازمان گسترش می دهد و موجب درستی شخصی، 
، درستی در بازار و درستی در جامعه  درستی در محیط کار

می شود.
     تهیه و تنظیم: واحد آموزش و توسعه منابع انسانی 
گان شرکت فولاد هرمز

گهی مزایده عمومی سرباره کوره قوس شرکت فولاد هرمزگان جنوب آ
موضوع مزایده:  سرباره کوره قوس

مناقصه گزار:   شرکت فولاد هرمزگان جنوب
شرکت فولاد هرمزگان جنوب در نظر دارد مقدار 500,000 تن سرباره کوره قوس مازاد خود را از طریق مزایده عمومی مطابق 
جدول ذیل به فروش برساند. اشخاص حقوقی می توانند از تاریخ 1402/05/22 تا 1402/06/02 )به استثنای ایام پنجشنبه 
و تعطیل رسمی( پس از واریز مبلغ 500,000 ریال به حساب 0111111100008 نزد بانک ملی شعبه گمرک بندرعباس، 
به نام شرکت فولاد هرمزگان جنوب و ارسال فیش واریزی به شماره فکس 33530055-076 و یا پست الکترونیک 
soleimani.m@hosco.ir نسبت به خرید اوراق، هماهنگی جهت بازدید از موضوع مزایده )حداقل 48 ساعت قبل از 

کت اقدام نمایند. حضور باید هماهنگی های لازم صورت پذیرد( و تحویل پا

مبلغ ضمانت )ریال(مقدارواحدشرح کالاشماره مزایده

حداقل 10% کل مبلغ پیشنهادی500,000تنسرباره کوره قوس020406

جدول زمانی انجام مزایده:

کتتاریخ پایان فروش اسنادتاریخ شروع فروش اسناد کت هاآخرین مهلت تحویل پا تاریخ گشایش پا

1402/06/051402/06/07 تا ساعت 1402/05/221402/06/0212:00

کت ها و هماهنگی جهت بازدید: محل تحویل پا
بندرعباس، کیلومتر 13 جاده اسکله شهید رجایی، شرکت فولاد هرمزگان جنوب، ساختمان هرمز 1، اتاق 109، واحد فروش خدمات 

و اقلام مازاد.
گاهی بیشتر می توانند در ساعات اداری با شماره تلفن 44848567-076 و یا 3353003-076 داخلی  همچنین متقاضیان محترم برای آ

8567 تماس حاصل فرمایند و یا به سایت فولاد هرمزگان www.hosco.ir مراجعه نمایند.

کسیدی شرکت فولاد هرمزگان جنوب گهی تجدید مزایده عمومی پوسته ا آ
کسیدی موضوع مزایده:  پوسته ا

مناقصه گزار:   شرکت فولاد هرمزگان جنوب
کسیدی مازاد خود را از طریق مزایده عمومی مطابق  شرکت فولاد هرمزگان جنوب در نظر دارد مقدار 9,800 تن پوسته ا
جدول ذیل به فروش برساند. اشخاص حقوقی می توانند از تاریخ 1402/05/23 تا 1402/06/02  )به استثنای ایام پنجشنبه 
و تعطیل رسمی( پس از واریز مبلغ 500,000 ریال به حساب 0111111100008 نزد بانک ملی شعبه گمرک بندرعباس، 
به نام شرکت فولاد هرمزگان جنوب و ارسال فیش واریزی به شماره فکس 33530055-076 و یا پست الکترونیک 
soleimani.m@hosco.ir نسبت به خرید اوراق، هماهنگی جهت بازدید از موضوع مزایده )حداقل 48 ساعت قبل از 

کت اقدام نمایند. حضور باید هماهنگی های لازم صورت پذیرد( و تحویل پا

مبلغ ضمانت )ریال(مقدارواحدشرح کالاشماره مزایده

کسیدی020401 98001,719,200,000تنپوسته ا

جدول زمانی انجام مزایده:

کتتاریخ پایان فروش اسنادتاریخ شروع فروش اسناد کت هاآخرین مهلت تحویل پا تاریخ گشایش پا

1402/06/051402/06/07 تا ساعت 1402/05/231402/06/0212:00

کت ها و هماهنگی جهت بازدید: محل تحویل پا
بندرعباس، کیلومتر 13 جاده اسکله شهید رجایی، شرکت فولاد هرمزگان جنوب، ساختمان هرمز 1، اتاق 109، واحد فروش خدمات 

و اقلام مازاد.
گاهی بیشتر می توانند در ساعات اداری با شماره تلفن 44848567-076 و یا 076-33530003  همچنین متقاضیان محترم برای آ

داخلی 8567 تماس حاصل فرمایند و یا به سایت فولاد هرمزگان www.hosco.ir مراجعه نمایند.

گهی تجدید مزایده عمومی غبار دیداستینگ شرکت فولاد هرمزگان جنوب آ
موضوع مزایده:  غبار دیداستینگ

مناقصه گزار:   شرکت فولاد هرمزگان جنوب
شرکت فولاد هرمزگان جنوب در نظر دارد مقدار 94,000 تن غبار دیداستینگ مازاد خود را از طریق مزایده عمومی 
مطابق جدول ذیل به فروش برساند. کلیه اشخاص حقوقی می توانند از تاریخ 1402/05/22 تا 1402/06/02 )به استثنای 
ایام پنجشنبه و تعطیل رسمی( پس از واریز مبلغ 500,000 ریال به حساب 0111111100008 نزد بانک ملی شعبه گمرک 
بندرعباس، به نام شرکت فولاد هرمزگان جنوب و ارسال فیش واریزی به شماره فکس 33530055-076 و یا پست 
الکترونیک soleimani.m@hosco.ir نسبت به خرید اوراق، هماهنگی جهت بازدید از موضوع مزایده )حداقل 48 ساعت 

کت اقدام نمایند. قبل از حضور باید هماهنگی های لازم صورت پذیرد( و تحویل پا

مبلغ ضمانت )ریال(مقدارواحدشرح کالاشماره مزایده

94,0002,828,000,000تنغبار دیداستینگ020402

جدول زمانی انجام مزایده:

کتتاریخ پایان فروش اسنادتاریخ شروع فروش اسناد کت هاآخرین مهلت تحویل پا تاریخ گشایش پا

1402/06/051402/06/07 تا ساعت 1402/05/221402/06/0212:00

کت ها و هماهنگی جهت بازدید: محل تحویل پا
بندرعباس، کیلومتر 13 جاده اسکله شهید رجایی، شرکت فولاد هرمزگان جنوب، ساختمان هرمز 1، اتاق 109، واحد فروش خدمات 

و اقلام مازاد.
گاهی بیشتر می توانند در ساعات اداری با شماره تلفن 44848567-076 و یا 3353003-076 داخلی  همچنین متقاضیان محترم برای آ

8567 تماس حاصل فرمایند و یا به سایت فولاد هرمزگان www.hosco.ir مراجعه نمایند.

گهی آ

فانوس نامه؛ راهنمای رفتاری شرکت فولاد هرمزگان



گوست  82023 9 صفر  1445 26 آ شماره  94  شنبه  4 شهریور ماه  1402  

خبر کوتاه

کوهنوردی فولاد هرمزگان موفق شد به قله  تیم 
سنبران، بلندترین قله اشترانکوه لرستان به ارتفاع 41۵0 

متر صعود کند.
به گزارش روابط عمومی شرکت فولاد هرمزگان، این صعود در 
مردادماه انجام شد. در ترکیب تیم کوهنوردی فولاد هرمزگان 
که به سرپرستی قاسم رسانه، مربیگری علی داه و راهنمایی 
محسن جعفری راهی لرستان شده بودند، عبدالله رسانه، 
اصغرمحمد حسینی زاده، حسن مظفری، محسن ابیاری، 
میثم صاحب، علی بحرینی، نوید ابدان، مهدی بلاغی، 
مسلم فدایی، علی قاسمی، محمد حسین زاده و محمد 

کاظمی حضور داشتند.

ــزارش روابــط عمومــی شــرکت فــولاد هرمــزگان،  ــه گ     ب
دکتــر ســحر ســتاری از پزشــکان باســابقه ورزشــی به عنوان 
مدیــر گــروه پزشــکی ورزش فــولاد هرمــزگان منصوب شــد. 
این پزشــک حاذق و متخصص ورزشــی به عنوان پزشک 
منتخب همکار مرکز عالی پزشکی فیفا و AFC )ایفمارک( 

نیز مشــغول فعالیت اســت.
ــت  ــت، فعالی ــی اس ــک عموم ــدرک پزش ــه دارای م ــتاری ک س
ــتان  ــال اس ــت فوتب ــکی هیئ ــه پزش ــئول کمیت ــوان مس به عن
هرمــزگان، پزشــک تیــم فوتبــال بانــوان خاتــون بــم و پزشــک 

تیم هــای ملــی فوتبــال بانــوان را در کارنامــه خــود دارد.

  به گزارش روابط عمومی شرکت فولاد هرمزگان، 
کانو 1 تا ۵  مسابقات قهرمانی جهان آب های آرام و پارا
شهریورماه در دویسبورگ آلمان برگزار و در این مسابقات، 

سهمیه المپیک پاریس نیز توزیع می شود.
هدیه کاظمی ملی پوش فولاد هرمزگان، در این خصوص 
ک یک نفره  گفت: در این دوره از مسابقات، در بخش کایا
200، 500 و 1000 متر زنان به مصاف دیگر رقبا خواهم رفت. از 
آمادگی مناسبی برخوردارم و امیدوارم بتوانم در مسابقات 

آلمان عملکرد مناسبی داشته باشم.
ملی پوش فولاد هرمزگان گفت: هدف اصلی من کسب مدال 
در مسابقات المپیک آسیایی است و امیدوارم بتوانم به این 
مهم دست پیدا کنم،. امیدوارم بتوانم مدال خوش رنگ تری 

نسبت به دوره گذشته برای کشورمان به ارمغان بیاورم.
کاظمی در پایان گفت: حمایت های فولاد هرمزگان پس 
از مسابقات لیگ برتر قابل تقدیر است و از مدیران شرکت 

فولاد هرمزگان و واحد ورزش آن تشکر می کنم.

  سید حسین میرحسینی بازیکن شایسته تیم فوتبال 
در  را  کشورمان  ملی  تیم  که  هرمزگان  فولاد  ساحلی 
رقابت های فوتبال ساحلی کشورهای مشترک المنافع 
نایب قهرمانی  در  ارزنده ای  نقش  و  کرد  همراهی 

ساحلی بازان کشور داشت، به بندرعباس برگشت.
به گزارش روابط عمومی شرکت فولاد هرمزگان، سید حسین 
میرحسینی بازیکن شایسته تیم فولاد هرمزگان با یک گل و 
یک پاس گل در این مسابقات توانست بازی قابل توجهی 
از خود به نمایش بگذارد. تیم ملی کشورمان در دیدار نهایی 
با نتیجه 5 بر 4 مغلوب تیم ملی بلاروس شد و به  عنوان 

نایب قهرمانی دست یافت.
وی در گفت وگو با خبرنگار روابط عمومی گفت: خوشبختانه 
در این مسابقات با عملکرد درخشان بازیکنان جوان و 

آینده دار، نتایج مناسبی کسب کردیم.
ساحلی  فوتبال  ظرفیت های  به  اشاره  با  میرحسینی 
این  در  نایب قهرمانی  کسب عنوان  افتخار  کشورمان، 

مسابقات را به مردم ایران تقدیم کرد.
وی در پایان ضمن قدردانی از اعتماد کادر فنی و مسئولان 
باشگاه فولاد هرمزگان تصریح کرد: این عزیزان شرایط را برای 

رشد و پیشرفت من فراهم کردند.

صعود تیم کوهنوردی فولاد 
هرمزگان به بلندترین قله 

اشترانکوه لرستان

انتصاب مدیر گروه پزشکی 
ورزش فولاد هرمزگان

ملی پوش فولاد هرمزگان، تنها 
بانوی قایقران ایرانی حاضر در 

مسابقات قهرمانی جهان

بازیکن فولاد هرمزگان با نایب 
قهرمانی تورنمنت بلاروس به 

بندرعباس بازگشت

 سید مهدی میرجلیلی، یکی از ستارگان تیم فوتبال ساحلی 
ایران در جام ملت های آسیا که موفق شد دستکش طلای 
این مسابقات را از آن خود کند، به تیم فولاد هرمزگان پیوست.

تیم فوتسال نوجوانان فولاد هرمزگان در مسابقات لیگ برتر 
کشور که در شهرستان ساوه برگزار شد به سه پیروزی با ارزش 

دست یافت.
به گزارش روابط عمومی شرکت فولاد هرمزگان، تیم فولاد هرمزگان 
در این مسابقات با تیم های مهر عظام مشهد، گیتی پسند 
اصفهان، ایرانیان خمین، وحدت ازنا و شهرداری ساوه هم گروه 
است و دور رفت این مسابقات 27 مردادماه به میزبانی ساوه 

آغاز شد.
اعضای کادر فنی تیم فولاد هرمزگان را احسان رئیسی به عنوان 
سرپرست، محمود حمزه پور به عنوان سرمربی، سجاد احمدزاده 
به عنوان مربی، میثم دهقان به عنوان بدن ساز، مهدی تازش 
ج رنجبر به عنوان تدارکات تشکیل  به عنوان پزشک و ایر

می دهند. علی ده باشی، کیارش محمدی، متین محمودی، 
امیررضا مظفری، مهدی جوذری، امیرحسین حاجی زاده، 
امیرحسین ناظری، ابوالفضل قادر، عبدالرحیم قدسی نژاد، نوید 
نظری، یاسین رضانژادی، آرمین دهقانی و امیرمحمد حیدری نیز 

بازیکنان تیم فولاد هرمزگان را تشکیل می دهند.
تیم فولاد هرمزگان در نخستین دیدار خود در سالن امام خمینی 
)ره( شهر ساوه با نتیجه دو بر صفر و با گل های امیرمحمد حیدری 

و علی ده باشی از سد تیم وحدت ازنا عبور کرد.
در دومین روز مرحله نخست لیگ برتر فوتسال کشور تیم فوتسال 
فولاد هرمزگان دست به کار بزرگی زد و مهم ترین رقیب خود را از 
پیش رو برداشت. تیم فولاد هرمزگان موفق شد در دومین دیدار 
خود در سالن امام خمینی )ره( شهر ساوه با نتیجه سه بر دو از 
سد تیم گیتی پسند اصفهان عبور کند. در این دیدار امیرمحمد 
حیدری، کیارش محمدی و عبدالرحیم قدسی نژاد موفق به 

گلزنی شدند.
فولاد هرمزگان در روز سوم این رقابت ها در ساوه موفق شد با 
نتیجه سه بر یک از سد ایرانیان خمین عبور کند. در این دیدار 

امیرحسین حاجی زاده، یاسین رضانژادی و آرمین دهقانی برای 
قرمزپوشان موفق به گلزنی شدند.

  امور ورزش فولاد هرمزگان تصمیم گرفت سه هرمزگانی هدایت تیم های 
والیبال، هندبال و بسکتبال بانوان فولاد هرمزگان را بر عهده بگیرند.

  بتول مهرانپور
مهرانپور سرمربی هرمزگانی توانمند و باسابقه والیبال کشورمان که در لیگ دسته 
اول کشور هدایت تیم والیبال فولاد هرمزگان را بر عهده گرفته است، دارای مدرک 
مربیگری درجه دو بین المللی والیبال است و سابقه هدایت تیم های نجات بندر، 
توانیر و دانشگاه های هرمزگان و همچنین قهرمانی نوجوانان کشور، کسب مقام 
در لیگ دسته اول و دسته دوم کشور، سابقه هدایت در لیگ برتر کشور و همچنین 

حضور در جمع اعضای کادر فنی تیم والیبال نشسته کشورمان را نیز در کارنامه 
خود دارد.

  مینـا خنفریخنفـری کـه از ایـن پـس هدایـت تیـم هندبـال فـولاد هرمـزگان را در 
لیـگ برتـر کشـور عهـده دار اسـت، دارای مـدرک مربیگـری درجه یـک هندبال کشـور 
اسـت و سـابقه هدایـت تیم هـای آذرخش سـرخون بندرعبـاس، نایبند بندرعباس 
کشـور،  کارنامـه دارد. مقـام سـومی در لیـگ دسـته دوم  و صنایـع پشـتیبان را در 
صعـود بـه لیـگ دسـته اول کشـور، سـه مقـام نخسـت هندبـال سـاحلی کشـور، سـه 
نایب قهرمانی و یک مقام سومی نیز در کارنامه این سرمربی به ثبت رسیده است.

  مهسا پرانداخ
 پرانـداخ دیگـر سـرمربی هرمزگانـی کـه بایـد سـکان هدایـت تیـم فـولاد هرمـزگان را 
در لیـگ دسـته اول کشـور در دسـت گیـرد، دارای مـدرک مربیگـری یـورو لیـگ از 
اتحادیه اروپا و دارای مدرک درجه دو کشور در رشته بسکتبال است. وی سابقه 
حضـور در تیم هـای پیـروان شـهدای خورگـو، فـولاد هرمـزگان و پالایشـگاه نفـت 
بندرعباس را دارد. صعود به پلی آف لیگ دسـته اول کشـور، صعود با سـوپرلیگ 
کشـور با تیم پیروان شـهدای خورگو و قهرمانی در مسـابقات وزارت نفت از دیگر 

سـوابق ایـن مربی توانمند کشـورمان اسـت.

انتخاب سه بانوی هرمزگانی برای هدایت تیم های والیبال، هندبال و بسکتبال

    قرعه کشی نوزدهمین دوره لیگ برتر هندبال بانوان باشگاه های کشور با حضور 
نماینده باشگاه فولاد هرمزگان برگزار شد.

به گزارش روابط عمومی شرکت فولاد هرمزگان، این مسابقات با شرکت هفت تیم 
به صورت رفت وبرگشت برگزار و از آخرین روز تابستان آغاز می شود. این در حالی است 

که امکان اضافه شدن یک تیم به لیگ برتر بانوان وجود دارد.
در فصل جدید لیگ برتر بانوان، هفت تیم سنگ آهن بافق، فولاد مبارکه سپاهان، 
گرس جنوبی، نفت و گاز گچساران، سنندج، شهید چمران لارستان و فولاد هرمزگان  زا

حضور دارند.
هفته اول نوزدهمین دوره لیگ برتر هندبال بانوان روز 31 شهریورماه آغاز می شود و 

نیم فصل اول مسابقات، روز 15 دی به اتمام خواهد رسید.
رئیس فدراسیون هندبال در ابتدای این جلسه اظهار داشت: با توجه به کسب 
موفقیت ها در دو سال اخیر، شرایط متفاوتی برای این رشته رقم خورده و در حال 
حاضر، هندبال به موفق ترین رشته توپی ورزش بانوان تبدیل شده است. این تیم 
با کسب سهمیه مسابقات جهانی و همچنین مقام آوری در رقابت های آسیایی 
تاریخ ساز بوده و همین امر باعث شده انتظار از هندبال افزایش یابد که بخش اعظم 

آن بر عهده باشگاه ها به عنوان خط مقدم هندبال است.
وی با بیان اینکه حفظ این موفقیت ها سخت تر از کسب آن هاست، عنوان کرد: 
باشگاه ها باید نگرش سنتی باشگاه داری را تغییر دهند؛ به طور مثال، بخش 
بدن سازی در رشته هندبال بسیار مهم و کلیدی است و غفلت از این بخش باعث 
شده بسیاری از تیم ها در نیمه دوم دچار مشکل شوند و بسیاری از بازیکنان، فصل 

را به دلیل مصدومیت از دست بدهند. پس تیم ها باید در این راستا حرکت اصولی 
انجام دهند.

کدل ادامه داد: باشگاه ها همچنین باید در زمینه استعدادیابی پیشگام باشند؛  پا
بنابراین اختصاص یک امتیاز برای شرکت در لیگ نوجوانان و جوانان بسیار بااهمیت 
کنون تنها سه تیم در لیگ نوجوانان شرکت کردند؛ اما امیدوارم تا زمان  است. هم ا
قرعه کشی لیگ نوجوانان سایر تیم ها نیز برای حضور در این لیگ اعلام آمادگی کنند.

کدل اضافه کرد: یک معضل دیگر در مسابقات هندبال اعتراضات بی شمار به  پا
داوری است. بر این اساس برخورد ما با اعتراضات به داوری بسیار سخت گیرانه 

خواهد بود. سال گذشته نیز هر باشگاهی به صورت مکتوب به داوری اعتراض 
داشت در کمیته انضباطی مورد رسیدگی قرار گرفت و البته با داوران هم برخورد شد. 
گر داور تمرکز نداشته باشد، مشکلات در زمین  بازیکنان و مربیان باید توجیه شوند که ا

بیشتر خواهد شد.
رئیس فدراسیون هندبال در پایان گفت: امسال مسابقات قهرمانی بانوان جهان را 
پیش رو داریم و این دومین حضور ما در این مسابقات است و امیدوارم نتایجی متفاوت 
با اولین حضور داشته باشیم. در این راستا انتظار داریم باشگاه ها مانند همیشه 
همکاری مطلوبی با تیم ملی داشته باشند تا بتوانیم از کیان هندبال کشور دفاع کنیم.

فولاد هرمزگان مهمان نماینده سنندج در هفته نخست لیگ برتر هندبال بانوان

درخشش تیم فوتسال نوجوانان فولاد هرمزگان در مرحله نخست لیگ برتر کشور
با کسب سه پیروزی مهم حاصل شد؛

با تصمیم امور ورزش فولاد هرمزگان صورت گرفت:

مینا خنفریمهسا پرانداخبتول مهرانپور
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تغذیه

 به گزارش روابط عمومی شرکت فولاد هرمزگان تیم فوتبال 
فولاد هرمزگان برای تقویت خود، در فصل نقل و انتقالات 
تلاش زیادی کرد تا با در اختیار گرفتن بازیکنان موردنیاز خود 
در پست های مختلف، لیگ امسال را درخشان تر از قبل آغاز و 

با صعود به رده های بالای جدول افتخارآفرینی کند.

   مهرداد آوخ
مهرداد آوخ بازیکن هرمزگانی و مطرح فوتبال کشورمان که فصل 
گذشته، در تیم های مس کرمان و خیبر خرم آباد توپ زد و با 
تیم های آلومینیوم هرمزگان، پدیده مشهد، گل گهر سیرجان، 
مس رفسنجان و مس کرمان رکورددار صعود به لیگ برتر فوتبال 

کشور است به تیم فولاد هرمزگان پیوست.
   ایمان کیانی

ایمان کیانی مدافع باتجربه فوتبال کشور به تیم فولاد هرمزگان 
پیوست. کیانی سابقه پوشیدن پیراهن تیم های سپاهان 
اصفهان، ون پارس، برق شیراز، گیتی پسند اصفهان، فولاد یزد، 

شهرداری ماهشهر و ابومسلم مشهد را در کارنامه دارد.

   مجتبی روشنگر
مجتبی روشنگر سنگربان کهنه کار و باتجربه فولاد هرمزگان 
قرارداد خود را به مدت یک فصل دیگر تمدید کرد. روشنگر سابقه 
بازی در تیم های آلومینیوم هرمزگان، شاهین بوشهر، نساجی 

مازندران، پدیده مشهد و بادران تهران را در کارنامه دارد.
   محمد صادقی

محمد صادقی مدافع مستحکم و قابل فصل گذشته فولاد 
هرمزگان قرارداد خود را با قرمزپوشان هرمزگانی تمدید کرد. 
صادقی که تجربه حضور در تیم های علم و ادب تبریز، شهرداری 
تبریز و نیروی زمینی تهران را در کارنامه دارد، فصل گذشته در تیم 

فولاد هرمزگان توپ می زد.
   فؤاد نجاحی

فؤاد نجاحی هافبک توانمند فصل گذشته فولاد هرمزگان قرارداد 
خود را با قرمزپوشان هرمزگانی تمدید کرد. نجاحی که تجربه 
حضور در تیم های شهرداری بندرعباس و البدر بندرکنگ را در 
کارنامه دارد، فصل گذشته در تیم فولاد هرمزگان توپ می زد 

و توانست با عملکرد خود نگاه ها را به سمت خود جلب کند.

   شکیب سروری 
شکیب سروری، دروازه بان جوان و آینده دار فوتبال کشورمان 
به تیم فولاد هرمزگان پیوست. سروری سابقه پوشیدن پیراهن 
تیم های استقلال خوزستان، نفت امیدیه و ون پارس اصفهان 

را در کارنامه دارد.
   ایمان شوریابی 

ایمان شوریابی بازیکن بلندقامت و با تجربه فوتبال کشور بار دیگر 
با حضور در بندرعباس این بار با پیراهن فولاد هرمزگان در میادین 
حاضر می شود. شوریابی که سابقه پوشیدن پیراهن تیم های 
ک، نساجی مازندران، گل گهر سیرجان،  فجرسپاسی، آلومینیوم ارا
چوکا تالش و ون پارس اصفهان را در کارنامه دارد، با گل های خود 
در تیم شهرداری بندرعباس خاطرات خوبی در هرمزگان برجای 

گذاشته است.
   اسماعیل پوردرویش 

اسماعیل پوردرویش، مدافع توانمند هرمزگانی به تیم فولاد 
هرمزگان پیوست. پوردرویش سابقه پوشیدن پیراهن تیم های 

خوشه طلایی ساوه و شهرداری بندرعباس را در کارنامه دارد.

   تمدید قرارداد با ارسلان آزادی
ارسلان آزادی، مدافع مستحکم و توانمند فولاد هرمزگان، 
قرارداد خود را به مدت یک فصل دیگر با فولاد هرمزگان 
تمدید کرد. آزادی علاوه بر فولاد هرمزگان حضور در تیم های 
پرسپولیس تهران، شمس آذر قزوین، نود ارومیه و هوادار تهران 

را در کارنامه دارد.
   میلاد قنبری

میلاد قنبری پدیده چند فصل اخیر فوتبال هرمزگان و بازیکن 
قابل و ریشه دار فولاد هرمزگان، قرارداد خود را با این تیم تمدید 
کرد. قنبری سابقه پوشیدن پیراهن ون پارس اصفهان و حضور 
در رشته های فوتبال ساحلی و فوتسال و کسب عناوین مختلف 

را در کارنامه دارد.
   احسان پورشیخ علی 

احسان پورشیخ علی بازیکن باسابقه و سرعتی فوتبال به فولاد 
هرمزگان پیوست. پورشیخ علی سابقه پوشیدن پیراهن تیم های 
مس کرمان، خونه به خونه، خوشه طلایی ساوه و مس رفسنجان 

را در کارنامه دارد.

تشریح عملکرد فولاد هرمزگان در فصل نقل و انتقالات فوتبال لیگ دسته دوم
   منگنز یک ماده معدنی کمیاب است که بیشتر در 
استخوان ها، کلیه ها، کبد و پانکراس یافت می شود. 
بافت  تا  می کند  کمک  بدن  به  معدنی  ماده  این 
را تشکیل دهد.  همبند استخوان ها و هورمون ها 
همچنین علاوه بر کمک به متابولیسم کربوهیدرات ها 
بی ها، نقش مهمی در جذب کلسیم و تنظیم  و چر
برای  این ماده معدنی همچنین  قند خون دارد. 
عملکرد بهینه مغز و اعصاب ضروری است. حتی به 
جلوگیری از پوکی استخوان و التهاب کمک می کند. 
کنترل عملکرد مناسب آنزیم ها، جذب مواد مغذی، 
درمان زخم ها و جراحات بدن و رشد استخوانی 
ازجمله وظایف این ماده  معدنی محسوب می شوند. 
خوشبختانه کمبود این ماده معمولاً به ندرت بروز 
می کند. اما در بین افرادی که از مشکلات استخوانی، 
درد مفاصل و مشکلات باروری رنج می برند مشاهده 
می شود. میزان نیاز بدن به منگنز حدود دو میلی گرم 
در روز می باشد. مصرف بیش ازحد و مسمومیت 
حاصل از این ماده  معدنی نیز به ندرت دیده می شود، 
اما مصرف زیاد آن اثرات منفی روی سیستم عصبی 
می گذارد. کمبود منگنز نیز می تواند منجربه علائمی 
چون کم خونی، عدم تعادل هورمنی، ایمنی پایین، 
تغییر در هضم اشتها، ناباروری و سندروم خستگی 

مزمن در بدن شود.

   موادغذایی حاوی منگنز
   ادویه ها و گیاهان معطر

ادویه  ها و گیاهان معطر خشک سرشار از ویتامین ها و 
مواد معدنی مورد نیاز بدن می باشند. چوب میخک 
آسیاب شده حاوی بیشترین میزان منگنز است و در 
هر 100 گرم از این ادویه 30  میلی گرم منگنز دارد. زعفران 
هم حاوی میزان قابل ملاحظه ای از این ماده معدنی 
می باشد. همچنین افراد می توانند منگنز بدن خود 
را با مصرف هل، زنجبیل، دارچین، نعنای خشک، 
جعفری، برگ بو، ترخون، زردچوبه، گشنیز خشک و 
مرزنگوش خشک تأمین کنند. تقریباً هر یک قاشق 
چایخوری از این ادویه ها و سبزیجات معطر حدود 50 

میلی گرم منگنز دارند.
   جوانه  گندم و سبوس

برای بالا بردن ارزش نان یا غلات صبحانه هیچ چیز 
بهتر از افزودن سبوس برنج، سبوس گندم یا جو دوسر 
نیست. درواقع جوانه  گندم حاوی میزان زیادی منگنز 
می باشد، یعنی 20  میلی گرم منگنز در هر 100 گرم جوانه 
گندم وجود دارد. سبوس گندم، سبوس برنج و سبوس 

جو دوسر نیز در مقام های بعدی قرار دارند.
   آجیل ها

محسوب  منگنز  فوق العاده   منابع  جزء  آجیل ها 
می شوند و از میان آن ها، فندق حاوی بیشترین میزان 
این ماده  معدنی است؛ هر 100 گرم فندق، حاوی 12/7  
میلی گرم منگنز است. به طور معمول در سایر دانه  ها و 
مغزهای روغنی حدود 2/6  میلی گرم منگنز وجود دارد. 

کائو و شکلات سیاه    پودر کا
شکلات سیاه که کم کم جای خوبی در بین سبد غذایی 
مردم باز می کند، خواص زیادی برای بدن دارد. هر 
100 گرم شکلات سیاه تلخ حاوی 4/2  میلی گرم منگنز 
کائو  است. میزان منگنز موجود در همین مقدار پودر کا

معادل 3/8  میلی گرم است.
   تخمه کدو

تخمه کدو تنبل یک نیروگاه تغذیه ای و حاوی منگنز 
فراوان است که به پیشگیری از انواع خاصی از سرطان، 
ازجمله سرطان معده، سینه، پروستات، ریه و روده 
، تخمه کدو تنبل  بزرگ کمک می کند. علاوه بر منگنز
سرشار از منیزیم است و یک میان وعده  فوق العاده 

محسوب می شود.
   تخم کتان، کنجد و کره  کنجد

تخم کتان و کنجد جزء منابع فوق العاده  روغن های 
مفید محسوب می شوند که برای سلامت قلب مفیدند 
و در عین حال نیز حاوی میزان قابل توجهی منگنز 
می باشند. هر 100 گرم کره  کنجد 2/54  میلی گرم از این 
ماده  معدنی را به بدن می رساند. همچنین در100  گرم 

کنجد و تخم کتان نیز 2/5 میلی گرم منگنز وجود دارد.
   پودر فلفل

هر 100 گرم پودر فلفل سیاه حاوی 2/2  میلی گرم منگنز 
می باشد، همچنین فلفل سیاه سرشار از پتاسیم است 
که سلامت روده و هضم را بهبود می بخشد. لایه بیرونی 
دانه های فلفل سیاه به شکستن سلول های چربی نیز 
معروف هستند، بنابراین افرادی که تمایل به کاهش 
وزن دارند، می توانند فلفل سیاه را در برنامه روزانه 

خود قرار دهند.
   تخمه آفتابگردان

تخمه  آفتابگردان نیز سرشار از مواد مغذی مختلفی 
، ویتامین E، آهن، ویتامین B1، ویتامین  مانند منگنز
مس  و  پتاسیم  سلنیوم،  منیزیم،  پروتئین،   ،B6
می باشد. هر 100 گرم از تخمه های آفتابگردان حاوی 
2/11 میلی گرم منگنز است و افراد می توانند از تخمه  
آفتابگردان به عنوان میان وعده یا در سالادها استفاده 

کنند و از طعم و خواص آن بهره مند شوند.
بالای  میزان  که  می دهد  نشان  پژوهش ها  نتایج 
ویتامین ها و موادمعدنی مانند منیزیم، آهن و کلسیم 
گر فردی  می تواند مانع از جذب منگنز در بدن شود. ا
علائم کمبود منگنز را در بدن خود مشاهده می کند، 
بهتر است قبل از هر کاری به پزشک مراجعه کند و 
در صورت نیاز پزشک برای او مکمل تجویز خواهد 
کرد. نکته مهم این است که میزان زیاد منگنز در بدن 
ک است. درواقع مصرف و جذب بیش از اندازه  خطرنا
این ماده  معدنی می تواند باعث مسمومیت، آشفتگی، 
بی نظمی حافظه، مشکلات عصبی، کاهش اشتها شود.
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موادغذایی سرشـار از منگنز

 ورزش تأثیر بسیار زیادی در درمان مشکلات شناختی مانند نقص حافظه 
دارد. همچنین ورزش  می تواند برخی از بیماری های روحی مانند افسردگی، 
ک را درمان و یا بهبود ببخشد.  اضطراب، بیش فعالی، اختلالات خواب و خورا
براساس تحقیقات جدید، ورزش جهت بهبود علائم اسکیزوفرنی نیز می تواند 

مؤثر باشد.
   بیماری اسکیزوفرنی

اســکیزوفرنی یــک اختــلال روانی اســت کــه دارای علائــم متعــددی ماننــد هذیان، 
توهــم، افــکار آشــفته، گوشــه گیری، انــزوا و... می باشــد. افــراد مبتــلا بــه بیمــاری 
اســکیزوفرنی دارای توهمــات گویایــی، شــنوایی و بویایــی می باشــند و بــه 
احتمــال زیاد نســبت به افــراد عــادی بیشــتر از انــواع بیماری هــا و مشــکلات مانند 
بیماری هــای قلبــی، ســکته مغــزی، ســرطان و دیابــت رنــج می برنــد. همچنیــن 
بیــش از 70درصــد افــراد مبتــلا بــه ایــن اختــلال در کنــار ایــن بیمــاری روانــی، درگیــر 
مشــکلات فیزیکــی دیگــری هســتند و بــه همیــن علــت ایــن افــراد 10 تــا 20 ســال 

ــد. ــی می کنن ــر زندگ ــادی کمت ــراد ع ــه اف ــبت ب نس
یکــی از مشــکلات مرتبط بــا ایــن بیمــاری، عــادت اشــتباه و شــیوه زندگی نادرســت 
ماننــد سیگارکشــیدن و رژیم غذایی نامناســب اســت، به طــوری که درصــد زیادی 
از کســانی که دچــار بیماری هــای روانی هســتند، عادت بــه سیگارکشــیدن دارند. 
علاوه بــر این، بســیاری از افــراد مبتــلا از عــوارض جانبــی داروهایــی که بــرای بهبود 

شــرایط روحــی ماننــد توهــم اســتفاده می کننــد رنــج می برنــد.
اغلــب ایــن بیمــاران بــه علــت ســبک زندگــی ثابــت و نداشــتن تحــرک کافــی و رژیــم 
غذایــی نامناســب، ممکــن اســت دچــار افزایــش وزن شــوند. همچنیــن عــوارض 
ــود. در  ــه وزن می ش ــه اضاف ــر ب ــز منج ــد نی ــرف می کنن ــه مص ــی ک ــی از داروهای برخ
برخــی از موارد، داشــتن یک ســبک زندگــی بی تحــرک، اثــرات آرام بخــش داروهای 
ضــد روان پریشــی را نیــز تشــدید می کنــد. همچنیــن افــراد مبتــلا بــه ایــن بیمــاری 
از کارکــردن ماننــد بقیــه افــراد جامعــه محــروم هســتند و از ایــن رو تمایلــی نیــز بــه 

داشــتن تحــرک و انجــام ورزش هــا ندارنــد.
   تأثیر ورزش هوازی برای بیماران اسکیزوفرنی

براســاس تحقیقــات اخیــر در تایــوان مشــخص شــد کــه ورزش در بهبــود بیمــاران 
مبتــلا بــه اســکیزوفرنی بســیار مؤثــر بــوده اســت. در ایــن تحقیــق تعــدادی از افــراد 
مبتلا بــه اســکیزوفرنی را بــه دو گــروه تقســیم کردنــد. گــروه اول بــه مــدت 12 هفته و 
هر هفتــه پنــج روز و هــر بــار 30 دقیقــه تمرینــات هــوازی را انجام دادنــد و گــروه دوم 
در همیــن مــدت زمــان، تمرینــات ورزشــی ســبک تری را انجــام دادنــد. هــر دو گروه 
شــرکت کننده داروهایــی کــه روان پزشــک بــرای آن هــا تجویــز کــرده بــود را مصــرف 
می کردنــد و به طــور مرتــب ســه بــار در طــول آزمایــش توســط روان پزشــک معاینــه 
ــی  ــاری در بیماران ــم بیم ــان داد، علائ ــات نش ــج تحقیق ــت نتای ــدند. درنهای می ش
کــه بــه مــدت 12 هفتــه ورزش هــوازی انجــام داده بودنــد، تــا حــد قابل توجهــی 

نســبت بــه گــروه دیگــر بهبــود یافتــه بــود و ایــن بهبــودی تــا چنــد مــاه بعــد از انجــام 
تحقیقــات نیــز ادامــه داشــت.

درواقــع ورزش کــردن باعــث افزایــش میــزان تولیــد پروتئینــی در مغــز بــه نــام 
»BDNF« می شــود و ایــن پروتئیــن بــا علائــم اســکیزوفرنی ارتبــاط مســتقیم 
دارد. انجــام تمرینــات و ورزش هــای هــوازی باعــث می گــردد، میــزان بیشــتری از 
ایــن پروتئیــن در مغــز تولیــد شــود و درنتیجــه، علائــم ایــن بیمــاری کاهــش یابــد. 
همچنیــن ماده ای به نــام »گلوتامــات« کــه در مغز تولیــد می شــود و کاهش علائم 
ــود  ــبب بهب ــد و س ــش می یاب ــردن افزای ــا ورزش ک ــال دارد، ب ــه دنب ــاری را ب ــن بیم ای

شــرایط ایــن بیمــاری و علائــم آن می شــود.
انواع تمرینات ورزشی مناسب برای بیماران اسکیزوفرنی

تمرینــات ورزشــی کــه بــرای بهبــود ایــن دســته از افــراد توصیــه می شــود شــامل 
ورزش هایی مانند پیاده روی، شــنا و بدنســازی اســت. انجــام هر یــک از تمرینات 
مزایــای مختلفــی بــرای بهبــود ایــن بیمــاران دارد. به طــور مثــال، بــرای بهبــود 
اســتقامت، شــنا کردن نســبت بــه تمرینــات بدنســازی و وزنــه زدن بیشــتر توصیــه 
می شــود و از ســوی دیگــر بدنســازی ورزشــی اســت کــه می توانــد باعــث تقویــت و 
اســتحکام اســتخوان ها شــود. در هــر صــورت انتخــاب ورزش بایــد متناســب بــا 
شــرایط بیمــار باشــد و توصیــه می شــود ایــن بیمــاران ورزش مناســبی را کــه بــه آن 
ــرا در ایــن  ــد را انجــام دهنــد، زی ــذت می برن ــد و از انجــام آن ل علاقــه بیشــتری دارن

ــه ادامــه تمرینــات بیشــتر می شــود. صــورت تمایــل آن هــا ب
   مدت زمان مناسب ورزش برای بیماران اسکیزوفرنی

بیمــاران اســکیزوفرنی بــرای شــروع هرگونــه فعالیــت ورزشــی بایــد ابتــدا بــا پزشــک 
خــود مشــورت کننــد و بایــد اطمینــان حاصــل نماینــد کــه تمرینــات انتخابــی و 
مــدت زمــان انجــام آن در حــد توانشــان باشــد و بــا شــرایط سلامتی شــان تداخــل 
ایجــاد نکنــد. بنابرایــن ایــن افــراد بایــد ســعی کننــد بــرای تمرینــات ورزشــی و 
ــزی  ــم برنامه ری ــور منظ ــد، به ط ــا را دارن ــام آن ه ــوان انج ــه ت ــی ک ــای بدن فعالیت ه

ــد. ــه ســمت هــدف خــود پیــش برون ــه گام ب ــه صــورت گام ب کننــد و ب
ــرای  ــراد ب ــته از اف ــن دس ــط ای ــام ورزش توس ــرای انج ــده ب ــه ش ــان توصی ــدت زم م
بزرگســالان 150 دقیقــه ورزش در طــول هفتــه اســت. آن دســته از افــرادی کــه از 
داروهــای ضــد روان پریشــی اســتفاده می کننــد، بــه علــت عــوارض جانبــی داروهــا 
بایــد بیشــتر از ایــن مــدت ورزش کننــد. انگیــزه بــرای انجــام فعالیــت هــای فیزیکی 
بــرای ایــن دســته از افــراد یــک چالــش می باشــد، بنابرایــن بایــد در نظــر داشــت که 
ــدادن هیــچ تمرینــی اســت و  ــر از انجــام ن ــرای انجــام ایــن فعالیت هــا بهت تــلاش ب
ــاه  ــی کوت ــه ممکــن اســت حتــی تمرینات ــا جایی ک توصیــه می شــود ایــن بیمــاران ت
را انجــام دهنــد. البتــه بهتــر اســت از انجــام تمرینــات در هنــگام شــب خــودداری 

کننــد، زیــرا ممکــن اســت باعــث بــروز اختلالاتــی در خــواب شــود.
www.gymcenter.ir :منبع   

تأثیر ورزش بر کاهش علائم اسکیزوفرنی

این  با  مرتبط  مشکلات  از  یکی 
بیماری، عادت اشتباه و شیوه زندگی 
نادرست مانند سیگارکشیدن و رژیم 
غذایی نامناسب است، به طوری 
که درصد زیادی از کسانی که دچار 
بیماری های روانی هستند، عادت به 

سیگارکشیدن دارند
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گفتاردرمانی در سالمندان

در بین سالمندان و بزرگسالان، مشکلات گفتاری 
ازجمله اختلالات شایع و متداول تلقی می شود. این 
مشکلات در قالب مسائلی مانند مشکلات تکلم، 
مشکلات صدا، نارساگویی و لکنت زبان نمود بارزی 
پیدا می کنند. در برخی مواقع به علت بروز تصادف 
مغز،  و  گفتاری  عضلات  صدمه خوردن  اثر  در  و 
مشکلات گفتاری و کلامی برای فرد ایجاد می شود 
گاهی این آسیب ها به طور نرمال و طبیعی بهبود  و 
می یابند، اما در برخی مواقع به علت شدت حادثه، 
سالمندان  گفتاردرمانی  تکلم،  قدرت  بازیابی  برای 

اهمیت و ضرورت پیدا می کند.

گفتاردرمانی سالمندان، به منظور شناسایی و درمان 
اختلالات گفتاری آن ها انجام می پذیرد. گفتاردرمانی 
افراد مسن علاوه بر پوشش مشکلات گفتاری، درمان 
لات مرتبط با بلع افراد را نیز  مشکلاتی نظیر اختلا
گفته نماند که گفتاردرمانی به عنوان  دربرمی گیرد؛ البته نا
یکی از شاخه های توانبخشی، به دنبال درمان و رفع 
اختلالات گفتاری سالمندان، بزرگسالان و کودکان ایجاد 
شده است. به طور معمول، بهترین زمان برای درمان 
مشکلات گفتاری سنین پایین می باشد، اما با بروز این 
اختلالات در سنین بالا و پیری می توان آن را کنترل نمود.

  علت بروز اختلالات گفتاری در سالمندان
خاص  نوشتن  و  خواندن  گفتن،  سخن  توانائی 
انسان هاست و این توانمندی نوع انسان را از سایر 
حیوانات متمایز می کند. افراد از طریق روش های 
گون مثل پانتومیم، زبان اشاره، علائم  غیرگفتاری گونا
رانندگی، نقاشی و... می توانند با همنوع خود ارتباط 
برقرار کنند، اما پیچیده ترین ابزار ارتباطی او زبان گفتاری 
و زبان نوشتاری است. عوامل متعددی همچون شنوایی 
طبیعی، محیط مناسب گفتاری، هوش کافی، سلامت 
اندام های گفتاری، نقش مهم و اساسی در یادگیری 
زبان به عهده دارند. نارسایی ها و عدم رشد کامل زبان و 
آسیب های مغزی دوران کودکی می تواند افراد را در سنین 
بالاتر دچار مشکل کند و حتی در زمان پیری قدرت بلع 
را از آنان بگیرد. ازجمله اختلالات گفتاری می توان به 

موارد زیر اشاره کرد:
 اختلال صدا در سالمندان

از  برخی  که  است  مشکلاتی  ازجمله  صدا  اختلال 
سالمندان و حتی کودکان به آن دچار هستند. استفاده 
نادرست و زیاد از صدا منجربه آسیب های جسمی 
تارهای صوتی می گردد که پیامد آن التهاب تارهای 
گاهی درباره رعایت  صوتی و گرفتگی صداست. مشاوره وآ
بهداشت صدا یکی از خدماتی است که گفتاردرمانگران 
به کاربران صدا همچون معلمان، سخنرانان و افراد مبتلا 
به اختلالات صدا ارائه می دهند. برای برخی از بیماران 
مبتلا به تومرهای بدخیم در حنجره، جراحی به صورت 
برداشت کامل حنجره است که منجربه عدم توانایی 
بیمار در تولید صدا می گردد. در این شرایط آموزش تولید 
گفتار مروی( توسط گفتاردرمانگران  صدا با کمک مری )
انجام می شود و این بیماران را از استفاده پروتز بی نیاز 

می کند.
 اختلال بلع در سنین بالا

مشکل بلع در سالمندان و بزرگسالان به دلیل صدمات 
و  خدمات  ارائه  می شود.  ایجاد  عصبی-عضلانی 
روش های درمانی توسط آسیب شناس گفتار و زبان در 
کنار خدمات پزشکی در کاهش مشکلات بلع و عواقب 

آن مؤثر است.
 اختلال در تولید گفتار

اختلال تولید یا عدم توانایی در تلفظ صحیح صداهای 
گفتاری یکی از اختلالات شایع در دوران رشد است که 
در صورت عدم درمان آن می تواند در پیری دردسرساز 
شود. آسیب های شنوایی، ناهنجاری های ساختمانی 
ناحیه دهان مثل شکاف کام و مشکلات دندانی، عوامل 
محیطی و تأخیر در رشد طبیعی گفتار و زبان از عوامل 

مؤثر در بروز اختلالات تلفظی هستند. 
 زبان پریشی یا کنش پریشی در سالمندان

کنش پریشی،  یا  زبان پریشی  اختلال  دچار  فرد 
توانایی های طبیعی گفتار و زبان خود را از دست می دهد 
و در برقراری ارتباط با دیگران دچار معلولیت است. 
عواقب دیگری همچون مشکلات شغلی، تحصیلی، 
مادی، معنوی، عاطفی و روانی در دوران سالمندی، 

کتسابی زبان است.  پیامد اختلالات ا
درمان و آموزش تمرینات گفتاردرمانی در سالمندان

بزرگسالان،  و  گفتاردرمانی در سالمندان  تمرینات 
متناسب با شرایط جسمی افراد، سن و میزان مشکل 
متفاوت است. تمرین گفتاردرمانی در سالمندان، پس 
از ارزیابی و بررسی دقیق مشکل فرد می تواند در منزل یا 

کلینیک اجرایی شود.
در گفتاردرمانی افراد مسن، فردی که دچار لکنت زبان 
می باشد، به عنوان تمرین باید همواره تلاش کند تا ضمن 
آزاد و آهسته صحبت کردن، به کشیدن حروف صدادار 
مبادرت کند. دیگر تمرین گفتاردرمانی در بزرگسالان در 
زمینه لکنت زبان، گذشتن از روی کلمات با حرکات سبک 
و شل لب ها می باشد، همچنین فرد باید از جایگزینی 
کلمات اجتناب ورزد. درواقع در هنگام صحبت کردن 
کتفا ننماید.  روبه جلو حرکت کند و تنها به تکرار کلمات ا
در مقوله گفتاردرمانی بزرگسالان و سالمندان، فرد باید با 
مخاطب خود ارتباط چشمی طبیعی برقرار کند. تجزیه و 
تحلیل لکنت توسط خود فرد، هماهنگی بهتری بر روی 
گفته نماند که تمرینات  دستگاه تکلم ایجاد می کند. نا
گفتار درمانی در سالمندان، به ویژه در مورد لکنت زبان، 
بر روی بهتر و سلیس تر حرف زدن تمرکز دارد و در پی 
بی عیب ونقص تکلم کردن نمی باشد؛ بنابراین صبوری 
و تداوم در انجام تمرینات و روش های درمان، رمز 
موفقیت در گفتاردرمانی سالمندان محسوب می شود.
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آموزش

  یکی از مشکلاتی که ممکن است والدین با آن روبرو شوند، زمانی 
است که کودک آن ها در یادگیری مهارت های ابتدایی یا یادگیری 
برخی از موضوعات پیش پاافتاده، تأخیر داشته باشد. این کودکان 
به عنوان کودک دیرآموز ))Late Bloomer شناخته می شوند. درواقع 
دیرآموزبودن کودکان نباید به معنای این باشد که آن ها توانایی یادگیری 
را ندارند، بلکه نیاز به تلاش بیشتر و فعالیت یادگیری بالاتری نسبت به 

همنوع و همسن خودشان دارند.
کودک دیرآموز یا دانش آموز دیرآموز به کودکانی گفته می شود که توسعه 
مهارت های بدنی، زبانی یا اجتماعی و مهارت های فکری او با سرعت 
بسیار کمتری نسبت به همسالانش رشد کند. این تأخیر می تواند در یک 
خ دهد و کودک دقیقاً همان مراحل رشدی را مانند  یا چندین زمینه ر
همسالان خود، اما با سرعت نسبتاً آهسته، طی می کند. برخی از این کودکان 
در نهایت ممکن است به سطح همسالان خود برسند، درحالی که برخی 
دیگر ممکن است نیاز به حمایت های خاص در طول زندگی داشته باشند. 
در مواردی نیز امکان دارد که کودک دارای هوش کمتر از حد متوسط باشد.

دلایل تأخیر در یادگیری کودکان دیرآموز
تأخیر در یادگیری می تواند به دلیل مشکلات مادی، زمینه های ژنتیکی، 
خ دهد. در بعضی موارد عامل خاصی  محیطی یا ترکیبی از این عوامل ر
قابل شناسایی نیست، ولی ازجمله دلایلی که ممکن است منجربه تأخیر 

در یادگیری شوند می توان به موارد زیر اشاره کرد: 
     مشکلات حسی-حرکتی

ک یا پاسخ  برخی از کودکان ممکن است مشکلاتی در توانایی شناخت، ادرا
به فعالیت های حسی یا حرکتی داشته باشند. به عنوان مثال، کودکی را در 
نظر بگیرید که مشکلات بینایی یا شنوایی داشته باشند و همین عامل 
باعث می شود تا اتفاقات محیط پیرامون خود را با تأخیر دریافت یا درک 
کند، بنابراین این کودک دچار مشکل یادگیری خواهد شد. برخی از این 
کودکان با مشکلات دیداری-حرکتی، یادگیری شفاهی را بر یادگیری بصری 
ترجیح می دهند، زیرا برای آن ها تشخیص تمایز بین اشیاء با اندازه ها، 
رنگ ها و شکل های مختلف دشوار است. آن ها نمی توانند اشیاء مشابه 
را درک کنند و در به خاطر آوردن آن ها مشکل دارند. این کودکان معمولاً 
دست خط ضعیفی دارند و دوست دارند به جای یادگیری کامل، یادگیری 

را به صورت ناقص انجام دهند.
    مشکلات زبانی-کلامی

برخی از کودکان ممکن است با ایجاد کلمات یا درک زبان دچار مشکل شوند 
و نمی توانند به راحتی منظورشان را بیان کنند. در صورتی که کودک ازنظر 
یادگیری این علائم را داشته باشد، دچار مشکلات زبانی می باشد که شامل 
ناتوانی در تصویرسازی کلمات، فهمیدن معنی کلمات یا تولید جملات 
مناسب با افعال مشخص است. همچنین خواندن چیزی در سکوت برای 

آن ها آسان تر از خواندن با صدای بلند است.
    اختلالات یادگیری

اختلال  یا   )Dyslexia( خواندن  اختلال  مانند  یادگیری  لات  اختلا
ریاضی)Dyscalculia(، می توانند باعث مشکلاتی در یادگیری کودکان ایجاد 
کنند. کودکان 6ساله دیرآموز در بیشتر موارد قادر به حفظ آنچه می آموزند 
نیستند. این کودکان دامنه توجه و تمرکز بسیار کوتاهی دارند و توانایی 
ایجاد یک پیوستگی و ارتباط معنایی را در یادگیری های خود ندارند. برای 
مثال، فرض کنید دو مسئله بیان می شود و هر دو دارای مفهوم یکسان 

هستند، اما کودک قادر نیست بین این دو ارتباطی مفهومی ایجاد کند.
    محیط زندگی

کودکان در سنین مختلف از محیط پیرامون خود تأثیرپذیری  همه 
بالایی دارند، بنابراین ممکن است محیط خانه، مدرسه یا جامعه، اثرات 
قابل توجهی بر یادگیری آن ها داشته باشد. استرس، خشونت، فقر یا 

نادیده گرفته شدن نیاز های بنیادی کودک می تواند به تأخیر در یادگیری 
کودکان دیرآموز عمدتاً نابالغ و  منجر شود. الگوی رفتاری اجتماعی 
ناپایدار است. آن ها فاقد قضاوت هستند و گاهی اوقات می توانند در مورد 
گاه هستند، تمایل زیادی به  مسائل جزئی پرخاشگر شوند. آن ها خودآ
رویاپردازی دارند و دوست دارند زمانی را در تنهایی یا در جمع بچه های 

کوچکتر بگذرانند.
درمان کودکان دیرآموز

با توجه به علل مختلف تأخیر در یادگیری، روش های متنوعی برای کمک 
: به کودکان دیر آموز وجود دارد. این روش های درمانی عبارتند از

    درمان فیزیوتراپی
این نوع درمان برای کودکانی که با مشکلات حرکتی مواجه هستند مفید 
است. فیزیوتراپیست می تواند با کودک کار کند تا به بهبود قدرت، تعادل و 

توانایی حرکتی او کمک کند.
    درمان گفتاری و زبانی

متخصصین گفتاردرمانی می توانند با کودکان در زمینه گفتاری و لکنت 
زبان کار کنند و به آن ها کمک کنند تا صحبت روان تری داشته باشند 
یا درک گفتاری خود را بهبود ببخشند. این روش می تواند شامل کار با 
کودک برای تقویت مهارت های فهم زبان، ارتباط چندگانه و مهارت های 

بیانی باشد.
    مشاوره

در برخی موارد، کودکان دیرآموز ممکن است نیاز به مشاوره داشته باشند 
تا با احساسات و دغدغه های خود مواجه شوند. مشاوره می تواند به آن ها 
کمک کند تا با استرس و اضطراب که ممکن است ناشی از تأخیر در یادگیری 

باشد مقابله کنند.
    حمایت های آموزشی

کودکان دیرآموز ممکن است از برنامه های آموزشی خاص، مانند آموزش 
ویژه یا حمایت های آموزشی مثل اقدامات تقویتی بهره مند شوند. این 
کودکان نیاز به کار بیشتر توسط مادر یا معلم و مربیان خصوصی دارند و 

باید بیشتر از همسن وسالان خود بر روی مسائل یادگیری تلاش کنند.
باید توجه کرد که هر کودکی منحصربه فرد است و به تدابیر و حمایت های 
و  نیازها  براساس  باید  درمانی  برنامه  بنابراین  دارد.  نیاز  مختلفی 

توانایی های هر کودک طراحی شود.
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کودکان دیرآموز

از  شدید  ترس  آنورکسیا  یا  عصبی  بی اشتهایی    
کاهش  درحال  فرد  زمانی که  حتی  و  است  چاق شدن 
و  هذیانی  تصویر  افراد  این  نمی رود.  بین  از  است،  وزن 
که همواره خود را چاق می دانند  نادرستی از خود دارند 
بسیار  وزن  کاهش  غذاخوردن،  از  امتناع  با  درنتیجه  و 
شدیدی پیدا می کنند. افراد زیر هیجده سال در نمودار 
رشد عقب می مانند و حداقل وزن طبیعی برای سن و قد 
خود را ندارند و مهم تر از همه هیچ بیماری جسمی  که این 

شرایط را ایجاد کند، برای آنان تشخیص داده نمی شود.

   دلایل بی اشتهایی عصبی
جنسیت

تقریبا 90درصد از مبتلایان به آنورکسیا را زنان تشکیل می دهند. 
به نظر می رسد تفاوت های بیولوژیک موجب می شود که زنان 

بیشتر در خطر این اختلال قرار گیرند.
دیدگاه اجتماعی

گر به خاطر یک باور یا  اختلال بی اشتهایی عصبی، حتی ا
طرزفکر خاص به وجود نیامده باشد، توسط آن تشدید 
می شود. جوامع برای مدت زمان طولانی، تصویر زنان از خود و 
رژیم غذایی سالم و ایدئال را با لاغری مرتبط کرده اند و تبلیغات 
محصولات رژیمی را به شکل کلیدهای رسیدن به رضایت از 
خود نشان داده اند. معمولاً مدل ها افرادی لاغر بوده اند و 
وسواس به رژیم غذایی، شمردن کالری و ورزش برای کاهش 

وزن کارهای پسندیده ای محسوب شده اند.
رواج بیشتر چاقی در مردان، علاوه بر اینکه تحت تأثیر تفاوت 
بیولوژیکی و فیزیکی در جنسیت است، شاید از اینکه چاقی در 
مردان، به اندازه چاقی در زنان تقبیح نمی شود هم تأثیر گرفته 
باشد. بنابراین دور از ذهن نیست که یکی از علل رواج بیشتر 
آنورکسیا میان زنان، تمسخر و تصویر ناپسند و منفی از زن 
چاق باشد. در سال های اخیر با ظهور جنبش های انسان گرا 

و فمنیستی، نفوذ این طرز فکرها و درستی آن ها زیر سؤال قرار 
گرفته است و حرکت به سمت پذیرفتن همه افراد، با هر رنگ 

پوست، سایز لباس، رنگ چشم و ملیتی آغاز شده است.
 دیدگاه عصب شناختی

با پیشرفت علم و روشن ترشدن نقش مغز در فرآیندهای 
روانی توجه پزشکان به نقش غده هیپوفیز در این اختلال 
جلب شد و پزشکان تلاش می کردند با اثرگذاری بر این غده 
در مغز که فعالیت غدد دیگر را تنظیم می کند، آنورکسیا را 

درمان کنند.
گی های شخصیتی ویژ

و  نظم  سرسختی،  آنورکسیک  افراد  گی های  ویژ از  یکی 
گی هاست که  ثبات قدم آن ها است، درواقع با همین ویژ
می توانند گرسنگی شدید را تحمل کنند و به همین دلیل 

خیلی سخت از انجام کاری منصرف می شوند.
ک آشکار می شود، مبتلایان  زمانی که علت کاهش وزن خطرنا
به آنورکسیا کمتر در برابر درمان مقاومت می کنند. به نظر 
می رسد یکی از علت های بروز این اختلال داشتن تصویر 
سخت گیرانه و انعطاف ناپذیر از »خوب بودن« است؛ فرزند 
خوب، مادر خوب، زن خوب و حتی بیمار خوب. درنتیجه 
ظاهراً به درمان تن می دهند، چون در طول درمان یا بستری 
در بیمارستان خانواده و دست اندرکاران درمان خود را با 

تظاهر به همکاری در درمان فریب می دهند.
دیدگاه روانکاوی

انگیزه های افراد برای امتناع از غذاخوردن پیچیده است. 
گی های  برای مثال، برخی از آنان با کاهش وزن شدید، ویژ
بزرگسالانه اندام خود را از دست می دهند. آن ها علاوه بر 
انکار جنسیت یا میل جنسی با شبیه شدن به کودکان تلاش 
می کنند راه اصلاح ارتباط یا دلبستگی  با والدین خود را که 

آسیب دیده و ناسالم است، باز نگه دارند.

بی اشتهایی عصبی 

با پیشرفت علم و روشن ترشدن 
نقش مغز در فرآیندهای روانی 

توجه پزشکان به نقش غده 
هیپوفیز در این اختلال جلب 

شد و پزشکان تلاش می کردند با 
اثرگذاری بر این غده در مغز که 

فعالیت غدد دیگر را تنظیم می کند، 
آنورکسیا را درمان کنند.

رویکردهای روانکاوی بیان می کنند که ما ارتباط اولیه خود 
، را به عنوان الگویی برای ارتباط  با مراقبانمان، معمولاً مادر
با جهان می بینیم. روان ما دوست دارد مادر قابل اتکایی 
داشته باشد که همواره نیازهای ما را برآورده می کند و در 
دسترس است؛ یعنی مادر خوب. اما درحقیقت چنین 
اتفاقی نخواهد افتاد. زمانی که نیاز های اولیه ما برآورده 
نشود، تصویری از مادر بد ایجاد می کنیم. زمانی که افراد 
بتوانند این دو تصویر را در یک نفر بپذیرند، سلامت 
روان آنان مسیر درست را طی خواهد کرد. درواقع افراد با 
بی اشتهایی عصبی، بدن خود را با مادر درونی شده بد خود 
یکسان می کنند و چون نمی توانند آن را بپذیرند، سعی 
می کنند با کنترل بدن خود از طریق کنترل مصرف غذا و 

ورزش، با مادر درونی شده مبارزه کنند.
    درمان بی اشتهایی عصبی

کمبود موادغذایی در بدن سبب بدخلقی و روحیه افسرده 
می شود و افراد مبتلا به این اختلال برای پنهان کردن 
کاهش وزن چشمگیرشان منزوی می شوند و از غذاخوردن 
در جمع اجتناب می کنند. از آنجایی که هر انسانی به غذا 
میل دارد، این افراد برای برطرف کردن این میل خود 
دنبال دستورپخت های مختلف می روند، به دیگران غذا 
می دهند و حتی ممکن است غذا بخورند، اما پس ازآن خود 

را وادار به استفراغ می کنند.
متأسفانه درمان آنورکسیا آسان نیست. این اختلال اغلب 
زمانی دیده می شود که محرومیت غذایی بدن را در انجام 
عملکردهای اساسی اش ناتوان کرده، فرد در بیمارستان 
بستری شده یا به حال مرگ افتاده است. همچنین فشار 
اجتماعی برای لاغربودن، ممکن است این تغییر باور را 

سخت تر  کند. 
که نظریه ها بر نوع نگاه ما به افراد  درنهایت باید گفت 
مؤثرند. شاید به نظر برسد افراد مبتلا به بی اشتهایی عصبی 
عامدانه غذا نمی خورند؛ اما در حقیقت این انتخاب آنان 
نیست. چیزی در لایه های عمیق روانی آنان را مجبور به 
این کار می کند که شاید با درک آن بتوان جان آنان را نجات 

داد؛ زیرا اقدام به موقع برای این افراد حیاتی است.
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بهترین اپلیکیشن ها برای تنظیم 
خواب

مشغله  های  با  امروزی  پیچیده  زندگی های 
عوارض  استرس ها،  خانوادگی،  مشکلات  و  کاری 
ناشی از سبک زندگی ناسالم و افزایش دغدغه های 
روزمره موجب شده تا بسیاری از افراد با مشکلات و 
اختلالات خواب ازجمله عدم برخورداری از خواب 
منظم و کافی یا مشکلات ناشی از بیدارنشدن به موقع 
مواجه  کار  سر  در  حاضرشدن  برای  روز  شروع  در 
شوند و سیکل خواب آن ها نامناسب باشد. در این 
راستا، اپلیکیشن های مفید و مؤثری با هدف بهبود 
کیفیت خواب، تسریع در به خواب رفتن و همچنین 
است؛  شده  عرضه  مناسب  زمان  در  بیدارشدن 
شخص  هر  خواب  برای  برنامه ها  بهترین  یافتن  اما 
با توجه به نیازها و شرایط اختصاصی او ممکن است 
تعدادی  معرفی  به  ادامه  در  بنابراین  باشد.  زمان بر 
خواهیم  خواب  تنظیم  برای  اپلیکیشن ها  بهترین  از 

پرداخت.
Sleep Cycle     

اپلیکیشن Sleep Cycle با بررسی، ثبت و آنالیز الگوهای 
خواب افراد، بهترین زمان ممکن برای بیدارشدن از خواب 
برای هر شخص را مشخص می کند. در این صورت افراد 
می توانند در زمانی که در مرحله خواب سبک هستند، 
بیدار شوند و در طول روز احساس کسالت و خستگی 
نخواهند داشت. این اپلیکیشن هم بر روی گوشی های 
اندرویدی و هم بر روی گوشی های آی او  اس قابل نصب 

است.
Sleep as Android    

این برنامه نیز از اپلیکیشن های کاربردی در زمینه نظارت 
بر خواب است که با بررسی و ذخیره سازی الگوی خواب 
افراد و ارائه زنگ بیداری هوشمند در بهبود روند و کیفیت 
خواب تأثیرگذار است. از ویژگی های جالب اپلیکیشن این 
است که زنگ گوشی صرفاً با انجام فعالیت هایی مانند 
تکان دادن گوشی و حتی حل کردن یک معمای ریاضی 
متوقف می شود و درواقع کاربران را مجبور به بیدارشدن 

خواهد کرد.
Sleep Genius    

این اپلیکیشن نیز از برنامه های دارای قابلیت تخمین 
بهترین زمان خواب برای افراد است. این برنامه زمان 
خوابیدن افراد را مشخص می کند و به آن ها کمک می نماید 
تا یک ربع پیش از ساعت اعلام شده برای خواب حاضر 
شوند. سیستم ساختار هوشمند این اپلیکیشن بر مبنای 
پنج چرخه  خواب لازم برای هر فرد است که طول هر کدام 
از این چرخه ها نیز 90 دقیقه در نظر گرفته می شود. این 
اپلیکیشن نیز برای هر دو سیستم عامل اندروید و آی او اس 
در دسترس قرار دارد و از نکات قابل توجه در مورد آن 

داشتن تائیدیه سازمان ناسا )NASA( است.
Sleep Time    

این برنامه نیز به عنوان اپلیکیشن های مؤثر در آنالیز و 
بررسی الگوی خواب کاربران معروف است. درواقع افراد 
لازم است پیش از خواب، تلفن همراه را در نزدیکی خود 
قرار دهند تا پس از بررسی الگوی خواب آن ها توسط این 
برنامه، رنگ هشدار آن در سبک ترین فاز خوابشان آن ها 
را بیدار کند. از نکات جالب آن امکان مراجعه کاربران به 
بخش Insight و مطالعه  گزارش کاملی از وضعیت خوابشان 
است؛ در این صورت، هر فرد قادر به شناسایی الگوهای 

تأثیرگذار بر خوابش خواهد بود.
Pzizz    

برنامه Pzizz بر پخش موسیقی های آرام بخش تمرکز دارد. 
بنابراین در به خواب رفتن سریع افراد و عمیق ترشدن 
خواب آنان مؤثر است. به همین دلیل نه تنها برای 
خوابیدن راحت کاربرد دارد، بلکه کاربران می توانند از آن 
در طول روز و برای افزایش تمرکز، کاهش تنش و اضطراب 

روزمره  و آرام بخشی به افکار استفاده کنند.
Calm    

اپلیکیشن Calm از برنامه های پرطرفدار برای خواب است. 
این برنامه علاوه بر خواب، قابل استفاده برای مدیتیشن، 
، تمرینات کششی و تمرینات تنفسی است. تمایز  تمرکز
این برنامه با سایر اپلیکیشن ها ارائه  داستان هایی است 
که به صورت آرامش بخش توسط افراد مشهوری مانند 
استفن فرای و متیو مک کانهی خوانده می شود و برای 
فارسی زبانان می تواند به عنوان ابزاری برای تقویت زبان 

انگلیسی نیز مفید باشد.
Headspace    

این اپلیکیشن از برنامه های مؤثر در افزایش کیفیت خواب 
برای کاربران است. این برنامه با ارائه تمرین های روزانه 
ذهن و تمرینات Move Mode به منظور فعال نگه داشتن 
افراد در طول روز، مدیتیشن هایی نیز برای خواب، تمرکز، 
استرس، ترس، اضطراب، ناراحتی و غیره دارد. از نکات 
تمایز آن نیز می توان به قابلیت ادغام با Apple Health به 
منظور ردیابی زمان صرف شده برای مدیتیشن در کنار 

سایر اطلاعات سلامتی اشاره کرد.
Noisli    

اپلیکیشن Noisli با ارائه صداهای محیط برای کاربران 
و کاهش اضطراب و استرس آنان به خواب سریع تر و 
راحت تر کمک می کند و قابلیت میکس کردن صداهای 
مختلف نیز برای کاربران فراهم شده است. در این برنامه 
یک تایمر تعبیه شده است که قابلیت محوشدن دارد؛ به 
این صورت که صداها آرام تر شده و پس از به خواب رفتن 
کاربر قطع می شوند. این برنامه نیز از اپلیکیشن هایی است 
که در آن قابلیت  کارکرد آفلاین برای زمان های مسافرت یا 
عدم دسترسی به وای فای در نظر گرفته شده است. این 
برنامه به منظور تقویت آرامش و تمرکز در فعالیت های 
روزمره نیز کاربرد دارد. همچنین علاوه بر دسترسی در هر دو 
سیستم عامل آی اواس و اندروید قابل استفاده در پی سی 

با سیستم عامل مک یا ویندوز نیز است.
www.peivast.com :منبع    

اپلیکیشن  

  طــی ده ســال گذشــته، دانشــمندان و شــرکت های 
فــن آوری تــلاش زیــادی بــرای توســعه تکنولــوژی خودروهــای 
کامــاً خــودران انجــام داده انــد. اتومبیل هــای خــودران دیگــر 
تنهــا در فیلم هــای علمی-تخیلــی نیســتند و شــرکت هایی 
ماننــد تویوتــا و فــورد، میلیاردهــا دلار صــرف تحقیــق و توســعه 
ایــن تکنولــوژی کرده انــد. در چنــد ســال آینــده خودروهــای 
خــودران بــه مشــتریان عــادی فروختــه خواهنــد شــد، امــا هنــوز 
هــم تــرس و وحشــتی پیرامــون آن هــا وجــود دارد. شــاید دلیــل 
کثــر مــردم نمی داننــد کــه این ماشــین ها  مســئله این باشــد کــه ا

چگونــه کار می کننــد.
   طرز کار ماشین های خودران

انســان ها هنــگام نشســتن روی صندلــی راننــده، هم زمــان 
بــا مشــاهده محیــط دوروبــر اطلاعاتــی را از محیــط پیرامــون 
به عنــوان ورودی دریافــت و آن هــا را بــه منظــور تصمیم گیــری 
در مــورد جهــت چرخــش فرمــان و زمــان ترمــز گرفتــن، پــردازش 
می کننــد. یــک ماشــین خــودران معمــولاً بــا دســتگاه GPS، یــک 
سیســتم ناوبــری اینرســی و طیــف وســیعی از حســگرها تجهیــز 
شــده اســت. ایــن ماشــین ها اطلاعــات مربــوط بــه موقعیــت 
جغرافیایــی را از GPS دریافــت می کننــد و بــرای جانمایی خــود از 
سیستم ناوبری و از اطلاعات دریافتی از حسگرها برای ساختن 
نقشــه های داخلــی از محیــط اطــراف اســتفاده می کنند. ســپس 
بــه محــض دریافــت اطلاعــات مربــوط بــه موقعیــت خــود بــر روی 
نقشــه داخلــی، می توانــد از آن نقشــه بــرای یافتــن مســیر بهینــه، 
ضمــن دوری از هرگونــه مانعــی بــرای رســیدن بــه مقصــدش 

اســتفاده کنــد.
   دلایل تولید ماشین های خودران

دلایــل متعــددی بــرای تولیــد خودروهــای خــودران وجــود دارد 
کــه از مهم تریــن آن هــا می تــوان بــه مــوارد زیــر اشــاره کــرد: 

 دلایل اقتصادی
در بیشــتر مواقــع، تنهــا از 4درصــد زمــان در دســترس بودن 
بزرگتریــن  از  یکــی  ماشــین  می شــود.  اســتفاده  ماشــین 
ســرمایه گذاری های مــردم اســت، امــا بــا ایــن وجــود به طــور 
کامــل از آن  اســتفاده نمی شــود. از ســویی دیگــر، در شــرکت های 
 ،)Uber( خدماتی ارائه دهنده تقاضاهــای جابه جایی مثل اوبــر
گــر راننــده از  حــدود 50درصــد هزینــه بــه راننــده تعلــق می گیــرد و ا
ایــن چرخــه خــارج شــود و ماشــین بــا ســوخت الکتریکــی حرکــت 

کند، بــه ازای هــر کیلومتــر، هزینه ها به طــور قابل توجهــی کاهش 
می یابنــد.

  ضمیمه کردن خدمات
شــرکت های فــن آوری می تواننــد ضمــن جمــع آوری اطلاعــات 
در مــورد مســافران، ســرویس های مشــابه چندگانــه را ارائــه 
دهنــد. ایــن ماشــین ها حســگرهایی دارند کــه می توانــد موضوع 
ــا  ــن ب ــد و همچنی ــال کن ــودرو را دنب ــینان خ ــای سرنش صحبت ه
آن هــا صحبــت کنــد. ماشــین از طریــق ایــن حســگرها می توانــد 
پیشــنهاداتی را بــرای افــراد داشــته باشــد، ماننــد جایــی از مســیر 
کــه یــک قهــوه یــا غــذای خــوب ســرو می کننــد یــا می توانــد بــه افراد 
آیتم هــای شــامل تخفیــف در فروشــگاه های موجــود در مســیر و 

غیــره را نشــان دهــد. 
 هوش مصنوعی

بســیاری از تکنولوژیســت ها در جهــان معتقدنــد کــه هــوش 
مصنوعــی در آینــده ای نزدیــک، حــدود 5 تــا 10 ســال آینــده، تاثیــر 
عمــده ای بــر اقتصــاد خواهــد گذاشــت. در مــورد اینکه شــرکت ها 
بــرای توســعه هــوش مصنوعــی نیــاز بــه ســرمایه گذاری زیــادی 
دارنــد، توافــق شــده اســت، امــا ســؤال نهایــی ایــن اســت کــه مدل 

کســب و کار بــرای هــوش مصنوعــی چگونــه اســت
شــاید رباتیــک اولیــن چیــزی اســت که بــه ذهــن می آیــد، ولی بــازار 
آن بــه انــدازه ای بــزرگ نیســت کــه بتوانــد چنیــن ســرمایه گذاری 
بزرگی را توجیــه کند. امــا در مــورد اتومبیل  قضیه متفاوت اســت، 
ــه آن  ــاً هــر فــردی ب ــازار بســیار بزرگــی اســت و تقریب ــازار خــودرو ب ب
احتیــاج خواهــد داشــت. ایــن یــک پلتفــرم ایدئــال بــرای هــوش 
گــر افــراد بخواهنــد یــک ماشــین خــودران  مصنوعــی اســت، زیــرا ا
داشــته باشــند، به سنســورهایی نیاز خواهند داشــت کــه جهان 
را به صــورت واقعــی بشناســد و خــود را بــا ترافیــک آن وفــق دهــد. 
درواقــع در چنیــن شــرایطی، ماشــینی نیــاز اســت کــه بتوانــد 
رقیبــی برای هــوش انســان باشــد. به همیــن دلیل، ماشــین های 
خــودران بــه یــک صنعــت بســیار بــزرگ تبدیــل شــده اند و 
 ، شــرکت های مهــم در صنعــت خوروســازی ماننــد تســلا، اوبــر
اپــل و... در بخــش خودروهــای خــودران شــروع بــه کار کرده انــد. 

هوش مصنوعی در ماشین های خودران
بــرای اینکــه یــک ماشــین خــودران قــادر باشــد بــدون راننــده 

حرکــت کنــد، بایــد ســه اصــل مهــم در نظــر گرفتــه شــود:
 احساس

همه انســان ها حواســی مثل دیــدن، شــنیدن و لامســه دارند که 
ایــن حــواس ســیگنال هایی را دریافــت و ســپس بــه مغــز ارســال 
می کننــد و بــدن را وادار بــه انجــام اقداماتــی خــاص می کننــد. بــه 
همیــن ترتیــب، در ماشــین های خــودران، سنســورهایی وجــود 
دارند که با اســتفاده از یک ســری دوربیــن  و سنســورهای اضافی 
، بتواننــد 360 درجــه را پوشــش دهنــد.  ماننــد اســکنرهای رادار
ســپس اســکنرهای لیــزری داده هــا را از تمامــی ایــن سنســورها 
ــیار  ــباتی بس ــتگاه محاس ــک دس ــور از ی ــا عب ــد و ب ــت می کنن دریاف
قدرتمنــد بــرای ســاخت یــک مــدل محیطــی اقــدام می کننــد 
کــه وضعیــت افــراد، علائــم و خیابان هــا را بــه ماشــین گــزارش 

می دهنــد.
  نقشه برداری

نقشــه برداری بــا نقشــه ناوبــری )نقشــه گــوگل( تفــاوت دارد و 
دارای وضــوح بــالا و جزئیــات دقیقــی اســت. بــه محــض اینکــه 
وســیله نقلیــه بــا دقــت بســیار بــالا در ایــن نقشــه قــرار بگیــرد، 
همه چیــز را در مورد مســیر جاده، مســیرهای قابــل برنامه ریزی، 
ــدون  ــع ب ــد. درواق ــد فهمی ــیر و... خواه ــای مس محدودکننده ه
ایــن نقشــه های دقیــق، افــراد نمی تواننــد یــک ماشــین خــودران 

را به طــور مطمئــن بــه کار اندازنــد.
  سیاست رانندگی

ماشــین خــودران بایــد قــادر بــه تشــخیص عابــر پیــاده و ســایر 
اشــیای متحرک مشــابه باشــد و همچنین باید بتواند تشــخیص 
دهد کــه هرکــدام می خواهند چــه کاری انجــام دهند. خــودروی 
خــودران نه تنهــا بایــد سیاســت رانندگــی را درک کنــد، بلکــه بایــد 
کنش هــا را نیــز تشــخیص دهــد. ذهــن انســان به طــور طبیعــی  وا
ایــن مهــارت را فراهــم می کنــد و اغلــب هــم بــه آمــوزش و هــم 
بــه تجربــه رانندگــی نیــاز دارد. از آنجایی کــه ایــن مســئله بــرای 
انســان ها دشــوار اســت، بــرای کامپیوترهــا ســخت تر خواهــد 
ــی  ــه موقعیــت مکان ــود. همچنیــن سیاســت رانندگــی باتوجه ب ب
کــه ملاحظــات ترافیکــی از شــهری بــه شــهر  تغییــر می کنــد، چرا

ــت. ــاوت اس ــر متف دیگ
ماشــین های خــودران در حــال همه گیرشــدن هســتند و به مــرور 
کثــری ایــن تکنولــوژی، ایــن اتومبیل هــا قــادر  زمــان و اشــاعه حدا
به رانندگــی درون شــهرها خواهند بــود و تقاضاهــای جابه جایی 

ــش خواهند داد. را پوش
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ماشین های خودران و هوش مصنوعی

بسیاری از تکنولوژیست ها 
در جهان معتقدند که هوش 

مصنوعی در آینده ای نزدیک، 
حدود ۵ تا 10 سال آینده، تاثیر 
عمده ای بر اقتصاد خواهد 

گذاشت

 تیغه هــای ژاپنــی هماننــد داســتان های ســامورایی ایــن کشــور زیبــا و جــذاب 
هســتند و مخاطــب را به شــدت تحت تأثیــر قــرار می دهنــد. یکــی از ایــن تیغه هــای 
ــات  ــیاری جه ــان مای از بس ــولاد س ــت. ف ــان مای )San Mai( اس ــولاد س ــروف، ف مع
شــبیه فــولاد دمشــقی اســت. ایــن نــوع فــولاد علی رغــم اینکــه به صــورت تیغــه بریــده 
می شــود، دوام و قدرت برش فوق العــاده ای دارد. بااین حال، فرآیند ســاخت فولاد 
ســان مای کاماً متفاوت اســت و منجر به مجموعــه ای از ویژگی های منحصربه فرد 

می شــود کــه ســایر انــواع فــولاد فاقــد آن هســتند.
    فولاد سان مای

ســان مای درواقــع یــک تکنیــک ســنتی ژاپنــی بــرای ســاخت تیغــه اســت کــه شــامل 
اســتفاده از ســه لایــه فــولاد بــرای ســاخت تیغــه می شــود. تیغه هــای ساخته شــده از 
فــولاد ســان مای دارای یــک هســته مرکــزی از فــولاد ســخت هســتند؛ درحالی کــه دو 
ــده اند.  ــاخته ش ــر س ــرم و انعطاف پذی ــولاد ن ــانده اند از ف ــته را پوش ــه هس ــی ک ــه بیرون لای
ایــن ترکیــب عالــی از فــولاد ســخت و نــرم بهتریــن عملکــرد بــرای فــولاد و تیغــه ای کــه از آن 
ســاخته می شــود، بــه دنبــال دارد و خواصــی ماننــد لبــه ســخت و دوام و عمــر طولانــی را 

بــرای تیغــه بــه ارمغــان مــی آورد.
عبــارت San Mai در زبــان ژاپنــی بــه معنــای »ســه لایه« یــا »ســه چیــز صــاف« اســت کــه 
از حــدود ســال 1300 پس ازمیــلاد، بــرای توصیــف ســاخت فــولاد بــا اســتفاده از ســه لایــه 
ــک  ــن تکنی ــش، از ای ــا پی ــی از مدت ه ــازان ژاپن ــت. تیغه س ــده اس ــتفاده ش ــف اس مختل
بــرای ایجــاد انعطاف پذیــری و تیزبــودن تیغه هــای خــود اســتفاده می کردنــد. اصطــلاح 
ســان مای هــم بــرای اشــاره بــه چاقوهــا، تیغه هــا یــا شمشــیرهای ساخته شــده بــا ایــن 
فــولاد و هــم به عنــوان یــک روش یــا تکنیــک بــرای ســاخت چنیــن تیغه هایــی اســتفاده 

می شــود.
مزایای فولاد و تیغه سان مای

از مهم تریــن مزایــای فــولاد ســان مای کــه آن را بــه یــک گزینــه ایدئال بــرای ســاخت چاقو 
ســان مای بــدل کــرده اســت، می تــوان بــه مــوارد زیــر اشــاره کــرد:

ــرای  ــز را ب ــه لبه هــای تی -  برخــورداری فــولاد ســان مای از هســته ســخت و مســتحکم ک
چاقــو ســان مای بــه دنبــال دارد.

ــه  ــه ضرب ــت ب ــت، مقاوم ــرده اس ــه ک ــان مای را احاط ــولاد س ــته ف ــه هس ــری ک ــه نرم ت -  لای
بســیارخوبی ایجــاد می کنــد و درعین حــال از ترک خــوردن فلــز ســخت در مرکــز تیغــه 

جلوگیــری می کنــد.

-  احتمــال شکســتن لبــه تیغــه ســان مای در اثــر ســقوط بــر روی اشــیای ســخت و یــا 
برخــورد بــا اجســام ســخت کمتــر از ســایر تیغه هــای مورداســتفاده بــرای ســاخت چاقــو 

اســت.
-  تکنیــک ســاخت ســان مای به خودی خــود یــک مزیــت اســت. بدین صــورت کــه 
ایــن روش یــک لبــه بــرش برجســته را بــرای تیغــه فراهــم می کنــد و درعین حــال در برابــر 

خوردگــی مقــاوم اســت.
    ساخت چاقوی سان مای

چاقوهــای ساخته شــده از فــولاد ســان مای از خانــواده چاقوهــای فــولادی چندلایــه 
هســتند. روشــی که فلزســازان بــرای ســاخت تیغــه و چاقــو ســان مای انتخــاب می کنند، 
براســاس چگالــی فــولاد و میــزان کربــن موجــود در ســاختار آن هاســت. بدین منظــور که 
از کدام فــولاد برای قســمت مرکــزی و از کــدام برای قســمت های بیرونی اســتفاده کنند. 
هرچــه کربــن در فــولاد بیشــتر باشــد، ســختی فــولاد بیشــتر خواهــد بــود. هنگامی کــه 
انــواع مناســب فــولاد پیــدا شــد، فلــز ســخت تر بیــن دو صفحــه معــادل فلــز ملایم تــر قــرار 
می گیرد و ســپس این صفحات آهنگری می شــوند که به اتصــال آن ها به یکدیگر کمک 
گــر فرآیند آهنگــری به درســتی انجام شــود، به هســته فــولادی ســخت تر اجازه  می کند. ا
می دهــد تــا لبــه تیــز را ایجــاد کنــد؛ درحالی کــه لایه هــای بیرونــی به عنــوان پوشــش های 

دفاعــی عمــل می کننــد کــه در برابــر شکســتگی و ضربــه مقاومــت می کننــد.
عملیات حرارتی چاقو سان مای

بهتریــن چاقوهــای فولادی ســان مای بــه یــک عملیــات نرماله کــردن ســه گانه در دمای 
تقریبــاً 80 درجه ســانتی گراد و پس ازآن خنک  شــدن فــوری در هوا نیــاز دارنــد. در مرحله 
بعــد، آســتنیته کردن بایــد در همــان دمــای 80 درجــه ســانتی گراد انجــام شــود و تقریبــاً 
ــر روی آن  پنــج دقیقــه حفــظ شــود. پــس از سخت شــدن فــولاد، عملیــات تمپرکــردن ب

ــود. ــام می ش انج
اچ کردن چاقو سان مای

اچ کــردن یــک عملیــات اختیــاری اســت کــه شــامل حــذف مقــداری از فلــز از روی ســطح 
به صــورت الگوهای مختلــف می شــود؛ از چنیــن عملیاتی برای ســاخت فولاد دمشــقی 
نیــز اســتفاده می شــود. بــرای ایــن منظــور ابتــدا قســمت های کربن زدایی شــده حــذف 

می شــوند و ســپس فرآینــد اچ در کلریدآهــن انجــام می شــود.
تفاوت چاقو سان مای و چاقوهای فولادی معمولی

بــرای بررســی ایــن مــورد و انتخــاب بیــن چاقــو ســان مای و دیگــر چاقوهــای رایــج، توجــه 

بــه نــکات زیــر ضــروری اســت:
روش ساخت

اولیــن تفــاوت بــزرگ، تکنیــک یــا روش ســاخت ایــن تیغه هــا اســت. ســاختار چاقوهــای 
معمولــی از یک تکــه فــولاد ســخت و مقــاوم تشــکیل شــده اســت، درحالی کــه چاقوهای 
ساخته شــده بــه روش ســان مای از یــک ســاختار ســه لایــه بهــره می برنــد. بنابرایــن، 
چاقــو ســان مای دارای خــواص تقویت شــده و برتــری نســبت بــه چاقوهــای فــولادی 

معمولــی اســت.
الزامات نگهداری

تیغه ســان مای در مقایســه با تیغه فــولادی پرکربــن شــرایط نگهــداری راحت تــری دارد، 
مشــروط بــر اینکــه لایه هــای بیرونــی آن  دارای مقادیــر بیشــتری کــروم باشــد. نگهــداری 
آســان تر چاقوهــای ســان مای بــه ایــن دلیــل اســت کــه محتــوای کــروم آن هــا از فــولاد در 
برابــر زنگ زدگــی محافظــت می کنــد. همچنیــن یــک مانــع بــرای محافظــت از بقیــه فلــز 
کسیداســیون تشــکیل می دهــد. بااین حــال، چاقوهــای ساخته شــده از فولاد  در برابر ا
کثــر چاقوهــای ســان مای نیــز  ضدزنــگ کمتــر مســتعد زنگ زدگــی هســتند و حتــی از ا

الزامــات نگهــداری آســان تری دارنــد. 
سختی و استحکام

چاقوهــا بایــد بــه انــدازه کافــی ســخت باشــند کــه بتواننــد لبــه خــود را هنــگام برخــورد بــا 
اشــیای ســخت حفظ کنند. از ســوی دیگر، آن هــا همچنین بایــد از اســتحکام ضربه ای 
و چقرمگی مناســبی بهره مند باشــند تا در برابر شکســتگی در اثر ضربــه مقاومت کنند. 
چاقوهــای فــولادی تک لایــه کــه اغلــب از مقادیــر بیشــتری کربــن در ســاختار خــود بهــره 
می برنــد، ســخت تر بــوده و شــکننده تر از تیغه هــای ســان مــای هســتند. امــا چاقوهــای 
ــب  ــد، ترکی ــم دارن ــار ه ــرم را در کن ــخت و ن ــولادی س ــای ف ــی از لایه ه ــه ترکیب ــان مای ک س
مناســبی از ســختی و اســتحکام بالا و نیــز چقرمگــی و مقاومت بــه ضربــه مناســب را ارائه 

می دهنــد.
درواقــع فــولاد ســان مای یــک تیغــه بســیار کاربــردی و بــادوام بــرای ســاخت چاقــو و 
ــر  ــق و زمان ب ــدی دقی ــی فرآین ــه ط ــه ای آن، ک ــرد لای ــوی منحصربه ف ــت. الگ ــیر اس شمش
شــکل گرفتــه اســت، هــم از نظــر بصــری خیره کننــده و هــم گواهــی بــر مهــارت ســازنده آن 
اســت. ایــن نــوع فــولاد یــک شــاهکار هنــری واقعــی اســت کــه زیبایــی هنرهــای ســنتی و 

قــدرت متالــورژی مــدرن را بــه نمایــش می گــذارد.
www.fooladiranian.com :منبع    

فولاد و چاقوی سان مای
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شهر باستانی حریره

شهر باستانی »حریره« واقع در بخش کیش از توابع شهرستان 
بندر لنگه و از نقاط دیدنی استان هرمزگان در جنوب ایران است. این 
اثر در تاریخ 1 شهریور 13۷6 به  عنوان یکی از آثار ملی ایران به ثبت 

رسیده است. 
در شمال جزیره کیش در کنار مجموعه ورزشی المپیک آثاری و ویرانه هایی 
دیده می شود که یادگاری از شهر باستانی حریره  است. زمان رونق یا دوران 
طلایی شهر حریره کیش از سال 367 تا 912 ه .ق بوده  است. براساس 
نتایج کاوش های باستان شناسی انجام شده تا امروز، محوطه باستانی 
حریره از مجموعه ساحلی و خانه اعیانی، حمام، مسجد و قنات های 
قدیمی تشکیل شده است. بقایاي شهر تاریخی حریره در امتداد 
ساختمان هاي بندرگاه و دفاتر آن قابل دیدن است. طبق نظر سازمان 
میراث فرهنگي، شهر حریره هشتصد سال قدمت دارد. گستره پستي و 
بلندي ها و خرابه هاي شهر قدیمي حریره حدود 120 هکتار وسعت دارد و 
روزگاري شهري بزرگ و آباد در منطقه بوده است. آن چه امروز از این شهر 
برجاي مانده حجمي از معماري شهري است. اما کمتر و به ندرت اتاق ها 
و پوشش ها و سقف هاي سالمي برجاي مانده است، جز در پاره اي موارد 

که پوشش هاي طاقي شکل سنگي از گزند تخریب در امان مانده اند.
 بندر شهر تاریخي حریره، یك شهر یکپارچه و متمرکز با معماري برون گرا 
بوده است و نشانی از معماري دفاعي و درون گراي دیگر شهرهاي تاریخي 
ایران در آن مشاهده نمی شود. انتخاب این بخش از جزیره براي ایجاد 
که ساحل  شهر حریره طبیعي ترین و معقول ترین انتخاب بوده است، چرا
صخره اي مرتفع آن از سطح دریا تقریبا 10 متر بلندتر است و وجود سه خلیج 
و دماغه که نقش بندرگاه طبیعي را دارد و همچنین دریاي نسبتاً آرام تري 
از دیگر کرانه ها و سواحل جزیره خود عامل شکل گیري شهر در ساحل 
کتشافي باستان شناسي بقایاي شهر  کنون عملیات ا شمالي شده است. تا
تاریخي حریره در سه مجموعه مجزا انجام شده است و طی این کاوش ها، 
تعدادی سکه قدیمی و آثار باستانی ارزشمند همچون ظروف چینی و ... 
یافت شده است. همچنین شهر باستانی حریره کیش، در کتب و نسخ 
قدیمی به عنوان شهری پرجنب وجوش، ثروتمند، زیبا و سرسبز یاد شده 
است و به واسطه همین سرسبزی ها و آرامش موجود در دل آن، این شهر 

با عنوان حریره شناخته می شده است.
شهر باستانی حریره دارای بناهایی محکم از سنگ های آهکی و مرجانی 
است. این درحالی است که بیشتر شهرهای هم دوران شهر حریره، 
در ساخت بناها از خشت استفاده می شدند. ساختمان ها و بناها 
به جای مانده شهر حریره، دارای دیوارهای محکم از جنس سنگ هستند 
که اغلب دیوارهای سنگی دارای روکش های گچی می باشند. به دلیل 
موقعیت ویژه شهر حریره از لحاظ تجاری و اقتصادی، احتمال حمله به 
این شهر وجود داشته است، بنابراین علت ساخت بناهایی با دیوارهای 

مستحکم، جهت مقابله با هرگونه حمله احتمالی بوده است.
خانه اعیانی شهر حریره، دارای مساحت زیادی می باشد و به واسطه 
همین مساحت زیاد از آن به عنوان خانه اعیانی یاد می شود. بخش های 
مختلف باقیمانده در خانه اعیانی شامل سکو های درب ورودی، اتاق 
شاه نشین و حیاط مرکزی می باشند. باتوجه به مساحت زیاد این خانه و 
بخش های مختلف آن، گمان می رود که خانه اعیانی شهر حریره، محل 

زندگی چندین خانواده بوده است.
به اعتقاد بسیاری از باستان شناسان، حمام شهر تاریخی حریره با 
مساحت 500 مترمربع، یکی از قدیمی ترین حمام های ایران است و دو 
خزینه بزرگ و کوچک، گرمخانه و یک انبار،  بخش های مختلف این حمام 

تاریخی را تشکیل می دهند.
از دیدنی ترین قسمت های موجود در شهر حریره، کارگاه های صنعتی این 
شهر باستانی است. برخی از این کارگاه ها به شکل اتاق هایی با کف های 
شیبدار و شیارهای خاص هستند. پس از سال ها کاوش، باستان شناسان 
، برای به دست آوردن شیره  معتقدند که این اتاق ها با کف های شیبدار
خرما طراحی شده بودند. از دیگر کارگاه های به جای مانده در شهر حریره 
کیش، می توان به کوره های شیشه گری موجود در این منطقه اشاره کرد. 
کوره هایی که از قرن های گذشته باقی مانده اند و تماشای آن ها تجربه ای 

فوق العاده خواهد بود.
درحال حاضر، بناهایی با سقف و پوشش سالم، در شهر حریره بسیار کم 
هستند؛ اما همچنان پس از ورود به منطقه شهر باستانی حریره، همین 
ساختمان های تخریب شده به جای مانده، نمایی از یک شهر یکپارچه با 

معماری ویژه را به بیننده نمایش می دهند.
www.hamgardi.com :منبع   

گردشگری

بازی و سرگرمی

که  خ داد  این واقعه دقیقاً دو ماه پس از آن ر
آیت الله دکتر سید محمد  بهشتی و بیش از 70 تن از 
چهره های سیاسی و اجرایی عضو حزب جمهوری 
اسلامی در انفجار دفتر این حزب ترور شده و به 
شهادت رسیده بودند. پس از فاجعه انفجار هفتم 
تیر و حضور گسترده مردم در حمایت از رهبری 
و نظام جمهوری اسلامی، سازمان مجاهدین 
خلق در تداوم اقدامات تروریستی خود، ابتدا 
تلاش کرد امکان بمب گذاری در بیت امام را بیابد 
کامی در این قصد شوم، رئیس جمهور و  و بعد از نا

نخست وزیر را هدف قرار داد.
شهید رجایی پس از پیروزی انقلاب ابتدا سمت 
و  داشت  برعهده  را  آموزش وپرورش  وزارت 
سپس در سال 1359 به نمایندگی مردم تهران 
وارد مجلس شورای اسلامی شد. پس از عزل 
بنی صدر از مقام ریاست جمهوری، در انتخابات 
دوم مرداد 1360، به عنوان دومین رئیس جمهوری 
اسلامی ایران انتخاب شد. شهید باهنر نیز پس از 
پیروزی انقلاب مسئولیت هایی ازجمله عضویت 
در شورای انقلاب، نمایندگی مردم کرمان در 

مجلس خبرگان، نمایندگی مردم تهران در مجلس 
شورای اسلامی، وزارت آموزش وپرورش و دبیرکلی 
حزب جمهوری اسلامی را برعهده داشت. او پس 
از انتخاب رجایی به ریاست جمهوری، از سوی 
وی به نخست وزیری جمهوری اسلامی ایران 

برگزیده شد.
اولین  که در  گزارش خبرنگاران اطلاعات  به 
محل  در  انفجار  وقوع  از  پس  لحظات 
نخست وزیری حاضر شدند، با تلاش گسترده 
مأموران آتش نشانی، شهربانی، کمیته ها، سپاه 
و گروهی از مردم آتش خاموش شد و مجروحی 
ک شهدا از  به بیمارستان انتقال یافتند و پیکر پا
محل نخست وزیری با آمبولانس و هلی کوپترهای 

نظامی خارج شد.
به نقل از فرانس پرس، سازمان مجاهدین خلق 
انفجار  مسئولیت  لندن  در  اطلاعیه ای  طی 
گرفت، اما این خبر  نخست وزیری را برعهده 
نه در آن زمان و نه در سال های بعد، چندان 
مورد اشاره و استناد واقع نگردید و گویا ناشی 
از عدم هماهنگی با دفتر سازمان در لندن و یا 
تعجیل خبرگزاری فرانسه، به طور ناخواسته انتشار 

یافته بود که باتوجه به عواقب حقوقی و بین المللی 
آن به سرعت نادیده گرفته شد و تکذیب گردید. 
البته قرائن و شواهد متقن و اعتراف صریح مسعود 
رجوی در دیدار با رئیس سازمان اطلاعات رژیم 
صدام حسین، به روشنی اثبات نمود که همانند 
انفجار هفتم تیر، سازمان مجاهدین خلق مجری 
در  شهریور  هشتم  انفجار  تروریستی  فاجعه 
ساختمان نخست وزیری بوده است. 12 سال 
بعد یک نشریه آمریکایی فاش ساخت که عملیات 
تروریستی مذکور را سازمان جاسوسی آمریکا )سیا( 
طراحی و برنامه ریزی نموده و عاملان آن ها در 

واقع مأموران سیا بوده اند.
تروریسم، از اساسی ترین معضلات جامعه جهانی 
ک ترین تهدیدها بر ضد حقوق ملت ها و  و خطرنا
ثبات بین المللی است. در طول تاریخ، به ویژه یک 
صد سال اخیر، تروریسم، ریشه مهم ترین تهدیدها 
بر ضد صلح و امنیت جهانی بوده است. وضعیت 
دردآور و فاجعه آمیز بیشتر ملت ها و کشورهایی 
که از آوارگی و فقر رنج می برند، معلول اغراض 

سلطه گرانه و تروریستی است.
www.iichs.ir :منبع    

 هشتم شهریور سالروز انفجار در دفتر نخست وزیری جمهوری اسلامی ایران و شهادت مظلومانه 
شهیدان باهنر و رجایی، به عنوان »روز مبارزه با تروریسم« نام گذاری شده است. در روز هشتم شهریورماه 
1360، هنگامی که محمدعلی رجایی، رئیس جمهور و محمدجواد باهنر، نخست وزیر جمهوری اسلامی 
ایران به اتفاق چند تن از مسئولان کشوری و لشکری، در جلسه شورای امنیت کشور در ساختمان مرکزی 
نخست وزیری شرکت کرده بودند، بر اثر انفجار یک بمب قوی به شهادت رسیدند. مسعود کشمیری 
عامل بمب گذاری و شهادت این بزرگواران، نفوذی سازمان مجاهدین خلق که مزورانه و منافقانه توانسته 
بود اعتماد شهید رجایی را به سوی خود جلب نماید، در آن برهه سمت دبیری امنیت ملی را برعهده 
داشت. او بعد از این عملیات تروریستی به سرعت از ایران خارج شد. مسعود خدابنده عضو اسبق 
سازمان مجاهدین خلق که از مهره های نزدیک به مسعود رجوی به شمار می آمد و مدتی نیز مسئولیت 

حفاظت از او را بر عهده داشت، مسئول مستقیم خروج کشمیری از ایران بود.

سالروز انفجار در دفتر نخست وزیری و روز مبارزه با تروریسم

مناسبت

روز بانکداری اسلامی

، روز دهم شهریورماه  کشور در تقویم رسمی 
به عنوان »روز بانکداری اسلامی« نام گذاری شده است 
و همه ساله در این تاریخ، بانک ها با اعلام موفقیت های 
خویش در مسائل مختلف بانکداری، نسبت به اعلام 
موجودیت جهت جذب هرچه بیشتر سپرده ها اقدام 

می نمایند.
در دي ماه سال 1358، با اعلام برقراري حداقل سود 
تضمین شده به جاي بهره سپرده ها، و کارمزد به جاي 
بهره وام ها و اعتبارات مورد مصرف بانك ها، عنوان شد که 
بانك ها اسلامي شده  اند. ولي با عنایت به فقه پربار اسلام 
و احکام مربوط به معاملات اسلامي، این تغییرات جزئي 
نمي توانست به عنوان بانکداري اسلامي مورد قبول مردم 
باشد. سرانجام قانون مربوط به عملیات بانکي بدون ربا 
گاه به مسائل شرعي تقدیم مجلس  توسط متخصصان آ

شد و در دهم شهریور سال 1362 به تصویب رسید.
بانکداری اسلامی نوعی بانکداری یا فعالیت بانکی است 
که با احکام اسلام همخوانی دارد و در قالب اقتصاد 
اسلامی تعریف می شود. اساس بانکداري جهان امروز 
بر ربا و بهره استوار است و در کشورهاي سرمایه داري 
سرشار  منابع  از  یکي  بانکداري  غیرسرمایه داري،  و 
حکومت ها و بخش خصوصي به شمار مي رود. مسئولین 
در ایران سال هاست تلاش  می کنند تا از این نظام فاصله 

بگیرند و نظام عاری از سیستم ربوی را پیاده کنند.
کارآمدی  است،  مدنظر  اسلامی  بانکداری  در  آنچه 
بانکداری بدون ربا در ایجاد عدالت اجتماعی است. 
بانکداری اسلامی بایستی اولین هدف نظام اقتصاد 
اسلام را که عدالت اجتماعی است تأمین کند. امری که 
تلاش های زیادی در جهت تحقق آن صورت گرفته، اما 
هنوز به طور کامل اجرا نشده است. نظام بانکی ایران 
ک ترین سیستم های بانکی و با کمترین اثرات  یکی از پا
ربوی است، اما منتقدان سرسخت باور دارند که هنوز با 
نظام مطلوب فاصله زیادی وجود دارد. مردم به سیستم 
بانکی و قوانینش که از فیلتر مجلس و شورای نگهبان 
عبور کرده اعتماد دارند و تنها خواستار پیشرفت هرچه 
بیشتر و دستیابی به قله های نظام بانکداری اسلامی و 

خالی از ربا هستند.
www.mbri.ac.ir :منبع    

روز ملی کشتی

ورزش کشتی از ورزش های پرطرفدار ایرانیان است 
و روز پنجم شهریورماه زادروز جهان پهلوان غلامرضا 
تختي به عنوان روز ملي کشتي در تقویم رسمي کشور به 
ثبت شده است. این پیشنهاد از سوی فدراسیون کشتي 
و با همکاري وزارت ورزش و جوانان و شوراي صورت 
گرفت و از سال 13۹۷ به ثبت رسید؛ البته اتحادیه جهانی 
کشتی روز 23 ماه می )3 خردادماه( را به عنوان روز 

جهانی کشتی انتخاب کرده است.
دلیل انتخاب روزها به مناسبت های تولد افراد مهم 
در آن حیطه و یا وقایع مهم آن بستگی دارد، غلامرضا 
تختی از چهره های برتر تاریخ معاصر ایران می باشد که 
در بین مردم از محروبیت فراوانی برخوردار است. او در 5 
شهریورماه سال 1275 در محله خانی آباد تهران به دنیا آمد 
و در سال 1346 و در سن 37سالگی دار فانی را وداع گفت.

غلامرضا تختی نماد جوانمردی و پهلوانی در ورزش ایران 
بود و به نام »جهان پهلوان تختی« شهرت دارد. مردم 
تختی را نه به خاطر مدال هایش، بلکه به خاطر منش 
پهلوانی، جوانمردی، سجایای اخلاقی، انسان دوستی 
و کمک به همنوعان دوست داشتند. زنده یاد غلامرضا 
تختی کشتی ایرانی را در میادین بزرگ المپیک و جهان به 
نمایش گذاشت و یک مدال طلا و دو مدال نقره المپیک، 
دو مدال طلا و دو مدال نقره جهان و یک مدال طلای 
بازی های آسیایی را به ویترین افتخارات ورزش کشور 
افزود. تختی همچنین علاقه خاصی به کشتی پهلوانی 
داشت و سه بار به عنوان پهلوان اول کشور شناخته شد و 

بازوبند پهلوانی به دست او بسته شد.
به پاس دلاوری های این نگین درخشان ورزش و کشتی 
ایران، زادروز او به عنوان روز ملی کشتی انتخاب شده است 
تا علاوه بر زنده نگاه داشتن کشتی به عنوان یک میراث 
فرهنگی ایران، راه ورسم جوانمردی و پهلوانی نیز سرلوحه 
زندگی تمامی جامعه کشتی قرار گیرد. همچنین انتخاب 
روز ملی کشتی بهانه ای است تا به ورزش ملی و اصیل 

ایرانی در عرصه های جهانی بهای بیشتری داده شود.
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مجموعه 1۷ جلدی »قهرمانان انقلاب« به قلم نویسندگان 
با  نوجوانان  آشنایی  هدف  با  و  اسلامی  انقلاب  حوزه 
شخصیت های مهم، انقلابی و مبارز در پیروزی اتقلاب اسلامی 
طراحی و نوشته شده است. کتاب »ستاره من« جلد هشتم از 
مجموعه قهرمانان انقلاب است که در روایتی داستانی، زندگی 
شهیدمحمدعلی رجایی را به مخاطب عرضه می کند. این کتاب 
به قلم زهره یزدان پناه قره تپه و توسط انتشارات سوره مهر وابسته 

به حوزه هنری منتشر شده است. 
نویسنده در این کتاب سعی کرده است تا بخشی از زوایای پنهان 
روحی و شخصیتی شهید رجایی را برای مخاطب روشن کند و 
به شرح حال زندگی، مبارزات، خدمات و نقش مؤثر ایشان در 
پیروزی انقلاب اسلامی بپردازد. داستان از آنجایی آغاز می شود 
که شهید رجایی پدرش را از دست می دهد و به همراه مادرش 
در قزوین زندگی می کنند. او از دوران نوجوانی در مساجد حضور 
پیدا کرده و در کنار افراد متدین تربیت  شده است. او پس از 
نقل مکان به تهران، در کنار کار و تحصیل و در حوالی کودتای 
28 مرداد و انقلاب سفید پهلوی به ارتش نیز می پیوندد و همین 
موضوع ماجراهای تازه ای را در زندگی اش رقم می زند و او را 
تبدیل به مردی مبارز و آرمان خواه تبدیل می کند. آشنایی او با 
آیت الله طالقانی در مسجد هدایت و راهنمایی هایی که ایشان 
به محمدعلی رجایی می کند مسیر زندگی او تغییر داده و پس از 
استعفاء از حضور در نیروی هوایی و خدمت اجباری در نیروی 

زمینی، به عرصه تعلیم وتربیت کشیده می شود و تصمیم می گیرد 
شغل معلمی را انتخاب کند. مبارزات جدی و مقابله هایی که او با 
رژیم پهلوی داشت از عرصه کلاس و مدرسه برای او آغاز می شود. 
او در این مسیر با آیت الله بهشتی آشنا می شود و شور انقلابی 

سراسر وجودش را فرامی گیرد و البته به دستگیری او می انجامد.
قصه  مردان انقلاب از وقتی آغاز شد که مردم این دیار علیه 
ظلم به پاخاستند. آنان از هر کوی و برزن به میدان مبارزه قدم 
گذاشتند و گوش به فرمان رهبری سپردند که دور از وطن بود و 
این مجموعه سعی دارد قصه  خواندنی آن ها را برای مخاطب 

نقل کند.
در بخشی از کتاب می خوانیم: »امتحانات خرداد تمام می شود. 
دل کندن از بچه های مدرسه برایت سخت است. ظهر بچه ها تا 
کبر،  جلو در مدرسه بدرقه ات می کنند. اشک، از چشمان سیاه ا
غلت می خورد و روی گونه های زردش می ریزد. بینی اش را بالا 
می کشد و با پشت آستین روپوش رنگ و رو رفته اش، صورتش 
ک می کند... با خودت فکر می کنی،  ای کاش می توانستی  را پا
بمانی؛ امّا امتحان داری. درس خواندن را هم ضروری می دانی؛ 
مثل عبادت، مثل درس دادن. باید خودت را به امتحان ورودی 
گر قبول شوی، باید در تهران بمانی.  دانش سرای عالی برسانی و ا
با تک تک بچه ها دست می دهی. روبوسی می کنی. فراش مدرسه 

هم غصه دار نگاهت می کند. دلش می خواهد تو بمانی...«
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ستاره بازیمعرفی فیلم
 یکی از تلخ ترین پدیده هایی که شاید کسی تجربه کند، 
غربت است؛ شکلی از گم شدگی و تنهایی که گاه راه بازگشتی هم 
برای آن پیدا نمی شود. بحران های پس از مهاجرت، موضوعی 
است که در فیلم »ستاره بازی« به کارگردانی هاتف علیمردانی 
به آن پرداخته شده است. مهم ترین امتیاز علیمردانی پیداکردن 
سوژه ها و موقعیت هایی است که زیر پوست جامعه و در 
جریان زندگی روزمره اتفاق می افتند؛ تقریباً با مرور فیلم های او، 
مخاطب شخصیتی را پیدا نمی کند که گرفتار همین جنبه های 

تاریک انسانی نباشد.
دختری  زندگی  واقعی  حکایت  درواقع  ستاره بازی  فیلم 
بیست ساله به نام صبا است که در دوران کودکی همراه با پدر 
ومادر خود به واسطه  برنده شدن در لاتاری به امریکا مهاجرت 
کرده است. او از همان کودکی با یک بیماری چشمی مواجه 
بوده که با چند عمل جراحی و تجربه  نابینایی برای چند سال 
در کودکی، بینایی یکی از چشم هایش را به طرز معجزه آسایی 
به دست آورده است. این در حالی است که در همان دوران 

نابینایی، پدر و مادرش از هم جدا می شوند.
شروع فیلم ستاره بازی، حضور صبا و دوستش در یک مهمانی 

در شب هالووین را نشان می دهد که بیانگر فضای داستان 
و شخصیت صبا است. همین طور اعتیاد او به مواد مخدر، 
صبا را از دختری آرام به دختری سرکش تبدیل کرده است. 
ک شده و  شبی که در نهایت منجر به حادثه ای وحشتنا
بعد از آن شب، او را به مطب روانشناسش می کشاند و تا 
اواسط فیلم بدون اینکه ابعاد حادثه را برای بیننده باز کند، 
با نشان دادن سرنخ هایی دم دستی و پیش پاافتاده، سعی 

در معمایی نشان دادن فیلم می کند.
که  است  تلخ  واقعیتی  نقد  در  فیلمی  ستاره بازی 
سال هاست ایرانی هایی که به دنبال آزادی و زندگی بهتر 
می گردند را به کام بیچارگی و انزوا کشانده است. ملیسا 
کری در فیلم ستاره بازی نقش اصلی را برعهده دارد و  ذا
غ بلورین بهترین بازیگر  به خاطر آن نامزد دریافت سیمر
نقش اول زن در سی ونهمین جشنواره فیلم فجر شد. 
شبنم مقدمی، علی مصفا، فرهاد اصلانی، مایکل مدسن، 
مارشال منش و هستی جوادی از دیگر بازیگران این فیلم 

هستند.
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